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15 de noviembre de 1979.-EI Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Aisina. 

BOLETfN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

A la Comisión de Hacienda: 

Los Diputados que suscriben, elegidos 
Ponentes para emitir Informe en el pro- 
yecto de Ley del Impuesto sobre Transmi- 
siones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do- 
cumentados, han estudiado con todo de- 
tenimiento dicho proyecto, así como las 
enmiendas presentadas al mismo dentro 
del plazo reglamentario, y en cumplimien- 
to de lo dispuesto en el artículo 96 del Re- 
glamento tienen el honor de proponer a la 
Comisión de Hacienda que emita su Dic- 
tamen de acuerdo con el siguiente 

INFORME 

11 Enmiendas a la exposición de motivos 

La enmienda 122, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, propone una 
modificación de la exposición de motivos 
en la que se declare que lo que debe gra- 
varse no es la utilización de las formas 
públicas de contratación, sino en general 
el tráfico jurídico documentado, quedan- 
do como formas especialmente privilegia- 
das -y no penalizadas- las públicas. 

La Ponencia estima que es prematuro 
cualquier pronunciamiento sobre el con- 
tenido de la exposición de motivos hasta 
tanto no se conozca el texto definitivo de 
la parte expositiva de la ley. 

Por otra parte, debe recordarse que la 
exposición de motivos sirve al Gobierno 
para justificar los principios en que ins- 
pira la redacción de los proyectos de ley 
y es claro que dicha exposición debe aco- 
modarse al contenido de los propios pro- 
yectos, tal como ocurre en la ley que aho- 
ra se examina. Por todo 10 expuesto esti- 
ma la Ponencia que debe aplazarse cual- 
quier pronunciamiento al respecto hasta 
que sea conocido el texto definitivo de la 
ley. 
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11) Enmiendas al articulado 

Artículo 1." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 1.O del proyecto se pronuncia 
sobre la naturaleza y contenido del Im- 
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados que se 
califica como tributo de naturaleza indi- 
recta y que gravará: 1 . O  Las transmisiones 
patrimoniales; 2 . O  Las operaciones socie- 
tarias, y 3." Los actos jurídicos documenta- 
dos. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 110, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de La Hoz, del Grupo 
Centrista, propone una nueva redacción 
del artículo 1.0, en la que se propone que 
en el texto del proyecto se introduzcan las 
siguientes modificaciones: 1.' Que se ha- 
ga una referencia a las transmisiones pa- 
trimoniales "onerosas'; 2." Que en vez de 
aludir a las 'operaciones" societsrias se 
haga mención de las "transmisiones" so- 
cietarias, y 3." Que se añada un nuevo 
apartado en el que se declare que "en nin- 
gún caso un mismo acto podrá ser iiqui- 
dado por más de uno de estos tres concep- 
tos, en la forma que se determina en la 
presente ley". 

Como justificación de las modificaciones 
propuestas se alega: 1 . O  Que las transmi- 
siones sometidas a imposición son las one- 
rosas, ya que las lucrativas tributan por 
el Impuesto sobre Sucesiones y Donacio- 
nes; 2." Que no todas las operaciones so- 
cietarias son transmisiones, y 3." Que los 
conceptos sometidos a tributación son mo- 
dalidades de un único impuesto y no se 
trata, por tanto, de tres impuestos dife- 
rentes, por lo que el gravamen debe recaer 
sólo sobre una de las tres modalidades 
mencionadas. 

La enmienda 56, del Grupo Parlamen- 
tario Centrista, se pronuncia, como la an- 
terior, en el sentido de que se haga refe- 

rencia a las transmisiones patrimoniales 
"onerosas" y se alega en apoyo de la pro- 
puesta que es conveniente diferenciar es- 
te texto del que regula el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. En fin, la propia 
enmienda 56 propone que se incorpore al 
artículo 1 . O  un párrafo redactado como si- 
gue: "Por las transmisiones patrimoniales 
onerosas de bienes y derechos, cualquiera 
que sea su naturaleza, que estuvieren si- 
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de 
cumplirse en territorio español, o en te- 
rritorio extranjero, cuando, en este último 
supuesto, el obligado al pago del impuesto 
tenga su residencia en España. No se exi- 
girá el impuesto por las transmisiones pa- 
trimoniales de bienes y derechos de natu- 
raleza inmobiliaria, sitos en territorio ex- 
tranjero, ni por las transmisiones patrimo- 
niales de bienes o derechos, cualquiera que 
sea su naturaleza, que, efectuadas en te- 
rritorio extranjero, hubieren de surtir efec- 
tos fuera del territorio español'. 

Como motivación se alega que con el 
párrafo propuesto se delimita mejor el ám- 
bito de aplicación territorial del impuesto 
y se evitan supuestos de aplicación teórica 
e imposibilidad práctica. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 110 la Po- 
nencia estima por unanimidad: 1." Que no 
sería necesario calificar las transmisiones 
patrimoniales gravadas como "onerosas", 
dado que el artículo 3.0 del proyecto se ocu- 
pa de introducir esta puntualización al de- 
finir en el epígrafe A) el hecho imponi- 
ble, no obstante lo cual la Ponencia acep- 
ta la enmienda en este aspecto para que 
desde el comienzo de la ley se sepa que las 
transmisiones gravadas son las onerosas, 
ya que existe otro impuesto (el de donacio- 
nes y sucesiones) que recae sobre las trans- 
misiones lucrativas; 2." Que no es perti- 
nente sustituir la expresión del proyecto 
que se refiere a las operaciones societarias 
por una referencia, como se propone en la 
enmienda, a las "transmisiones" societa- 
rias, toda vez que precisamente la nove- 
dad sustancial del proyecto, según se pro- 
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clama en su preámbulo y se pone de ma- 
nifiesto en su parte dispositiva, consiste 
en crear, como categoría autónoma de he- 
chos imponibles, el de "Operaciones socie- 
tarias", con lo que el gravamen deja de 
proyectarse, según explica el propio pre- 
ámbulo, sobre el desplazamiento patrimo- 
nial, para recaer directamente sobre el ac- 
to o la operación social, y 3: Que con re- 
lación al apartado 2 del artículo 1." se aco- 
ge en parte la propuesta de la enmienda, 
en el sentido de que no pueda ser liquida- 
do el mismo acto por el concepto de trans- 
misión patrimonial y por el de operación 
societaria, sin que pueda, en cambio, eli- 
minar en su integridad la posible compa- 
tibilidad de tales gravámenes con el que 
recae sobre los actos jurídicos documenta- 
dos, dado que este último sitúa en un pri- 
mer plano de la consideración tributaria 
el aspecto formal o documental del acto 
en tanto que las transmisiones patrimonia- 
les y las operaciones societarias toman 
fundamentalmente en consideración el 
propio acto que se somete a tributación. 
Por lo que se refiere a la enmienda 56, la 
Ponencia la admite por unanimidad en sus 
propios términos y por los fundamentos 
ya indicados. 

DI Texto que se propone 

Por las razones indicadas la Ponencia 
propone que el artículo 1." quede redacta- 
do como sigue: 

Artículo 1." 1. El Impuesto s o b r e  
Transmisiones Patrimoniales y Actos Ju- 
rídicos Documentados es un tributo de na- 
turaleza indirecta, que, en los términos es- 
tablecidos en los artículos siguientes, gra- 
vará: 

1. Las transmisiones patrimoniales one- 

2. Las operaciones societarias. 
3. Los actos jurídicos documentados. 

rosas. 

2. En ningún caso un mismo acto po- 
drá ser liquidado por el concepto de trans- 
misiones patrimoniales onerosas y por 'el 
de operaciones societarias." 

Artículo 2." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 2P del proyecto contiene las 
reglas sobre la determinación del ámbito 
de aplicación territorial del impuesto en 
sus tres modalidades de transmisiones pa- 
trimoniales de bienes y derechos, de ope- 
raciones societarias y de actos jurídicos 
documentados, aclarándose que lo dispues- 
to en dicho artículo se entenderá sin per- 
juicio de lo establecido en relación a los 
regímenes tributarios especiales por razón 
del territorio y de los tratados o convenios 
internacionales. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendaa 

La enmienda 111, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, del Grupo Cen- 
trista, propone una nueva redacción para 
los apartados relativos a las transmisiones 
patrimoniales y a las operaciones societa- 
rias. El texto propuesto para dichos apar- 
tados es el que sigue: 

"A) Por las transmisiones patrimonia- 
les onerosas de bienes, derechos y obliga- 
ciones, cualquiera que sea su naturaleza, 
que, respectivamente, estuvieren situados, 
pudieran ejercitarse o hubieran de cum- 
plirse en territorio español, o en territorio 
extranjero cuando, en este último supues- 
to, el obligado al pago del impuesto tenga 
su residencia en España. 

No se exigirá el impuesto por las trans- 
misiones patrimoniales de bienes y dere- 
chos de naturaleza inmobiliaria sitos en 
territorio extranjero, ni por las transmisio- 
nes de bienes y derechos, cualquiera que 
sea su naturaleza, que, realizadas en te- 
rritorio extranjero, hubieran de surtir efec- 
tos fuera del territorio español. 
B) Por las transmisiones societarias 

realizadas por entidades que tengan su re- 
sidencia en España". 

Se alega en la enmienda que con los tex- 
tos propuestos se pretende clarificar y pre- 
cisar los supuestos de aplicación del im- 
puesto. 
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C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia acepta por unanimidad la 
enmienda 56, que propone que en el apar- 
tado 1, epígrafe A, se hable de transmisio- 
nes patrimoniales onerosas, en congruen- 
cia con la modificación que se ha introdu- 
cido en el apartado 1 del artículo 1." Se 
acepta, asimismo, en su literalidad la re- 
dacción que la enmienda propone para el 
epígrafe A referente al ámbito de aplica- 
ción territorial del impuesto en su moda- 
lidad de transmisiones patrimoniales de 
bienes y derechos, ya que con ello gana 
precisión este precepto, combinando ade- 
cuadamente el criterio con el territorio en 
que se encuentran los bienes, y de la re- 
sidencia de los sujetos y el del lugar en 
que los actos producen sus efectos. 

Por lo que se refiere a la enmienda 111, 
suscrita por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz, la Ponencia estima unánimemente 
que no puede ser acogida favorablemente 
porque el concepto gravado en el epígra- 
fe B, según se ha reseñado anteriormen- 
te, no son las 'transmisiones" societarias, 
como la enmienda propone, sino las ope- 
raciones societarias. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expresadas la Ponencia 
propone por unanimidad que el artícu- 
lo 2." se redacte como sigue 

'Artículo 2." 1. El impuesto se exigi- 
rá: 

A) Por las transmisiones patrimoniales 
onerosas de bienes y derechos, cualquiera 
que sea su naturaleza, que estuvieren si- 
tuados, pudieran ejercitarse o hubieran de 
cumplirse en territorio español, o en terri- 
torio extranjero, cuando, en este último su- 
puesto, el obligado d pago del impuesto 
tenga su residencia en España. No se exi- 
girá el impuesto por las trasmisiones pa- 
trimoniales de bienes y derechos de natu- 
raleza inmobiliaria, sitos en territorio ex- 
tranjero, ni por las transmisiones patrimo- 
niales de bienes o derechos, cualquiera que 
sea su naturaleza, que, efectuadas en te- 
rritorio extranjero, hubieren de surtir efec- 
tos fuera del territorio español. 

B) Por las operaciones societarias rea- 
lizadas por entidades que tengan su resi- 
dencia en España. 

Por los actos jurídicos documenta- 
dos que se formalicen en territorio nacio- 
nal y por los que, habiéndose formalizado 
en el extranjero, surtan cualquier efecto 
jurídico o económico en España. 

2. Lo dispuesto en este artículo se en- 
tenderá sin perjuicio de lo establecido en 
relación a los regímenes tributarios espe- 
ciales por razón del territorio y de los Tra- 
tados o Convenios internacionales". 

C) 

Artículo 3." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 3: del proyecto se destina a 
determinar el hecho imponible, dentro de 
la modalidad de transmisiones patrimonia- 
les. A tal efecto se establece en el aparta- 
do 1, que son transmisiones patrimoniales 
sujetas las transmisiones onerosas por ac- 
tos intervivos de toda clase de bienes y de- 
rechos que integren el patrimonio de las 
personas físicas o jurídicas, así como la 
constitución de derechos reales, présta- 
mos, fianzas, arrendamientos, pensiones y 
concesiones administrativas, añadiéndose 
que se liquidará como constitución de de- 
rechos la ampliación posterior de sus con- 
tenidos implique para su título un incre- 
mento patrimonial, el cual servirá de base 
para la exigencia del tributo. En el apar- 
tado 2, del mismo precepto, se previene 
que no se exigirá este impuesto cuando de 
estos actos se deriven directamente entre- 
gas de bienes o prestaciones de servicios 
gravados por el Impuesto General sobre el 
Tráfico de Empresas, excepto el derecho 
real de hipoteca, que tributará, en todo ca- 
so, por este impuesto. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

al Enmiendas al conjunto del artículo. 

La enmienda 112, del Diputado señor 
Aguirre de la Hoz, del Grupo Centrista, 
propone una redacción completa del ar- 
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tículo 3.0, en los términos que a continua- 
ción se indican: 
"1. Son transmisiones patrimoniales su- 

jetas: 
A) L a s transmisiones patrimoniales 

onerosas por actos intervivos de toda cla- 
se de bienes y derechos que integren el 
patrimonio de las personas físicas o jurí- 
dicas, con arreglo a la Ley del Impuesto 
sobre Patrimonio. 

La constitución de derechos reales, 
préstamos, fianzas, arrendamientos y con- 
cesiones administrativas; así como su pos- 
terior ampliación que por un título de 
transmisión o gravamen oneroso represen- 
te para su titular un incremento patrimo- 
nial, el cual servirá de base para la exi- 
gencia del tributo. No estarán sujetos al 
impuesto las simples declaraciones del ti- 
tular referentes a accesiones naturales o 
industriales o a hechos que no impliquen 
transmisión o gravamen oneroso. 

2. No están sujetos al impuesto los ac- 
tos referidos en este artículo, cuando de 
ellos se deriven directamente entregas de 
bienes o prestaciones de servicios grava- 
dos por el Impuesto General de Tráfico de 
Empresas, salvo los préstamos hipotecarios 
que tributarán en todo caso y exclusiva- 
mente por transmisiones patrimoniales, ni 
tampoco los actos y contratos ya sujetos 
por esta ley al Impuesto de Transmisiones 
Societarias'. 

Como justificación de la enmienda se 
alega 1.0 La necesidad de coordinar el sis- 
tema fiscal y referir el patrimonio de las 
personas físicas y jurídicas a la ley que 
regula el Impuesto sobre el Patrimonio Ne- 
to. 2.0 La necesidad de evitar el tratamien- 
to fiscal de la pensión que en el proyecto 
es injusto ya que si se constituye a título 
gratuito tributará por sucesiones y dona- 
ciones y si se constituye por título onero- 
so tendrá su fuente tributaria en el trata- 
miento fiscal del seguro, y 3 . O  La necesidad 
de no someter el mismo acto a una doble 
tributación por el mismo concepto. 

b) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 1. 

La enmienda 31, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialistas de Cataluña, propone una 

B) 

nueva redacción del epígrafe B) en la que 
se modifica el proyecto en un doble senti- 
do, a saber 1.0 Se suprime la referencia 
a las pensiones, y 2P Se hace referencia 
como supuesto de hecho imponible a los 
actos que impliquen "modificación patri- 
monial'. En apoyo de estas modificaciones 
nada se alega por lo que se refiere a las 
pensiones y en cuanto al segundo de los 
cambios propuestos se indica que existen 
hechos imponibles que no suponen incre- 
mentos patrimoniales, sino, simplemente, 
modificación de la estructura del patrimo- 
nio del sujeto pasivo. 

La enmienda 82, de la Minoría Catala- 
na, propone que se declare que a efectos 
tributarios se considerará incremento pa- 
trimonial 'la ampliación y superposición 
de garantías'. Se alega como justificación 
que es necesaria una declaración expresa 
como la que incorpora esta enmienda al 
proyecto para que pueda considerarse in- 
cremento de patrimonio la ampliación de 
fianzas o la superposición de garantías. Di- 
cha ampliación debe quedar sometida a 
gravamen ya que de lo contrario podrfan 
provocarse distorsiones en la aplicación 
del impuesto y una clara posibilidad de 
evasión parcial del mismo. 

La enmienda 88. de doña María Teresa 
Revilla López, propone que donde el pro- 
yecto dice 'se liquidará la constitución de 
derechos' se declare: 'Se liquidará como 
constitución de derechos'. Se trata de un 
simple ajuste de redacción. 

c) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 2 

La enmienda número 1, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne que se añada al apartado 2 un nuevo 
párrafo, redactado como sigue "No esta- 
rán sujetas las entregas de dinero de cur- 
so legal que supongan la contraprestación 
de  cualquiera de los actos o negocios jurí- 
dicos sometidos a gravamen por este im- 
puesto=. 

En apoyo de la enmienda se alega que 
se trata de evitar la doble imposición un 
una relación jurídica, ya que el hecho que 
se grava es la transmisión de un bien pa- 
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trimonial y no las distintas fases del mis- 
mo. Por elio -añade la enmienda- pare 
ce más coherente considerar las entregas 
de dinero como un supuesto de no suje- 
ción que como un supuesto de exención. 

La enmienda 67, de doña María Teresa 
Revilla Mpez, propone sustituir la expre- 
sión "gravados por el Impuesto General so- 
bre el Tráfico de Empresas" por la frase 
"gravados por el Impuesto sobre el Valor 
Añadido". 

Como motivación de la propuesta se ale- 
ga que esta ley coexistirá con el Impuesto 
sobre el Valor Madido, siendo transito- 
ria su relación con el Impuesto General 
sobre el Tráfico de Empresas. 

La enmienda 106, del Diputado señor 
Rodriguez-Miranda, propone una redac- 
ción alternativa para el apartado 2 del ar- 
tículo 3." del proyecto, en los terminos que 
a continuación se indica: 
"2. A) No se exigirá este impuesto 

cuando estos actos se deriven directamen- 
te de entregas de bienes o prestaciones de 
servicios sujetos al Impuesto General so- 
bre el Tráfico de las Empresas o, en su ca- 
so, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
excepto el derecho real de hipoteca que 
tributará en todo caso por este impuesto. 

No estarán sujetas al Impuesto so- 
bre Transmisiones Patrimoniales las en- 
tregas de bienes, las prestaciones de ser- 
vicios y, en general, las operaciones que 
constituyan actos habituales del tráfico de 
las empresas o explotaciones que las efec- 
túen, ya sean industriales, comerciales, 
agrarias, forestales, ganaderas o mixtas, 
salvo las entregas o transimisiones y los 
arrendamientos de bienes inmuebles nís- 
ticos o de terrenos sin urbanizar." 

La enmienda 140, del Diputado señor 
Osorio García, del Grupo Parlamentario 
de Coalición Democrática, propone que en 
el apartado 2 se declare lo que sigue "No 
se exigirá este impuesto cuando el hecho 
imponible esté sujeto al Impuesto General 
sobre el Tráfico de Empresas". Como justi- 
ficación se alega que la redacción propues- 
ta en la enmienda es más simple que la 
del proyecto y que la hipoteca ejercida por 
sociedades que se dediquen habitualmente 

B) 

a su ejercicio debe quedar sujeta al Im- 
puesto General sobre "ráflco de Empresas 
si se quiere propiciar un mercado hipote- 
cario ágil, del que tan necesitada está la 
economía española. 

La enmienda 139, del Diputado señor 
García-Margallo, del Grupo Parlamentario 
Centrista, propone que se incorpore al ar- 
tículo 3." un nuevo apartado en el que se 
declare lo que sigue 

En las ciudades de Ceuta y Meliila 
y sus dependencias esta, ley se aplicará en 
la forma que se determine por Decreto, el 
cual tendrá en cuenta las disposiciones 
contenidas en la ley de 22 de diciehbre 
de 1955." 

Como justificación se alega que la ley 
de 22 de diciembre estableció un régimen 
económico y financiero especial para Ceu- 
ta y Melilla, su adaptación al nuevo sis- 
tema fiscal es inexcusable para evitar pro- 
blemas interpretativos. 

'3. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 112, suscri- 
ta por el Diputado señor Aguirre de la 
Hoz, la Ponencia estima por unanimidad: 
1." Que no debe recogerse la redacción 
propuesta para el epfgrafe A, según el cual 
las transmisiones gravadas son las de los 
bienes y derechos que integran el patri- 
monio de las personas físicas o jurídicas 
con arreglo a la Ley del Impuesto sobre el 
Patrimonio, ya que debe mantenerse el 
concepto civil clásico de patrimonio, en to- 
da su amplitud, es decir, como conjunto 
de relaciones jurídicas susceptibles de una 
estimación pecuniaria, sin necesidad de 
circunscribirlo a cualquier otro concepto 
legal del patrimonio que pueda existir en 
nuestro ordenamiento a determinados 
efectos tributarios; 2.0 Que no puede aco- 
gerse la redacción propuesta para el epi- 
grafe B, porque en ella se excluye, sin fun- 
damento adecuado, las pensiones del ám- 
bito del hecho imponible, y 3.0 Que tam- 
poco es posible recoger la redacción que 
se propone para el apartado 2 de este pre- 
cepto, porque en ella se contienen expre- 
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siones que son incompatibles con la natu 
raleza y modalidad del hecho imponible 
sin perjuicio de lo cual la Ponencia pro 
pondrá seguidamente una redacción de es- 
te apartado que dará satisfacción sustan- 
cial a las aspiraciones de la enmienda. 

Con relación a la enmienda 31, suscrita 
por el Grupo de Socialistas de Cataluña, 
en la que se propone que se someta a tri- 
butación cualquier modificación patrimo- 
nial que implique un cambio en la estruc- 
tura del patrimonio, aunque no represente 
un incremento del mismo, la Ponencia pone 
de manifiesto que el texto propuesto en la 
enmienda no es coherente con su motiva- 
ción, ya que la propia enmienda determina 
que en los supuestos de modificación patri- 
monial será la ampliación de patrimonio la 
que servirá de base para la exigencia del 
tributo, lo que pone de relieve que se está 
contemplando precisamente el supuesto 
de ampliación, que aparece explícitamen- 
te e inequívocamente gravado en el pro- 
yecto de ley. Por lo que se refiere a la en- 
mienda 62, presentada por la Minoría Ca- 
talana, por la que se solicita que se con- 
sidere como incremento patrimonial la 
ampliación y superposición de garantías 
la Ponencia considera por unanimidad, y 
- s i n  estar presente el ponente señor Trías 
Fargas- que es superflua, dado que la am- 
pliación y superposición de garantías 
constituye indudablemente un supuesto de 
sujeción al Impuesto, tal como aparece de- 
finido el hecho imponible en el proyecto de 
ley. 

Con relación a la enmienda 66, suscrita 
por doña María Teresa Revilla López, del 
Grupo Centrista, la Ponencia estima que, 
efectivamente, en dicha enmienda se sub- 
sana un error de redacción y que debe 
acogerse la modificación que la enmienda 
propone. Por lo que atañe a la enmienda 
número 1, del Grupo Socialista del Con- 
greso, en la que se solicita que no estarán 
sujetas la entrega de dinero de curso le- 
gal que supongan la contraprestación de 
cualquiera de los actos o negocios jurídi- 
cos sometidos a gravamen por este im- 
puesto, la Ponencia la estima innecesaria, 
toda vez que el supuesto contemplado en 
la enmienda aparece exenta de tributa- 

ción por imperativo del artículo 40, epígra- 
fe B) ,  número 4, del proyecto. Con refe- 
rencia a la enmienda 67, suscrita por do- 
ña María Teresa Reviiia, del Grupo Cen- 
trista, la Ponencia pone de manifesto que 
es innecesaria la sustitución que en ella 
se propone, a la vista de la nueva redac- 
ción que la propia Ponencia ha de propo- 
ner para el apartado 5 del artículo 3." que 
ahora se contempla. 
Con relación a la enmienda 106, suscri- 

ta por el Diputado señor Rodriguez-Miran- 
da, del Grupo Centrista, la Ponencia, por 
unanimidad, acepta la redacción que en 
dicha enmienda se propone para el epí- 
grafe B del apartado 1 del artículo 3." Se 
hace constar, además, que el propio señor 
Rodríguez Miranda retira la parte de su 
enmienda en la que se proponía una nue- 
va redacción para el epígrafe A) de este 
precepto. En relación con la enmienda 140, 
suscrita por el Diputado señor Osorio Gar- 
cia, de Coalición Democrática, la Ponen- 
cia pone de manifiesto que el espíritu que 
la anima ya  queda recogido con la redac- 
ción que ha de darse al epígrafe B) del 
Bpartado 1 de este artículo, derivada de la 
aceptación parcial de la enmienda 106, 
presentada por el señor Rodríguez Miran- 
ia. En fin, con referencia a la enmienda 
139, suscrita por el Diputado señor García 
Margdlo, en la que se solicita que la apli- 
:ación de esta ley a las ciudades de Ceuta 
y Melilla se determine por Decreto, la Po- 
iencia pone de relieve que no es posible 
zeptarla en los términos en que se for- 
nula, por imperativo constitucional de re- 
;erva de ley que sustrae al Poder Ejecuti- 
10 la posibilidad de determinar la ordena- 
:ión de un tributo, aunque sea para un 
irea geográfica determinada. No obstan- 
,e, se recoge lo que en ella se solicita en 
tl artículo consagrado a las exenciones, 
nediante una referencia a la ley actual- 
nente vigente de 22 de diciembre de 1955. 

Con independencia de las consideracio- 
ies que anteceden, relativas todas ellas al 
:ontenido de enmiendas presentadas al 
royecto, la Ponencia estima que deben 
ntroducirse dos modiflcaciones funda- 
nentales, para una mejor sistematización 
le1 mismo. La primera consiste en incluir 
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dentro del artículo 3." las normas que se 
contienen en los apartados 1, 2, 3 y 4 del 
artículo 9." del proyecto, ya que en dichos 
apartados no se contienen, en rigor, reglas 
especiales de liquidación -como parece 
derivarse de la rúbrica que antecede a.l 
artículo &O-, sino verdaderos supuestos 
del hecho imponible del tributo. La misma 
consideración aconseja trasladar al artícu- 
lo 3." el contenido de los artículos 10 y 11 
del proyecto. La segunda modificación se 
reflere a la redacción que debe darse a la 
norma jurídica que aparece contenida en 
el apartado 2 del articulo 3 . O  del proyec- 
to. Efectivamente, en vez de hacer referen- 
cia a actos de los que se deriven directa- 
mente entregas de bienes o prestaciones 
de servicios gravados por el Impuesto Ge- 
neral del Tráflco de Empresas es preferi- 
ble aludir a actos habituales del tráfico de 
las empresas o explotaciones que las efec- 
túen, ya sean industriales, comerciales, 
agrarias, forestales, ganaderas o mixtas y 
asimismo debe eliminarse el inciso final 
del apartado 2 del articulo 3." del proyecto 
en el que se declara que el derecho real de 
hipoteca tributará, en todo caso, por el Im- 
puesto de Transmisiones Patrimoniales, 
lo que ya no es congruente con las normas 
vigentes que contemplan la posibilidad de 
que la constitución de hipotecas quede 
comprendida dentro de las operaciones del 
Tráfico Mercantil. 

DI Texto que se propone 

Como consecuencia de todo lo expuesto, 
la Ponencia propone por unanimidad que 
el artículo 3." se redacte como sigue: 

'Artículo 3." 

1. Son Transmisiones Patrimoniales su- 
jetas: 

A) Las transmisiones onerosas por ac- 
tos inter vivos de toda clase de bienes y de- 
rechos que integren el patrimonio de las 
personas físicas o jurídicas. 

La constitución de derechos redes, 
préstamos, fianzas, arrendamientos, pen- 
Biones y concesiones administrativas. 

B) 

Se liquidará como constitución de de- 
rechos la ampliación posterior de su conte- 
nido que implique para su titular un in- 
cremento patrimonial, el cual servirá de 
base para la exigencia del tributo. 
2. Se considerarán transmisiones patri- 

moniales a efectos de liquidación y pago 
del impuesto: 

Las adjudicaciones en pago y para 
pago de deudas. No estarán sujetas las 
transmisiones que dentro del plazo de dos 
años realice el adjudicatario de los mismos 
bienes y derechos que le hubieran sido ad- 
judicados expresamente por vía de comi- 
sión o en cargo para pago de deudas. 

Los excesos de adjudicación declara- 
dos, salvo los que surjan de dar cumpli- 
miento a lo dispuesto en los artículos 821, 
829, 1.056 (segundo) y 1.062 (primero) del 
Código Civil y disposiciones de derecho fo- 
ral basadas en el mismo fundamento. 

Los expedientes de dominio, las ac- 
tas de notoriedad, las actas complementa- 
rias de documentos públicos a que se re- 
fiere el título VI de la Ley Hipotecaria y 
las certificaciones expedidas a los efectos 
del artículo 206 de la misma Ley, a me- 
nos que se acredite haber satisfecho el Im- 
puesto por la transmisión cuyo título se su- 
pla con ellos, o la exención o no sujeción 
de aquél y por los mismos bienes que sean 
objeto de uno y otras. 
DI Los reconocimientos de dominio en 

favor de persona determinada, con la mis- 
ma salvedad hecha en el apartado ante- 
rior. 

3. Las condiciones resolutorias explici- 
tas de las compraventas a que se refiere 
el artículo 11 de la Ley Hipotecaria se equi- 
pararán a las hipotecas que garanticen el 
pago del precio aplazado con la misma fin- 
ca vendida. 

A los efectos de este Impuesto, los 
contratos de aparcería y los de subanien- 
do se equipararán a los de arrendamien- 
tos. 

5. No estarán sujetas al Impuesto so- 
bre Transmisiones Patrimoniales las entre- 
gas de bienes, las prestaciones de servicios 
y, en general, las operaciones que consti- 
tuyan actos habituales del tráfico de la8 
empresas o explotaciones que las efectúen, 

Al 

B) 

C )  

4. 



ya sean industriales, comerciales, agrarias, 
forestales, ganaderas o mixtas, salvo las 
entregas o transmisiones y los arrenda- 
mientos de bienes inmuebles rústicos o de 
terrenos sin urbanizar." 

Artículo 4." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 4." establece que está obliga- 
do d pago del Impuesto, a título de con- 
tribuyente, cualesquiera que sean las esti- 
pulaciones establecidas por las partes en 
contrario, el adquirente de los bienes o per- 
sona en cuyo favor se constituya el de- 
recho. 

B) 
miendas 

Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este precepto. 

C) Criterio de la Ponencia 

Aun cuando no se ha presentado nin- 
guna enmienda al artículo 4.O, la Ponencia 
estima que la fórmula empleada en el pro- 
yecto para la determinación del sujeto pa- 
sivo del impuesto, en su modalidad de 
transmisiones patrimoniales, es notoria- 
mente laxa e imprecisa, ya que en ella se 
alude al adquirente de los bienes o a la 
persona en cuyo favor se constituya el de- 
recho, pero no se especifica, sobre todo 
para el caso de los contratos bilaterales, 
que generan derechos u obligaciones pa- 
ra ambas partes, cuál de los contratantes 
será el sujeto pasivo. En consecuencia, la 
Ponencia juzga oportuno enriquecer la 
normativa del artículo 4." señalando la 
persona que en concreto, y para cada uno 
de los tipos de operaciones gravadas, vie- 
ne obligada, a título de contribuyente, a 
satisfacer la cuota tributada. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expuestas la Ponencia 
propone por unanimidad que el artícu- 
lo 4 . O  se redacte como sigue: 

'Artículo 4." 

Estará obligado al pago del Impuesto, a 
título de contribuyente, y cualesquiera que 
sean las estipulaciones establecidas por las 
partes en contrario: 

a) En las transmisiones de bienes y de- 
rechos de toda clase, el que los adquiera. 

bl En los expedientes de dominio, las 
actas de notoriedad, las actas complemen- 
tarias de documentos públicos y las certi- 
ficaciones a que se refiere el artfculo 206 
de la Ley Hipotecaria, la persona que los 
promueva, y en los reconocimientos de do- 
minio hechos a favor de persona determi- 
nada, ésta última. 

c) En la constitución de derchos rea- 
les, aquel a cuyo favor se realice este acto. 

d) En la constitución de préstamos de 
cualquier naturaleza, el prestatario. 

e) En la constitución de fianzas, el 
acreedor afianzado. 

f )  En la constitución de arrendamien- 
tos, el arrendatario. 

g) En la constitución de pensiones, el 
pensionista. 

h) En la concesión administrativa, el 
concesionario." 

Artículo 5.0 

A) Contenido del precepto 

El artículo 5." del proyecto se destina a 
enumerar las personas que serán subsi- 
diariamente responsables del pago del im- 
puesto en sus diversas modalidades. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
mi en d a s 

La enmienda número 2, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, pro- 
pone la supresión del apartado 1 del ar- 
tículo 5.O, relativo a la responsabilidad sub- 
sidiaria en los supuestos de préstamos y 
arrendamientos. En apoyo de la propues- 
ta de supresión se alega que la responsa- 
bilidad subsidiaria establecida en el pro- 
yecto no tiene fundamento alguno, ni en 
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la relación juridica privada de los nego- 
cios jurídicos que contempla ni en razones 
de equidad fiscal. 

La enmienda número 32, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que se de- 
clare que en las transmisiones onerosas 
será responsable subsidiario el transmi- 
tente. En apoyo de la enmienda se alega 
la conveniencia de completar los supuestos 
de responsabilidad subsidiaria. estable- 
ciendo una mayor garantía para la Ha- 
cienda. 

CI Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda número 2, 
del Grupo Parlamentario Socialista del 
Congreso, que postula la supresión del 
apartado 1 del artículo 5.O, los Ponentes es- 
timan por unanimidad que no procede la 
supresión dado que el régimen de respon- 
sabilidad subsidiaria que en dicho precep- 
to se establece constituye una garantía im- 
portante de que el débito tributarlo será 
satisfecho. 

Con relación a la enmienda 32, del Gru- 
po Comunista, en la que se solicita que se 
incorpore al artículo 5.O un nuevo epígra- 
fe en el que se declare que en las trans- 
misiones onerosas será responsable sub- 
sidiario el transmiten&, la Ponencia juzga 
'innecesaria dicha incorporación dado que 
el régimen de afección de los bienes trans- 
mitidos que establece el artículo 74 de la 
Ley General Tributarla constituye la más 
eficaz garantía del crédito fiscal. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
propone que se mantenga sin alteración 
alguna la redacción del artículo 5.O del pro- 
yecto. 

Artículo 6." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 6P del proyecto se destina a 
regular la base imponible, dentro de la 

modalidad de Transmisiones Patrimonia- 
les. Se divide en tres apartados, de los cua- 
les el primero se destina a sentar una re- 
gia general según la cual la base imponi- 
ble vendrá determinada por el valor real 
del bien transmitido o del derecho que se 
constituya o ceda llevándose a cabo su fi- 
jación mediante aplicación de las reglas 
establecidas al efecto en el impuesto sobre 
el patrimonio y declarando que Únicamen- 
te seribn deducibles las cargas que dismi- 
nuyan el valor real de los bienes, pero no 
las deudas, aunque esten garantizadas con 
prenda o hipoteca. Los apartados 2 y 3 del 
propio precepto contienen, respectivamen- 
te, reglas espedficas para la determinación 
de la base imponible en los supuestos de 
arrendamientos y de pensiones. 

BI Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas que se refieren al aparta- 
do 1 

La enmienda número 3, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Socialista del Con- 
greso, mantiene la redacción del proyecto, 
pero introduce la modificación de que el 
valor real del bien transmitido o del dere- 
cho que se constituya o ceda "no podrá 
ser inferior" al que resulte de aplicar las 
reglas establecidas para el impuesto so- 
bre el Patrimonio Neto. Como motivación 
se alega que en el impuesto sobre el Pa- 
trimonio Neto hay casos en los que el va- 
lor de los bienes se fija atendiendo a cri- 
terios objetivos que puedan diferir sensi- 
blemente del valor real del bien transmi- 
tido. 

La enmienda 33, presentada por el Gru- 
po Parlamentario Comunista, propone que 
se añada al final del primer párrafo la fra- 
se que sigue: '... sin perjuicio de la com- 
probación administrativa". Como motiva- 
ción se alega la conveniencia de mantener 
la congruencia con el artículo 4 1  y aclarar 
el sentido del mismo. 

La enmienda 63, de la Minoría Catala- 
na, propone que se suprima la palabra 
'únicamente" por entender que resulta re- 
dundante con el comienzo del p&rrafo, en 
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que se emplea la expresión: "no obstante", 
que ya es por sí mismo claramente indi- 
cativo del carácter excepcional de los su- 
puestos que siguen. 

La enmienda 113, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, introduce dos modificaciones, a 
saber: primera, que se declare que las re- 
glas sobre fijación del valor real que se 
contienen en el Impuesto sobre el Patrimo- 
nio Neto serán aplicables "en todo caso", 
dentro del ámbito del impuesto que ahora 
se contempla, y segunda, que se suprima 
la expresión "no obstante" que figura en 
cabeza del párrafo 2 del apartado 1 por 
entender que el Impuesto sobre el Patri- 
monio Neto permite la valoración de los 
precios del mercado, que son valores rea- 
les, por lo que la determinación y la fija- 
ción deben coincidir y ello determina 
que la expresión "no obstante", que figura 
en el proyecto, esté fuera de lugar. 

b) Enmiendas que afectan al apartado 3 

Las enmiendas 56, 57, 74 y 114, suscritas 
respectivamente por los Grupos Centris- 
ta, Minoría Catalana, Grupo Vasco y Di- 
putado señor Aguirre de la Hoz, proponen 
que la base imponible en las pensiones se 
obtenga capitalizándola al tipo de interés 
básico del Banco de España. Como justifi- 
cación se alega que con la redacción pro- 
puesta se da una Valoración de las pen- 
siones más acorde con la realidad, dado 
que el porcentaje del 4 -muy bajo- re- 
sulta una capitalización exagerada y se 
grava una base imponible excepcionalmen- 
te elevada. 

La enmienda 113, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, y que es al- 
ternativa de la que anteriormente se ha 
mencionado, suscrita por el propio señor 
Aguirre, propone que se suprima el apar- 
tado 3 del artículo sexto como consecuen- 
cia del criterio favorable a la no sujeción 
de las pensiones. 

c) Enmiendas que proponen la incor- 
poración de un nuevo apartado. 

La enmienda 83, suscrita por el Grupo 

Parlamentario Centrista, propone la incor- 
poración de un apartado 4 al artículo 6." 
en el que se declare lo que sigue: "En las 
concesiones administrativas la base impo- 
nible se obtendrá en la forma que regla- 
mentariamente se determine". Como justi- 
ficación se alega que de igual forma que 
se establece para los arrendamientos y 
pensiones parece que debe preverse un 
procedimiento singular y adecuado para la 
valoración de las concesiones administra- 
tivas a efectos de la aplicación de este im- 
puesto en los derechos que se puedan cons- 
tituir o ceder sobre dichas concesiones ad- 
ministrativas. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 3, del Gru- 
po Socialista del Congreso, en la que se 
solicita que en el apartado 1 del artícu- 
lo 6." se declare que el valor real del bien 
transmitido o del derecho que se consti- 
tuya o ceda no podrá ser inferior al que 
resulte de aplicar las reglas establecidas 
para el Impuesto sobre el Patrimonio Ne- 
to, la Ponencia estima por unanimidad que 
es innecesaria la previsión contenida en la 
enmienda dado que, en todo caso, la base 
imponible habrá de consistir en el valor 
real del bien transmitido o del derecho que 
se constituya o ceda, lo que no es óbice 
para que esa determinación se produzca, 
como establece el proyecto, aplicando las 
reglas establecidas (11 efecto en el Impues- 
to sobre el Patrimonio Neto. Por lo que 
se refiere a la enmienda 33, del Grupo Ca- 
munista, en la que se solicita que se añt- 
da la declaración de que en todo caso seih 
pertinente la comprobación administrati- 
va, la Ponencia, por unanimidad, la juzga 
innecesaria ya  que el artículo 41 del p n -  
yecto establece en forma inequívoca, parti 
toda clase de supuestos, que la Adminis- 
tración podrá comprobar el valor real i .3  

los bienes y derechos transmitidos o en 
su caso de la operación societaria o del ac- 
to juridico documentado. 

Con relación a las enmiendas 63 y 113, 
suscritas, respectivamente, por la Minoría 
Catalana y por el Diputado señor Aguirre 
de la Hoz, del Grupo Centrista, la Ponen- 
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cia estima por unanimidad que, efectiva- 
mente, la expresión "no obstante", que se 
utiliza en el párrafo segundo del aparta- 
do 1 del proyecto, es innecesaria si dicho 
párrafo se inicia con el adverbio 'única- 
mente". En tal sentido se dará satisfacción 
a ambas enmiendas con la redacción que 
más adelante propondrá la Ponencia para 
este artículo 6." Por lo que atañe a las en- 
miendas 56, 57, 74 y 114, suscritas, respec- 
tivamente, por el Grupo Centrista, la Mi- 
noría Catalana, el Grupo Vasco y el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, en las que se solicita que para 
la determinación de la base imponible en 
las pensiones se capitalice el tipo de inte- 
rés básico del Banco de Espafia, en susti- 
tución del 4 por ciento que establece el 
proyecto, la Ponencia por unanimidad las 
acoge favorablemente con sus propios fun- 
damentos. Finalmente, en relación con la 
enmienda 83, en la que se propone la in- 
corporación de un apartado nuevo relati- 
vo a la determinación reglamentaria de la 
base imponible en las concesiones admi- 
nistrativas, la Ponencia la rechaza porque 
la fijación de la base es materia que que- 
da comprendida dentro del ámbito del 
principio de reserva de ley. No obstante, 
el problema de fijación de la base que se 
suscita en la enmienda será resuelto en 
la nueva redacción del artículo 6." que a 
continuación propondrá la Ponencia. 

Con independencia de las consideracio- 
nes que se preceden, referidas todas ellas 
a las enmiendas presentadas al artículo 6." 
del proyecto, la Ponencia ha estimado pgr 
unanimidad que dicho artículo debe ser 
completado con normas de rango legal 
- e n  armonía con los mandatos constitu- 
cionales y con lo previsto en el artículo 10 
de la Ley General Tributaria-, que deter- 
minen con precisión la base imponible 
aplicable a los supuestos de usufructo, uso 
y habitación, hipotecas, prenda y anticre- 
sis, y a los restantes derechos reales no 
mencionados específicamente. 

DI Texto que se propone 

Por las razones enunciadas, la Ponencia 
propone que el artículo 6." quede redacta- 

do en la forma que a continuación se in- 
dica: 

"Artículo 6: 

1. La base imponible vendrá determina- 
da por el valor r e d  del bien transmitido 
o del derecho que se constituya o ceda; 
su fijación se llevará a efecto aplicando las 
reglas establecidas al efecto en el Impues- 
to sobre el Patrimonio Neto. 

Unicamente serán deducibles las cargas 
que disminuyan el valor real de los bie- 
nes, pero no las deudas aunque estén ga- 
rantizadas con prenda o hipoteca. 

En particular serhn de aplicación las 
nomas contenidas en los apartados si- 
guientes. 

2. El valor del usufructo temporal 
se reputará proporcional al valor total de 
los bienes, en razón del 2 por ciento por 
cada período de un año, sin exceder del 70 
por ciento. 

En los usufructos vitalicios se estimará 
que el valor es igual al 70 por ciento del 
valor total de los bienes cuando el usu- 
fructuario cuente menos de veinte años, 
minorando, a medida que aumente la edad, 
en la proporción de un 1 por ciento me- 
nos cada año más, con el límite minimo 
del 10 por ciento del valor total. 

El usufructo constituido a favor de una 
persona jurídica si se estableciere por pla- 
zo superior a treinta años o por tiempo 
indeterminado se considerará fiscalmente 
como transmisión de plena propiedad su- 
jeta a condición resolutoda. 

El valor del derecho de nuda propiedad 
se computará por la diferencia entre el 
valor del usufructo y el valor total de los 
bienes. En los usufructos vitalicios que, a 
su vez, sean temporales, la nuda propie- 
dad se valorará aplicando, de las reglas 
anteriores, aquella que la atribuya menor 
valor. 
3. El valor de los derechos reales de 

uso y habitación será el que resulte de apli- 
car al 75 por ciento de los bienes sobre que 
fueron impuestos las reglas correspon- 
dientes a la valoración de los usufructos 
temporales o vitalicios, según los casos. 

4. Las hipotecas, prendas y anticresis, 
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se valorarán en el importe de la obligación 
o capital garantizado, comprendiendo las 
sumas que se aseguren por intereses, in- 
demnizaciones, penas por incumplimiento 
u otro concepto análogo. Si no constare ex- 
presamente el importe de la cantidad ga- 
rantizada se tomará por base el capital y 
tres años de intereses. 

5. Los derechos reales no incluidos en 
apartados anteriores se imputarán por el 
capital, precio o valor que las partes hu- 
biesen pactado al constituirlos, si fuese 
igual o mayor que el que resulte de la ca- 
pitalización al interés básico del Banco de 
España de la renta o pensión anual, o és- 
te si aquél fuere menor. 

6. En los arrendamientos servirá de ba- 
se la cantidad total que haya de satisfa- 
cerse por todo el período de duración del 
contrato; cuando no constase aquél se gi- 
rará la liquidación computándose seis 
años, sin perjuicio de las liquidaciones adi- 
cionales que deban practicarse caso de 
continuar vigente después del expresado 
período temporal; en los contratos de 
arrendamiento de fincas urbanas sujetas 
a prórroga forzosa se computará, como 
mínimo, un plazo de duración de tres años. 
7. La base imponible en las pensiones 

se obtendrá capitalizándolas al interés bá- 
sico del Banco de España y tomando del 
capital resultante aquella parte que, se- 
gún las reglas establecidas para valorar 
los usufructos, corresponda a la edad del 
pensionista, si la pensión es vitalicia, o a 
la duración de la pensión si es temporal." 

Artículo 7." 

A) Contenido del precepto 

El artículo 7." del proyecto contiene las 
normas sobre determinación de la deuda 
tributaria. En el apartado 1 enumera las 
alícuotas que deben aplicarse a la base li- 
quidable para la determinación de la deu- 
da y en el apartado 2 preceptúa que cuan- 
do un mismo acto o contrato comprenda 
bienes muebles o inmuebles sin especifi- 
cación de la parte de valor que a cada uno 
de ellos corresponda se aplicará el tipo de 
gravamen de los inmuebles. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas que afectan al apartado 1 

La enmienda 82, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Vasco, propone que el tipo 
del 6 por ciento que en el proyecto se es- 
tablece para la transmisión de inmuebles 
se reduzca al 4 por ciento y que el tipo del 
3 por ciento que el proyecto establece pa- 
ra la transmisión de bienes muebles y se- 
movientes se reduzca al 2 por ciento. Como 
justificación se alega que el porcentaje an- 
teriormente aplicado era el 8,2 por ciento, 
pero la base que se tomaba era aproxima- 
damente el 50 por ciento. 

La enmienda 68, suscrita por doña Ma- 
ría Teresa Revilla, del Grupo Centrista, 
propone que en el epígrafe c), cuando se 
hace referencia a la cesión de contratos 
de cualquier naturaleza, se añada la si- 
guiente frase: "... salvo entre sociedades 
en régimen de declaración consolidada". 
No se contiene en la enmienda ninguna 
justificación sobre la adición propuesta. 

La enmienda 115, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, propone: 1." Que en el epígra- 
fe c) se suprima la referencia a las "pen- 
siones", y 2." Que en el propio epígrafe se 
añada, al final, la frase u... salvo entre so- 
ciedades en régimen de declaración conso- 
lidada". Como justificación se alega la na- 
turaleza de estos grupos de sociedades y 
la unidad de la persona, no obstante la in- 
terposición de la forma societaria. 

b) Enmiendas que afectan al apartado 2 

La enmienda 81, del Grupo Parlamenta- 
rio Vasco, propone la supresión del apar- 
tado 2, relativo al supuesto de que cuan- 
do un mismo acto o contrato comprenda 
bienes muebles e inmuebles sin especifi- 
cación de la parte de valor que a cada uno 
de ellos corresponda, se aplicará el tipo 
de gravamen de los inmuebles. La enmien- 
da postula que dicho párrafo sea suprimi- 
do por entender que no parece correcto 
que por el hecho de no especificar la dis- 
tinción a la que se refiere el proyecto se 
aplique sobre bienes muebles el tipo de 
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gravamen de los inmuebles, teniendo en 
cuenta, además, lo establecido en los ar- 
tículos 6.O, 1, y 41, 1, del proyecto. 

c) Enmiendas que proponen la incorpo- 
ración de un nuevo apartado 

La enmienda 115, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, propone que 
se añada al artículo 7." un apartado nue- 
vo (número 31, redactado como sigue: "En 
ningún caso la transmisión de un derecho 
liquidará a un tipo superior que el de su 
constitución. Como justificación se alega 
que existe un elemental principio de evi- 
dencia jurídica y que sin embargo el pro- 
blema ha suscitado no pocas dudas en la 
práctica". 

C) Criterio de la Pononcia 

Con relación a la enmienda 82, del Gru- 
po Vasco, en la que se solicita que la alí- 
cuota aplicable a la base imponible en las 
transmisiones sea del 4 por ciento (en lu- 
gar del 6 por ciento del proyecto) y en la 
transmisión de bienes, muebles y semo- 
vientes el 2 por ciento (en vez del 3 por 
ciento del proyecto), la Ponencia las acep- 
ta por unanimidad. 

La Ponencia rechaza, por unanimidad, 
la enmienda 68, suscrita por doña María 
Teresa Revilla. Asimismo, se rechaza por 
los Ponentes reunidos - c o n  la salvedad 
del señor Eloniaga- la enmienda 81, sus- 
crita por el Grupo Vasco, en la que se pro- 
pone que se suprima el apartado 2 del ar- 
tículo 7." La Ponencia estima que la norma 
jurídica contenida en dicho apartado es 
tradicional en sus ordenamientos y debe 
mantenerse por cuanto la certeza tributa- 
ria aconseja que cuando en un mismo ac- 
to o contrato se cumplan bienes, muebles 
e inmuebles sin especificación de la parte 
de valor que a cada uno de ellos corres- 
ponda, se aplique el tipo de gravamen de 
los inmuebles. 

La enmienda 115, del Diputado señor 
Aguirre de la Hoz, queda retirada por los 
Ponentes representantes del Grupo Cen- 
trista. 

Con independencia de los criterios ex- 
puestos, referidos a las enmiendas presen- 

tadas, la Ponencia estima que la expresión 
"deuda tributaria" que se contiene en es- 
te precepto debe ser sustituida por la de 
"cuota tributaria', ya que esta última ex- 
presión alude precisamente a la cantidad 
que debe ser satisfecha por el deudor con- 
tribuyente como consecuencia de aplicar 
el tipo de gravamen a la base imponible, a 
diferencia de la expresión "deuda tributa- 
ria" que contiene un conglomerado de ele- 
mentos -recargos, intereses, sanciones- 
que no son objeto de regulación en el ar- 
tículo 7." que ahora se examina. 

DI Texto que se propone 

Como consecuencia de los criterios ex- 
puestos, la Ponencia propone que el artícu- 
lo 7." se redacte como sigue: 

"Artículo 7." 

1. La deuda tributaria se obtendrá apli- 
cando sobre la base liquidable los siguien- 
tes porcentajes, sin perjuicio de lo estable- 
cido en el artículo siguiente: 

a) El 4 por ciento si se trata de trans- 
misión de bienes inmuebles, así como la 
constitución y cesión de los derechos que 
recaigan sobre los mismos, excepto los de- 
rechos reales de garantía. 

El 2 por ciento si se trata de la trans- 
misión de bienes, muebles y semovientes, 
esí como la constitución y cesión de dere- 
chos sobre los mismos, salvo los derechos 
reales de garantía. 

c) El 1 por ciento si se trata de consti- 
tución de derechos reales de garantía, pen- 
siones, fianzas o de préstamos, incluso los 
representados por obligaciones, as1 como 
la cesión de créditos de cualquier natura- 
leza. 

2. Cuando un mismo acto o contrato 
comprenda bienes muebles o inmuebles sin 
especificación de la parte de valor que a 
zada uno de ellos corresponda, se aplica- 
rá el tipo de gravamen de los inmuebles." 

b) 

Articulo 8 . O  

A) Contenido del precepto 
El artículo 8.O establece los supuestos en 

iue podrá satisfacerse la deuda tributa- 
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ria mediante la utilización de efectos tim- 
brados. Tales supuestos son los de arren- 
damiento de fincas urbanas y los de trans- 
misión de acciones, derechos de suscrip- 
ción, obligaciones y títulos análogos, ad- 
mitidos o no a cotización oficial e interve- 
nidas por fedatario mercantil. El propio 
precepto contiene las escalas con los tipos 
de gravamen aplicables a los supuestos 
enunciados. 

B) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda 4, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, 
propone que el epígrafe b), relativo a la 
transmisión de determinados títulos y par- 
ticipaciones, se redacte como sigue: 

"b) Transmisión de acciones, derechos 
de suscripción, obligaciones y cualesquiera 
otros títulos análogos o participaciones en 
el capital de todo tipo de Sociedades o Aso- 
ciaciones, según la siguiente escala: 

miendas 

Pesetas 
-- 

Hasta 10.000 pesetas ... ... ... ... 

De 30.000,Ol a 60.000 ... 90 

lo 
De 10.000,01 a 30.000 ... 30 

De 60.000,Ol a 180.000 ... 285 
De 180.000,Ol a 540.000 ... 940 
De 540.000,Ol a 1.620.000 ... 3.195 
De 1.620.000,Ol a 4.860.000 ... 11.180 
De 4.860.000,Ol a 14.580.000 ... 42.250 
De 14.580.000,01 a 43.740.000 ... 156.325 
De 43.740.000,Ol a 131.220.000 ... 594.000 

Resto 50 pesetas por cada diez mil o frac- 

Como motivación se alega que no tiene 
fundamento que la presión fiscal sea dis- 
tinta según quién sea el fedatario que in- 
tervenga en una transmisión y que d e -  
más resulta más conveniente construir 
una escala ligeramente progresiva. 

La enmienda 116, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, propone que la redacción del 
apartado b) se inicie en los términos que 
a continuación se indican: "Transmisiones 
de acciones, derechos de suscripción, obli- 

ción." 

gaciones y títulos análogos, admitidos o no 
a cotización oficial autorizados o interve- 
nidos por fedatario público, según la si- 
guiente escala: . . .". Como justificación se 
alega que no parece lógico que el mismo 
acto esté fiscalmente discriminado según 
el tipo de fedatario público que lo inter- 
viene o autoriza cuando se atribuyen al 
mismo acto los mismos efectos sustanti- 

La enmienda 34, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Comunista, propone que se 
incluya en el artículo 8." un apartado nue- 
vo, con el texto del artículo 9.", 5, del pro- 
yecto. Como motivación se alega la nece- 
sidad de subsanar una de las erratas del 
texto del proyecto. 

vos. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 4, del Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, en 
la que se aumenta la progresividad de la 
la escala correspondiente a las pólizas 
de transmisión de títulos o participaciones 
en el capital, se pronuncian en favor de su 
admisión los Ponentes señores Solana y Bo- 
no y en contra de la misma los Po- 
nentes señores Rodríguez-Miranda, Escar- 
tín Ipiens, Valle Pérez y Trías Fargas. La 
enmienda 116, suscrita por el Diputado se- 
ñor Aguirre de la Hoz, del Grupo Parla- 
mentario Centrista, es retirada por los Po- 
nentes representantes del expresado Gru- 
po Parlamentario. En relación con la en- 
mienda 34, presentada por el Grupo Parla- 
mentario Comunista, en la que se propone 
la inclusión en el artículo 8." de un apa- 
tado nuevo que contenga el texto del apar- 
tado 5 del artículo 9.O del proyecto, la Po- 
nencia la acepta por unanimidad en ra- 
lón y con apoyo de criterios de mejora sis- 
temática. 

Con independencia de los criterios emi- 
tidos sobre las enmiendas, la Ponencia juz- 
ga que es conveniente regular en aparta- 
dos distintos la tributación de los arrenda- 
mientos de fincas urbanas y la de las trans- 
misiones de acciones de títulos análogos, 
por ser distintas las normas que en ambos 
supuestos deben regir en punto a la utili- 
zación de efectos timbrados. 
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DI Texto que se propone 

De acuerdo con las consideraciones que 
anteceden, la Ponencia propone que el ar- 
tículo 8." se redacte como sigue: 

"Artículo 8.0 1. Podrá satisfacerse la 
cuota tributaria mediante la utilización de 
efectos timbrados en los arrendamientos 
de fincas urbanas según la siguiente es- 
cala: 

Hasta 5.000,00 pesetas ......... 
De 5.000,Ol a 1O.OOO ......... 
De 10.000.01 a 20.000 ......... 
De 20.000,Ol a 40.000 ......... 
De 40.000,Ol a 80.000 ......... 
De 80.000,Ol a 16O.üüO ......... 
De 160.000,01 a 320.000 ......... 
De 320.000,Ol a 64O.ooO ......... 
De 640.000,Ol a 1.280.000 ......... 
De 1.280.000 en adelante, cuatro 

pesetas por cada mil o frac- 
ción. 

Pesetas 

15 
30 
65 
130 
280 
560 

1.200 
2.400 
5.120 

2. En la transmisión de acciones, dere- 
chos de suscripción, obligaciones y titulos 
análogos, admitidos o no a cotización ofi- 
cial e intervenidas por fedatario mercantil 
se utilizarán efectos timbrados según la 
siguiente escala: 

Pesetas 

Hasta 10.000 pesetas ............ 10 
De 1O.O00,01 a 30.000 ...... 30 
De 30.000.01 a 75.000 ...... 80 

De 150.000,Ol a 3OO.OOO ...... 330 
De 75.000.01 a 150.000 ...... 160 

De 3OO.Oo0,ol a 1.ooO.OOo ...... 1.200 
De 1.000.~,01 a 2.000.000 ...... 2.400 

Exceso: once pesetas por diez 
mil o fracción. 

3. El Impuesto se liquidará a metálico 
y con arreglo a las citadas escalas de gra- 
vámenes cuando en la constitución de 
arrendamientos o en la transmisión de los 
títulos valores reseñados en el apartado 
interior no se utilicen efectos timbrados 
para obtener la cuota tributaria; esta regla 
será siempre aplicable a la transmisión de 
participaciones sociales." 

Articulo 9.0 

A) Contenido del precepto 

El artículo 9." enumera una serie de 3u- 
puestos que habrán de considerarse trans- 
misiones patrimoniales a efectos de liqui- 
dación y pago del impuesto. Los expresa- 
dos supuestos aparecen recogidos en cinco 
apartados, a varios de los cuales han sido 
presentadas enmiendas, por lo que deben 
ser éstas analizadas en epígrafes diferen- 
ciados. 

a) Enmiendas al apartado 1. 

El apartado 1 del proyecto se refiere a 
las adjudicaciones en pago y para pago da 
deudas. Con referencia a este apartado :a 
enmienda 35, suscrita por el Grupo Parla- 
mentario Comunista, propone que se sus- 
tituya la redacción del primer inciso por 
la siguiente: "Adjudicaciones en pago y pa- 
ra pago de deudas siempre que éstas, por 
su naturaleza, no constituyan objeto de 
gravamen en los Impuestos sobre la Ren- 
ta". Como motivación se alega que con !a 
redacción que se propone tratan de evi- 
tarse posibles injusticias que pueden pro- 
ducirse cuando en ocasiones, rendimientos 
procedentes del trabajo personal o en con- 
cepb de renta de capital, son abonados en 
especie. 

La enmienda 56, del Grupo Parlamenta- 
rio Centrista, propone que el primer Dá- 
rrafo del apartado 1 quede redactado de 
la siguiente manera: "Las adjudicadonos 
expresas en pago y para pago de deudas". 
Como motivación se alega que lo que se 
persigue es aclarar mejor la intención del 
legislador. 
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b) Enmiendas que se refieren al apar 
tado 2. 

La enmienda 64, suscrita por la Minoria 
Catalana, propone un texto para el apar- 
tado 2 que es literalmente idéntico al que 
se contiene en el proyecto. No obstante en 
la fundamentación de la enmienda se ale- 
ga que lo que se persigue es la adición al 
precepto del inciso "declarados por los in- 
tereses", con lo que se evita que por las 
vías reglamentaria o interpretativa se su- 
jeten al atributo los excesos de adjudica- 
ción resultantes de la comprobación admi- 
nistrativa de valores, pues de otro modo 
se produciría la alteración de las figuras 
impositivas por medio de la fiscalidad. 

La enmienda 117, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, propone que en el artículo 9.", 
apartado 2, se complete la siguiente fra- 
se: u... en los artículos 401 en relación al 
404, 821, 829, 1.056 (segundo), 1.062 (pri- 
mero) del Código Civil y los de liquidación 
de sociedad conyugal en los mismos su- 
puestos". Como justificación se alega la 
conveniencia de completar los supuestos 
del proyecto con otros de igual funda- 
mento. 

La enmienda 141, suscrita por el Diputa- 
do señor Osorio García, de Coalición De- 
mocrática, propone que el apartado 2 se 
redactk como sigue: "Los excesos de adju- 
dicación declarados por los interesados, 
salvo los que surjan de dar cumplimien- 
to de lo dispuesto en los artículos 821, 829, 
1.056 (segundo) y 1.062 (primero) del Có- 
digo Civil y disposiciones de Derecho Fo- 
ral basadas en el mismo fundamento". co- 
mo justificación se alega que a través de 
la adición al precepto del inciso "declara- 
dos por los interesados" se evita que por 
las vías reglamentaria o interpretativa se 
sujeten al tributo los excesos de adjudica- 
ción resultantes de la comprobación admi- 
nistrativa de valores, pues de otro modo 
se produciría la alteración de las figuras 
impositivas por medio de la fiscalidad. 

c) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 3. 

La enmienda 65, suscrita por la Minoría 
Catalana, propone que el apartado 3 se 

redacte como sigue: '3. Los expedientes de 
dominio, las actas de notoriedad, las actas 
complementarias de los documentos pú- 
blicos a que se refiere el título VI de la 
Ley Hipotecaria y Ias certificaciones expe- 
didas a los efectos del artículo 206 de la 
misma Ley, así como los demás medios de 
inmatriculación recogidos en el articu- 
lo 298 del Reglamento Hipotecario, a me- 
nos que se acredite haber satisfecho el Im- 
puesto por la transmisión cuyo título se 
supla con ellos, o la exención o no suje- 
ción de aquél, y por los mismos bienes que 
sean objeto de uno y otras". Como justi- 
ficación se alega que si se sujetan a tri- 
butación los medios inmatrículados de bie- 
nes inmuebles de los artículos 205 y 206 
de la Ley Hipot'ecaria no hay ninguna ra- 
zón para no gravar también los medios de 
inmatriculación de fincas que, más allá de 
dicha ley, admite y regula el artículo 298 
del Reglamento Hipotecario. 

d) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 5. 

La enmienda 137, suscrita por el Diputa- 
do señor Pin Arboledas, del Grupo Cen- 
trista, propone que el apartado 5 se re- 
dacte como sigue: "5. El impuesto se liqui- 
dara a metálico y con arreglo a las citadas 
escalas de gravámenes cuando en los con- 
tratos de constitución de arrendamientos 
y en las pólizas que reflejen transmisión 
de títulos valores reseñados en el artículo 
anterior no se utilicen efectos timbrados, 
para obtener la deuda tributaria; estas re- 
glas serán siempre aplicables a la ti-ans- 
misión de participaciones sociales". En apo- 
y o  de la redacción propuesta se formulan 
amplias argumentaciones. La fundamental 
Eonsiste en que el texto propuesto supone 
el mantenimiento de la póliza, aún sin tim- 
bre, con el f in  de facilitar a los tenedores 
de acciones, siguiendo la práctica del ac- 
tual tráfico mercantil, disponer del valioso 
rlocumento que le permite conocer y con- 
tabilizar en su caso de manera idóneo los 
títulos adquiridos, su numeración, la fe- 
:ha de cambio y adquisición. El hecho de 
iue pueda darse la inexistencia de pólizas 
3n las transmisiones podría determinar 

- 32/17 - 



gravísimos perjuicios en el tráfico juridico 
mercantil. 

C1 Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 35, presen- 
tada por el Grupo Parlamentario Comu- 
nista, en la que se propone que las adju- 
dicaciones en pago y para pago de deudas 
tributan tan sólo en casos en que por su 
naturaleza no constituyen objeto de grava- 
men en los Impuestos sobre la Renta, ma- 
nifiesta un criterio favorable a su admi- 
sión el Ponente señor Bono, siendo recha- 
zada por los Ponentes señores Rodríguez- 
Miranda, Escartin Ipiens, Valle Pérez y 
Trías Fargas. El Ponente señor Solana se 
abstiene. 

La enmienda 156, del Grupo Parlamenta- 
rio Centrista, es retirada por los Ponentes 
representantes del expresado Grupo Parla- 
mentario. 
Las enmiendas 64 y 141, suscritas, res- 

pectivamente, por la Minoría Catalana y 
por el Diputado señor Osorio García, son 
aceptadas por unanimidad, de tal suerte 
que los excesos de adjudicación sometidos 
a tributación serán los "declarados por los 
interesados". 

La enmienda 117, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, es rechaza- 
da por unanimidad; igualmente son recha- 
zadas por unanimidad las enmiendas 65 y 
137, suscritas, respectivamente, por la Mi- 
noría Catalana y por el Diputado del Gru- 
po Parlamentario Centrista señor Pin Ar- 
boledas. 

DI Texto que se propone 

La Ponencia propone por unanimidad, 
según se expresó en el momento oportuno, 
que los apartados 1,2,3 y 4 del artículo 9." 
se trasladen al apartado 2 del artículo 3.", 
con arreglo al textb que ha sido propuesto 
por la Ponencia. En dicha redacción podrá 
observarse que ha sido incorporada la pe- 
tición que se contiene en las enmiendas 64 
y 141, en el sentido de que se considerarán 
transmisiones patrimoniales los excesos de 
adjudicación 'declarados". Por lo que se re- 
fiere al apartado 5 del artículo 9.", ya se 

ha puesto también de manifiesto que se 
convertirá en apartado 3 del artículo 8.O. 

tal como figura en la redacción de este ú1- 
timo preceptb propuesto por la Ponencia. 

Como consecuencia de los cambios sis- 
temáticos a que acaba de hacerse referen- 
cia, queda vacío de contenido el artícu- 
lo 9." del proyecto y en su momento opor- 
tuno, cuando se redacte el Dictamen y el 
texto que haya de ser sometido a aproba- 
ción en el Pleno de la Cámara, se efectua- 
rá la oportuna rectificación en la numera- 
ción del articulado. No obstante, para no 
perhrbar la claridad de este Informe, con- 
tinuará haciéndose referencia en él a los 
artículos que siguen con arreglo a la nu- 
meración que tienen en el proyecto. 

Artículo 10 

A) Contenido del precepto 

El articulo 10 del proyecto establece que 
las condiciones resolutorias explícitas de 
las compraventas a que se refiere el ar- 
tículo 11 de la Ley Hipotecaria se equipa- 
rarán a las hipotecas que garanticen el pa- 
go del precio aplazado con la misma finca 
vendida. 

B) Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presentado ninguna enmienda 

miendas 

a este precepto. 

C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia estima que, por razones sis- 
temáticas que ya han sido explicadas, el 
contenido del artículo 10 debe entrar a for- 
mar parte del artfculo 3: En el apartado 3 
del artículo 3.", tal como se propone en la 
redacción incorporada a este Informe, po- 
drá observarse que ha sido realizada la 
oportuna inserción del contenido del ar- 
tículo 10 del proyecto. 

DI Texto que se propone 

Se mantiene la redacción del proyecto, 
pero, según se ha dicho, incorporada al 
apartado 3 del artículo 3." 
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Articulo 11 

A) Contenido del precepto 
El artículo 11 del proyecto establece que, 

a los efectos de este impuesto, los contra- 
tos de aparcería y los de subarriendo se 
equipararán a los de arrendamiento. 

B) Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presenfado ninguna enmienda 
miendas 

a este precepto. 

C)  Criterio de la Ponencia 
Por razones sistemáticas idénticas a las 

expresadas con relación al artículo 10 y a 
los apartados 1 al 4 del artículo 9." del pro- 
yecto este artículo 11 que ahora se contem- 
pla debe pasar a formar parte, a juicio de 
la Ponencia, del artículo 3." 

DI Texto que se propone 

La Ponencia propone por unanimidad 
que se mantenga el texto del art'ículo 11, 
pero incorporado como apartado 4 al ar- 
tículo 3." 

Artículo 12 

A) Contenido del precepto 
El artículo 12 establece en su apartado 1 

que las concesiones administrativas tribu- 
tarán, en todo caso, como constitución de 
derechos al tipo de gravamen eshblecido 
en el artículo 7.", b) (que es el 3 por cien- 
to), cualesquiera que sean su naturaleza, 
duración y bienes sobre que recaigan. En 
el apartado 2 del mismo precepto se esta- 
blece que se considerarán concesiones ad- 
ministrativas a los efectos del impuesto las 
autorizaciones o licencias que se otorguen 
con arreglo a las respectivas leyes y regla- 
mentos para la explotación de bienes y 
servicios. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 84, del Grupo Parlamenta- 
rio Centk-ista, propone la supresión del 

ipartado 2 del articulo 12. Esta petición se 
ustifica con la alegación de que no pare- 
:e correcto que las autorizaciones o licen- 
:ias se asimilen a las concesiones adminis- 
,rativas, ya que aquellas autorizaciones O 

icencias no llevan consigo nunca una 
ransmisión patrimonial. Por otm parte 
-se agrega-, las autorizaciones y licen- 
;ias a que se refiere el apartado que se 
3xamina están sujetas al régimen de tasas 
.arafiscales, más acordes con su natiira- 
.eza jurídica. 

La enmienda 142, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, del Grupo Par- 
lamentario de Coalición Democrática, pro- 
pone que el apartado 2 del articulo 12 se 
redacte como sigue: "2. Se considerarán 
soncesiones administrativas a los efectos 
del Impuesto sobre Transmisiones Patri- 
moniales las que se otorguen la utilización 
exclusiva por persona particular de bienes, 
aprovechamientos o servicios normalmen- 
te de dominio y uso público". En la misma 
enmienda se propone que incorpore al ar- 
ticulo 12 un apartado 3 (nuevo), redacta- 
do como sigue: "Las meras autorizaciones 
para el ejercicio de una actividad particu- 
lar en que no concurran las circunstancias 
del párrafo anterior serán gravadas exclu- 
sivamente por el Impuesto sobre Actos Ju- 
rídicos Documentados, cualquiera que sea 
su denominación". La enmienda se justifi- 
ca con la alegación de que lo que se pre- 
tende es salir al paso de una práctica se- 
guida por determinadas oficinas liquida- 
doras que identificaban indebidamente 
"concesionesa con 'autorizaciones", cuando 
existe una radical diferencia entre ambas, 
pues mientras la primera representa siem- 
pre un derecho económico y patrimonial, 
quizás de extraordinaria cuantía, la segun- 
da constituye más bien una limitación o 
reglamentación a los originales derechos 
de ejercicio de una actividad por razones 
de policía y en interés preferentemente del 
Estado o de terceros. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 84, del Gru- 
po Parlamentario Centrista, la Ponencia 
estima por unanimidad que debe aceptar- 
se la propuesta sustancial que en ella se 
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contiene y que consiste en que no tengan 
la consideración de concesiones las licen- 
cias para cuyo ejercicio se requiere la ac- 
tividad personal del titular de las mismas. 
Por idéntica razón queda acogida en espí- 
ritu la enmienda 142, del Diputado señor 
Osorio García, del Grupo Parlamentario de 
Coalición Democrática. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
propone que el art'ículo 12 quede redacta- 
do como sigue: 

"Artículo 12. 

1. Las concesiones administrativas tri- 
butarán en todo caso como constitución de 
derechos, al tipo de gravamen establecido 
en el artículo 7.", b),  cualquiera que sean 
su naturaleza, duración y bienes sobre que 
recaigan. 
2. Se considerarán concesiones admi- 

nistrativas, a los efectos del impuesto, las 
autorizaciones o licencias que se otorguen, 
con arreglo a las respectivas leyes y regla- 
mentbs para la explotación de bienes y ser- 
vicios. No tendrán esta consideración las 
licencias municipales para cuyo ejercicio 
se requiera la actividad personal del titu- 
lar de la misma. 

3. La base imponible en las concesiones 
administrativas se fijará capitalizando al 
10 por ciento el canon de explotación. 

En defecto de la anterior valoración se 
tomará el señalado por la respectiva Ad- 
ministración Pública. A falta de las ante- 
riores valoraciones, si existe presupuesto 
de gastos de primer establecimiento, se 
imputará el importe total de dicho presu- 
puesto." 

Artículo 13 

A) Contenido del precepto 

El apartado 1 del artículo 13 establece 
que las reglas de liquidación del derecho 
de usufructo y de las pensiones, censos y 
transacciones se establecerán reglamenta- 

riamente, atendiendo a su propia natura- 
leza y de acuerdo con los criterios de esta 
Ley. El apartado 2 determina que al ex- 
tinguirse el usufructo y consolida.rse el do- 
minio en el nudo propietario, se exigirá a 
éste el impuesto, atendiendo al título cons- 
titutivo y al valor del derecho que ingrese 
en su patrimonio. Finalmente, en el apar- 
tado 3 se previene que por vía reglamen- 
taria se regularán las especialidades de las 
permutas de bienes, promesas y opciones 
de contratos y el ejercicio del retracto con- 
vencional y legal. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas que afectan a la totali- 
dad del precepto. 

La enmienda 24, suscrita por el Grupo 
Parlamentario de Socialistas de Cataluiia, 
propone la supresión del artículo 13. La 
propuesta se fundamenta alegando que es 
innecesaria la remisión reglamentaria que 
en el artículo 13 del proyecto se contiene 
porque o dicha remisión se refiere expre- 
samente a que el reglamenb resuelva pro- 
blemas propios de su competencia, en cu- 
yo caso es superfluo, o quiera decir algo 
más, en cuyo caso es rechazable. Se consi- 
dera, asimismo, en la enmienda que no es 
admisible la tributación por consolidación 
del dominio, porque no está gravada la ex- 
tinción de ningún derecho real sin que 
exista fundamento para gravar la figura 
jurídica que contempla este precepto. 

b) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 1. 

La enmienda 118, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, del Grupo Par- 
lamentario Centrista, propone que la regu- 
lación de las normas de liquidación de las 
transmisiones de los derechos que se men- 
cionan en los apartados 1 y 3 del artícu- 
lo 6.", se haga por Ley y no utilizando la 
vía reglamentaria, como propone el pro- 
yecto. En apoyo de esta petición se invo- 
ca el principio de reserva de Ley que para 
las expresadas materias establece el ar- 
tículo 10, a),  de la Ley General Tributaria. 



La enmienda 143, suscrita por el Diputado 
señor Osorio García, del Grupo Parlamen- 
tario de Coalición Democrática, propone 
una nueva redacción del apartado 1 del 
artículo 13, de tal manera que se repro- 
duzcan las normas especiales que contiene 
el vigente Capítulo IV del Tíhlo I del Li- 
bro 11 del texto refundido sobre Transmi- 
siones Patrimoniales intervivos (artículos 
73 a 901, en todo aquello que no esté ya re- 
gulado por otros artículos del Proyecto de 
Ley. La enmienda se justifica alegando que 
en el citado Capítulo del vigente texto re- 
fundido se perfilan hechos imponibles, ba- 
ses impositivos y tlipos de gravamen para 
los derechos de usufructo, uso y habita- 
ción, censos enfitéuticos y reservativos, 
pensiones, subrogaciones de derechos, per- 
mutas, aportaciones a la sociedad conyu- 
gal por terceros, transmisiones de créditos 
o derechos de transacciones, supuestos que 
no aparecen recogidos en ningún lugar del 
Proyecto de Ley. Resulta, además, claro, 
añade la enmienda, la ilegalidad del ac- 
tual redactado del artículo 13 del proyecto, 
que vulnera el principio de reserva de Ley, 
reconocido en el artlículo 10 de la Ley Ge- 
neral Tributaria. 

c) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 3. 

Las enmiendas 80 y 118, suscritas, res- 
pectivamente, por el Grupo Parlamentario 
Vasco y por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz, del Grupo Parlamentario Centris- 
ta, solicitan que las materias a que se con- 
trae el apartado 3 del artículo 13 del pro- 
yecto se regulen por Ley y no por vía re- 
glamentaria, y para justificar esta petición 
se invoca, como en otras enmiendas ante- 
riores, el principio de reserva de ley que 
en materia tributada aparece consagrado 
en nuestro ordenamiento positivo y en con- 
creto en el artículo 10, a), de la Ley Gene- 
ral Tributaria. La enmienda 101, suscrita 
por el Diputado don José Luis de Arce, del 
Grupo Parlamentario Centrista, propone 
que al apartado 3 se le incorpore lo si- 
guienb: ". . . contratos de suministro, arren- 
damientos y derechos reales por plazo su- 
perior a cinco años". Como justificación se 

alega la conveniencia de que reglamenta- 
riamente se permita que el pago del im- 
puesto se produzca de forma escalonada 
en el tiempo. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 24, presentada por el Gru- 
po Parlamentario Socialistas de Cataluña, 
propone la supresión de este precepto, por 
entender que la materia que en el mismo 
se regula no es de competencia reglamen- 
taria y la Ponencia acepta por unanimidad 
este criterio, por lo que propondrá que el 
artículo 13 quede redactado de tal forma 
que la materia que según el proyecto ha- 
bría de regularse reglamentariamente que- 
de ordenada en el marco del texto legal 
que ahora se examina. Por las razones que 
acaban de expresarse quedan, asimismo, 
admitidas las enmiendas números 80, 118 
y 143, suscritas, respectivamente, por el 
Grupo Parlamentario Vasco, por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Parlamentario Centrista, y por el señor 
Osorio García, del Grupo Parlamentario de 
Coalición Democrática. 

La Ponencia rechaza por unanimidad la 
enmienda 101, suscrita por el Diputado don 
José Luis de Arce, y acepta, también por 
unanimidad, la enmienda 118, en la que 
se postula el mantenimiento del principio 
de legalidad para las materias que son ob- 
jeto de regulación en este artículo. 

DI Texto que se propone 

Como consecuencia de lo expuesto, la Po- 
nencia propone que el artículo 13 se redac- 
te como sigue: 

"Artículo 13. 

1. Al extinguirse el usufructo y conso- 
lidarse el dominio en el nudo propietario, 
;e exigirá a éste el impuesto, atendiendo al 
titulo constitutivo y al valor del derecho 
que ingrese en su patrimonio. 
2. Las promesas y opciones de contratos 

sujetos al impuesto serán equiparadas a 
Istos, tomándose como base el precio es- 
pecial convenido, y a falta de éste, o si 
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fuere menor, el 5 por ciento de la base apli- 
cable a dichos contratbs. 
3. En las transmisiones de bienes y de- 

rechos con cláusula de retro, servirá de ba- 
se el precio declarado si fuese igual o ma- 
yor que los dos tercios del valor compro- 
bado de aquéllos. En la transmisión del de- 
recho de retraer, la tercera parte de dicho 
valor, salvo que el precio declarado fuese 
mayor. Cuando se ejercite el derecho de 
retracto, servirá de base las dos terceras 
partes del valor comprobado de los bienes 
o derechos retraídos, siempre que sea igual 
o mayor el precio de la retrocesión. 
4. En la constitución de los censos en- 

fitéuticos y reservafivos, sin perjuicio de 
la liquidación por este concepto, se girará 
la correspondiente a la cesión de los bienes 
por el valor que tengan, deduciendo el ca- 
pital de aquéllos. 
5. En las transacciones se liquidará el 

impuesto según el título por el cual se ad- 
judiquen, declaren o reconozcan los bienes 
o derechos litigiosos, y si aquél no consta- 
re, por el concepto de transmisión one- 
rosa.. 

Artículo 14 

A) Contenido del precepto 

El articulo 14 regula el hecho imponible 
correspondientk a la modalidad de Opera- 
ciones societarias, cuyo régimen se contie- 
ne en el Título 11 del proyecto. Según el 
apartado 1 del artículo 14, son Operaciones 
societarias sujetas la constitución, aumen- 
to y disminución de capital, fusión, trans- 
formación y disolución de sociedades. El 
apartado 2 del propio precepto establece 
que no estará sujeta la ampliación de ca- 
pital que se realice con cargo a reservas 
constituidas exclusivamente por prima de 
emisión de acciones. 

B) Contenido y fundamento de las en- 

a) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 1. 

La enmienda número 5, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, pro- 

miendas 

pone que el apartado 1 se redacte como si- 
gue: "Son operaciones societarias sujetas la 
constitución, aumento y disminución de 
capital, fusión, transformación y disolución 
de sociedades, con independencia de las 
transmisiones de bienes a que las mismas 
den lugar, que tributarán según lo esta- 
blecido en el Título 1 de esta Ley". Como 
justificación de la propuesta se alega que 
no parece lógico que las transmisiones de 
bienes tengan una tributación distinta a 
la general por el hecho de que se aporten 
a la constitución de una sociedad. 

La enmienda 36, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, propone se mantenga la re- 
dacción del proyecto, pero añadiéndole 
una frase final en la que se declare lo que 
sigue: 'Igualmente quedará sujeta la mo- 
dificación de sociedad. siempre que impli- 
que variación sustancial del objeto social 
o de los derechos de los socios". En apoyo 
de la enmienda se alega la Conveniencia 
de mantener dos supuestos de sujeción 
(prórroga y modificación) tradicionalmen- 
te existentes en la legislación de derechos 
reales y cuya desaparición en el proyecto 
no parece justificada. 

La enmienda 121, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, propone que 
se incorpore al apartado 1 una segunda 
frase, en la que se declare lo que sigue: 
"Por transformación se gravarán exclusi- 
vamente los cambios de una forma social 
a otra que, en su constitución, esté sujeta 
a un tipo impositivo más elevado". 

Como justificación se alega que la trans- 
formación de sociedades debe definirse 
claramente para no dar lugar a equívocos. 
La propia enmienda propone que en vez 
de hacer referencia a "Operaciones socie- 
tarias" se emplee la expresión "Transmisio- 
nes societarias", por ser una expresión más 
ajustada al contenido del impuesto. 

b) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 2. 

La enmienda 38, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Comunista, propone la su- 
presión del apartado 2 del artículo 14. co- 
mo motivación se alega la conveniencia de 
mantener la sujeción de operaciones so- 
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cietarias de indudable relevancia patiimo- 
nial. 

La enmienda 56, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Centrista, propone que se 
incorpore un segundo párrafo al aparta- 
do 2 en el que se diga lo que sigue: 'Tam- 
poco estará sujeta la reducción de capital 
que no dé lugar a una transmisión patri- 
monial a favor de los socios". Como moti- 
vación se alega el deseo de especificar me- 
jor lo que parece ser la intención del le- 
gislador, Las enmiendas 79, 85 y 138, sus- 
critas, respectivamente, por el Grupo Par- 
lamentario Vasco, por el Grupo Parlamen- 
tario Centrista y por el Diputado señor Pin 
Arboledas, del Grupo Parlamentario Cen- 
trista, proponen, con ligeras variantes de 
redacción, que se declare que no estará 
sujeta la ampliación de capital que se pro- 
duzca por la incorporación a éste de reser- 
va constituida por cuenta de regulariza- 
ción creada en virtud de disposiciones le- 
gales. Como justificación se alega que con 
la adición propuesta se completh el apar- 
tado que se examina, ya que las leyes de 
regularización de balances han reconoci- 
do siempre la no sujeción en el supuesto 
con templado de regularización de balan- 
ces. 

c) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 3 (nuevo). 

La enmienda 37, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Comunista, propone que se 
incorpore al artículo 14 un nuevo aparta- 
do, que sena el 3, en el que se incluya el 
actual artículo 19 del proyecto, con la si- 
guiente redacción: "A los efectos de este 
impuesto tendrán la consideración de So- 
ciedades: 1 . O  Los cont!ratos de cuentas en 
participación. 2.' La copropiedad de los bu- 
ques. 3." La comunidad de bienes que rea- 
lice actividades u obtenga rentas gravadas 
por el Impuesto de Sociedades. Cuando la 
comunidad haya sido constituida u origi- 
nada por actos "mortis causa" no procede- 
rá la aplicación del impuesto siempre que 
se produzca la disolución antes de los tres 
años contados a partir de la muerte del 
causante. La liquidación, en este caso, se 
practicará desde luego sin perjuicio del de- 

recho a la devolución que proceda si la co- 
munidad se disuelve antes de ti-anscurrir 
el referido plazo". 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 5, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista del Congreso, en la que se 
postula que las operaciones societarias tri- 
buten por este concepto y, asimismo, por 
el concepto de transmisiones de bienes, es 
retirada por los Ponentes que en la Ponen- 
cia representan al expresado Grupo Par- 
lamentario. La enmienda número 36, del 
Grupo Parlamentario Comunista, en la que 
se postula que quedará sujeth a tributa- 
ción, como operación societaria, la modifi- 
cación de sociedad, siempre que implique 
variación sustancial del objeto social o de 
los derechos de los socios, es acogida fa- 
vorablemente por los Ponentes señores Bo- 
no y Solana y rechazada por los Ponentes 
señores Rodríguez-Miranda, Valle Pérez, 
Escartín Ipiens, Trías Fargas y Elorriaga. 
Por lo que se refiere a la enmienda 121, 
suscrita por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz, es retirada en su primera parte (en 
la que se alude a las 'transmisiones socie- 
tarias") por los miembros de la Ponencia 
representantes del Grupo Centrista. Por lo 
que se refiere a la segunda parte de la en- 
mienda, relativa al gravamen por trans- 
formación de sociedad, su contenido será 
valorado al hacer el estudio de los tipos 
de gravamen. La enmienda 38, del Grupo 
Parlamentario Comunista, que propone la 
supresión del apartado 2 del artículo 14, 
se mantiene por el Ponente señor Bono y 
se rechaza por los restantes miembros de 
la Ponencia. La enmienda 56, del Grupo 
Parlamentario Centrista, es retirada por 
los Ponentes representantes en la Ponen- 
cia de este Grupo Parlamentario. Final- 
mente, las enmiendas 79, 85 y 138, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Parla- 
mentario Vasco, el Grupo Parlamentario 
Centrista y el Diputado seiior Pin Arbole- 
das, del Grupo Parlamentario Centrista, la 
Ponencia estima que su contenido debe ser 
examinado al analizar el articulo 40. 

Por lo que se refiere a la enmienda 37, 
presentada por el Grupo Parlamentario 
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Comunista, en la que se propone que se 
añada un nuevo apadado al artículo 14 
con el contenido del actual artículo 19 del 
proyecto o bien que este último artículo se 
convierta en un artículo 15, la Ponencia 
considera que la fórmula adecuada para 
acogerla favorablemente consiste en con- 
vertir el artículo 19 del proyecto, sin alte- 
rar en nada su redacción, en artículo 14 
bis. Sin perjuicio de que en el momento 
oportuno se haga la rectificación pert!inen- 
te en la numeración de los preceptos. 

DI Texto que se propone 

Como consecuencia de lo expuesto se 
propone que el artículo 14 del proyecto 
conserve su actual redacción. 

Se acuerda, asimismo, que el artículo 19 
del proyecto pase a ser, con carácter pro- 
visional, el contenido propio de un articu- 
lo 14 bis, al que oportunamente se le dará 
la numeración que corresponda. 

Artículo 15 

A) Contenido del precepto 
El artículo 15 regula el sujeto pasivo del 

impuesto en su modalidad de operaciones 
societarias. En él se establece que estarán 
obligados al pago a título de contribuyen- 
te y cualesquiera que sean las estipulacio- 
nes establecidas por las partes en contra- 
to: a) En la constitución, aumento de ca- 
pital, fusión y transformación, la Sociedad: 
b) en la disolución de Sociedades y reduc- 
ción del capital social, los socios, por los 
bienes y derechos recibidos. 

B) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda número 39, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, propone que el ar- 
ticulo 15 quede redactado como sigue: "1. 
Estará obligado al pago: a) En la consti- 
tución, aumento de capital, fusión, trans- 
formación, prórroga y modificación social, 
la sociedad, a título de contribuyente. 
b) En la disolución de sociedades y reduc- 
ción del capita,l social, la sociedad, a tí- 
tulo de sustituto. 2.  En los supuestos del 

miendas 

artículo 14, 3, (ó 151, quedarán solidaria- 
mente obligados los partícipes, copropieta- 
rios o comuneros". Como fundamento se 
alega la conveniencia de utilizar el insti- 
tuto jurídico de la sustitución para facili- 
tar la aplicación del impuesto. 

La enmienda 25, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialistas de Cataluña, propone que el 
epígrafe b) se redacte como sigue: "b) En 
la disolución de sociedades y reducción de 
capital social, los socios". Como motivación 
de la enmienda se alega que la recepción 
por parte de los socios de los bienes y de- 
rechos tributará por el Título 1 de esta Ley, 
que grava las transmisiones patrimoniales, 
en tanto que el concepto que ahora se exa- 
mina es el de operaciones societarias que 
hacen referencia al capital de las socieda- 
des, por lo que no tiene ninguna coheren- 
cia hablar de los bienes y derechos que se 
reciban, sino puramente del sujeto pasivo 
del impuesto. 

Artículo 16 

A) Contenido del precepto. 

El artículo 16 se destina a regular la fi- 
gura jurídica de los responsables del Im- 
puesto. En el apartado 1 se declara que 
serán subsidiariamente responsables del 
pago del Impuesto en la constitución, au- 
mento y reducción del capital social, fu- 
sión, transformación y disolución de so- 
viedades, los promotores, administradores 
3 liquidadores de las mismas que hayan 
intervenido en el acto jurídico sujeto al 
[mpuesto, siempre que se hubieran hecho 
:argo del capital aportado o hubiesen en- 
tregado los bienes. En el apartado 2 se pre- 
zeptúa que la imputación de responsabi- 
lidad se llevará a cabo atendiendo a la na- 
turaleza de la operación societaria y el gra- 
do de participación de aquéllos en la 
misma. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La  enmienda número 6, del G. P. Socia- 
lista del Congreso, propone la supresión 
le1 apartado 2 del artículo 16 y se justifi- 

- 32/24 - 



ca la petición alegando que las imputacici- 
nes de responsabilidad son generales pa- 
ra todo el sistema fiscal y no procede es- 
tablecer imputaciones específicas en cada 
uno de los impuestos. 

La enmienda 40, del G. P. Comunista, 
propone, asimismo, la supresión del apar- 
tado 2 del artículo 16, por entender que en 
el mismo existe indeterminación en el pro- 
cedimiento de asignación de la responsa- 
bilidad. Finalmente, la enmienda 59, pre- 
sentada por el G. P. de la Minoría Cata- 
lana, propone que se incorpore al articu- 
lo 16 un apartado nuevo (que sería el nú- 
mero 31, redactado como sigue: 

”En los casos de disolución de sociedades 
y reducción del capital social será respon- 
sable solidaria la propia sociedad, quien 
vendrá obligada directamente a satisfa- 
cer el Impuesto, sin perjuicio de la facul- 
tad de repetir contra los socios.” 

Como justificación se alega que la. en- 
mienda obedece a una razón de tipo prác- 
tico: “Bastaría que un solo socio demorase 
el pago para que se paralizase el proceso 
de la disolución social, dado que en el Re- 
gistro Mercantil no se inscriben las escri- 
turas de disolución de sociedades mientras 
no se ha satisfecho el Impuesto”, según 
confirma el artículo 45 del propio proyecto. 

C) Criterio de la Ponencia. 

La  Ponencia acepta, por sus propios fun- 
damentos, las enmiendas 6 y 40, que pos- 
tulan la supresión del apartado 2. Por lo 
que se refiere a la enmienda 59, de la Mi- 
noría Catalana, estima innecesario añadir 
el apartado 3 que en ella se propone por 
considerar que el sujeto pasivo del Impues- 
to deben serlo, en calidad de contribuyen- 
tes, tal como lo establece el proyecto, los 
socios por los bienes y derechos recibidos, 
aunque sea oportuno establecer una res- 
ponsabilidad solidaria de una sociedad di- 
suelta y, consiguientemente, extinguida.’ 

DI Texto que se propone. 

Por las razones enunciadas la Ponencia 
propone que en el articulo 16 se suprima 

el apartado 2, por lo que su texto queda- 
rá reducido a lo que en el proyecto cons- 
tituye la materia propia del apartado 1. 
Será pertinente, en consecuencia, suprimir 
la numeración de apartado, por quedar re- 
ducido el precepto a uno sólo de ellos. 

Artículo 17. 

A) Contenido del precepto. 

El artículo 17 del proyecto contiene las 
normas sobre determinación de la base im- 
ponible. El apartado 1 se refiere al supues- 
to de constitución y aumento de capital so- 
cial. de sociedades que limiten de alguna 
manera la responsabilidad de los socios; 
el apartado 2 se refiere a las operaciones 
realizadas por las sociedades distintas de 
las anteriores; en el apartado 3 se contem- 
pla la transformación, disminución de ca- 
pital y disolución de la sociedad, y en el 
apartado 4 se hace referencia al supuesto 
de fusión de sociedades. 

BI Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

a) 
tado 1. 

Enmiendas que se refieren al apar- 

La enmienda 56, del G. P. Centrista, so- 
licita que al apartado l se le añada el si- 
guiente párrafo: 

“El Impuesto no se exigirá en los supues- 
tos de capitalización de las reservas por la 
prima de emisión, por cuya aportación se 
haya tributado previamente al tener lugar 
la ampliación de capital con prima.‘ 

Como motivación se alega la necesidad 
de evitar una doble imposición. 

La enmienda 58, presentada por la Mi- 
noría Catalana, propone que se incorpore 
al apartado 1 una frase final en la que so 
declare lo que sigue: 

“La reserva constituida por estas primas 
de emisión no será objeto de nuevo grava- 
men cuando se incorporen a la cuantía de 
capital.” 
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La enmienda se justifica para evitar que 
se produzca una doble imposición en al 
caso de capitalización de las reservas ge- 
neradas por las primas de emisión que ya 
han tributado en su momento, La enmien- 
da 86, del G. P. Centrista, propone que el 
apartado 1 se redacte como sigue: 

"En la constitución y aumento de capi- 
tal social de sociedades que limiten de al- 
guna manera la responsabilidad de los so- 
cios, la base imponible coincidirá con el 
importe nominal en que aquél quede B- 
jado inicialmente, con las excepciones prc- 
vistas en el número 2 del artículo 14 de 
esta Ley." 

Como justificación se alega la finalidad 
de coordinar el texto del apartado 2 del 
artículo 14, al que el propio Grupo Cen- 
trista ha formulado una propuesta de en- 
mienda. La enmienda 119, suscrita por el 
Diputado señor Aguirre de la Hoz, del Gru- 
po Parlamentario Centrista, propone que 
en el apartado 1 se transforme el punto 
final en punto y coma y se añada lo que 
sigue: 'siempre que se trate de aportacio- 
nes dinerarias; si se trata de aportaciones 
no dinerarias no sujetas al Impuesto de 
Tráfico de Empresas, se estará al valor real 
de los bienes puestos en común". Como jus- 
tificación se alega la necesidad de con- 
gruencia con las propuestas contenidas gn 
la propia enmienda 119, con relación a los 
artfculos 1 y 3, párrafo segundo. 

bl 
tado 2. 

Enmiendas que se refieren al apar- 

La enmienda número 7, del G. P. Socia- 
lista del Congreso, propone que el apar- 
tado 2 del artículo 17 se redacte como si- 
gue: 

"Cuando se trate de operaciones realiza- 
das por sociedades distintas de las ante- 
riores, la base imponible se fijará aten- 
diendo al valor real de los bienes puestos 
en comiin: 

Como motivación se alega que todas las 
sociedades mercantiles 'limitan de alguna 
manera la responsabilidad de los socios", 
aunque, en algunos casos, la responsabi- 

lidad de los socios es solidaria con la res- 
ponsabilidad de la compañía. Por ello con- 
sidera la enmienda que puede inducir a 
error la expresión legal. 

c) 
do 3. 

Enmiendas que afectan al aparta- 

La enmienda número 8, del G. P. Socia- 
lista del Congreso, propone que el aparla- 
do 3 se redacte como sigue: 

"En la transformación, la base imponible 
será el haber líquido que la sociedad ten- 
ga el día en que se adopte el acuerdo; en 
la disminución de capital y disolución al 
valor de las cuotas de capital amortizadas." 

Como motivación se alega que una cosa 
es la transmisión de bienes a que dé lugar 
la disolución o la reducción de capital que 
tributará por el titulo 1 de la Ley y otra 
muy distinta la operación societaria, que 
consiste en reducir el capital o liquidar la 
sociedad, para lo que se estará al valor 
técnico de la parte de capital que se dis- 
minuya. 

La  enmienda 41, del G. P. Comunista, 
propone que en el apartado 3 se añadan, 
después de la palabra "transformación", las 
siguientes: ".. . prórroga y modificación.. .". 
Esta propuesta es congruente con otra en- 
mienda anterior presentada por el G. P. Co- 
munista. 

La enmienda 119, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del G. P. Cen- 
trista, propone que se suprima el siguiente 
párrafo: 'Tanto en este caso como en los 
anteriores se estará al valor real de los 
bienes, de acuerdo con las reglas de la Ley 
del Impuesto del Patrimonio Neto". Dicho 
párrafo, según la enmienda, debe pasar al 
apartado 4 del astículo 17. La modificacion 
es congruente con la enmienda propuesta 
por el propio señor Aguirre de la Hoz, 9 
los articulas 1 y 3, párrafo segundo. 

d) 
tado 4. 

Enmiendas que se refieren al apar- 

La enmienda 119, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, propone que 
e! apartado 4 se redacte como sigue: 
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"En la fusión la base imponible se fijara 
atendiendo al valor líquido de las socieda- 
des fusionadas o al de la sociedad absor- 
bida, según los casos. Tanto en este caso 
como en los anteriores se estará al valor 
real de los bienes de acuerdo con las re- 
glas de la Ley del Impuesto de Patrimo- 
nio Neto." 

Como justificación se alega una razón de 
congruencia con la enmienda propuesta 
por el propio señor Aguirre de la Hoz a 
los artículos 1 y 3, párrafo segundo. 

C) Criterio de la Ponencia. 

Las enmiendas 56, 58 y 86, referentes a1 
apartado primero del artículo, y la enmien- 
da 8, relativa al apartado tercero, son re- 
tiradas por los Ponentes representantes de 
los Grupos Parlamentarios que han pre- 
sentado tales enmiendas, por lo que la Po- 
nencia no entra a considerar el fondo de 
las mismas. Por lo que se refiere a la en- 
mienda 119, en la parte que se refiere al 
apartado 1 del precepto, los Ponentes la 
rechazan, con la salvedad del señor Sola- 
na, que se adhiere a la misma. Con rela- 
ción a la enmienda 41, es rechazada por 
los Ponentes señores Rodríguez Miranda, 
Del Valle Pérez y Escartín, y se manifies- 
tan en sentido favorable a su admisión los 
Diputados señores Solana y Bono. En fin, 
por lo que atañe a la enmienda 119, pre- 
sentada por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz y que afecta a los apartados 1, 3 y 
4 del artículo 17, los Ponentes estiman por 
unanimidad que la problemática que en 
ella se suscita debe ser considerada al exa- 
minar las Disposiciones transitorias. 

DI Texto que se propone. 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
propone a la Comisión que el artículo 17 
mantenga en su integridad la redacción 
del proyecto. 

Artfcuio 18 

A) Contenido del precepto. 

El artículo 18 del proyecto establece que 
la deuda tributada se obtendrá aplicando 

sobre la base liquidable los siguientes ti- 
pos de gravamen: 

a) Operaciones societarias realizadas 
por sociedades anónimas, 1 por ciento. 

b) Operaciones societarias realizadas 
por sociedades no anónimas, 0,75 por 
ciento. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La  enmienda 26, suscrita por el Grupo 
de Socialistas de Cataluña, propone que el 
artículo 18 establezca que la deuda tribu- 
taria se obtendrá aplicando a la base liqui- 
dable, en todo caso, el tipo de gravamen 
del 1 por ciento, y esta propuesta se moti- 
va en la consideración de que no existe 
ninguna razón para establecer una presión 
fiscal distinta según la forma social que se 
adopte. La  enmienda 144, suscrita por el 
Diputado señor Osorio García, del Grupo 
de Coalición Democrático, propone la adi- 
ción al artículo 18 de un nuevo párrafo, 
redactado como sigue: 

"Las fusiones realizadas para alcanzar 
dimensiones mínimas que se fijarán regla- 
mentariamente por el Ministerio de Ha- 
cienda en el plazo de un año para cada 
sector productivo, gozarán de total exen- 
ción en este impuesto." 

Como justificación se alega que hay que 
prever que nuestra adhesión a la Comuni- 
dad Económica Europea obligará a multi- 
tud de fusiones para alcanzar unidades 
mínimas y que si no se concede la exen- 
ción solicitada en la enmienda, dentro de 
unos límites fijados reglamentariamente, 
infinidad de sociedades españoles se ve- 
rán abocadas a desaparecer en breve plazo. 

C) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia rechaza por unanimidad la 
enmienda 26 por entender que las opera- 
ciones societarias realizadas por socieda- 
des anónimas deben soportar un gravamen 
ligeramente superior a las realizadas por 
los restantes grupos de sociedades, ya que 
las primeras tienen representado su capi- 
tal por valores mobiliarios negociables, lo 
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que confiere a la empresa y a los socios 
notorias ventajas operativas en el tráficc 
mercantil. Por lo que se refiere a la en- 
mienda 144, la Ponencia la rechaza por 
unanimidad por dos razones esenciales: 
primera, por entender que con el textc 
propuesto se penetra en un caso de polí- 
tica económica que no puede abordarse en 
forma marginal dentro de un texto legal 
dedicado a un solo tributo, sino en un con- 
junto de medidas que, en su caso, habrían 
de adoptarse para dar solución al proble- 
ma que en la enmienda se suscita, y se- 
gunda, porque no es adecuado que, en el 
caso de que la exención postulada en la 
enmienda hubiera de concederse, se degra- 
da a rango reglamentario la norma jurí- 
dica que la establezca o las condiciones pa- 
ra su reconocimiento. 

DI Texto que se propone. 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
propone que se mantenga sin alteración la 
redacción del artículo 18 tal como figura 
en el proyecto. 

Artículo 19 

A) Contenido del precepto. 

El artículo 19 del proyecto contiene la 
enumeración de una serie de figuras ju- 
rídicas (contratos de cuentas en participa- 
ción, copropiedad de los buques y comu- 
nidades de bienes) que se asimilan a las 
sociedades a los efectos del Impuesto que 
ahora se examina. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 120, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Centrista, propone una nueva redacción de 
los números 3 y 4 del artículo 19, alegán- 
dose la necesidad de adoptarlos al nuevo 
sistema fiscal, que establece la posibilidad 
de comunidades constituidas por título no 
gratuito, es decir, las onerosas y las crea- 
das por un negocio específico de comuni- 

cación de bienes y de comunidades consti- 
tuidas a titulo gratuito (herencia, legado, 
donación). 

La enmienda 58, suscrita por el Grupo 
Centrista, propone que se añada al artícu- 
lo 19 un apartado 2 que diga lo que sigue: 

“Se entiende por transformación de so- 
ciedad, a efectos del Impuesto, el cambio 
de forma de la misma.” 

Se alega como motivación la convenien- 
cia de evitar la ambigüedad y la dureza 
que produce el puro término de ‘transfor- 
mación”. 

La enmienda 9, suscrita por el Grupo So- 
cialista del Congreso, propone la supresión 
de los números 3 y 4 del artículo 19 del pro- 
yecto, alegando como fundamento que las 
comunidades de bienes no son formas so- 
cietarias, ni tan siquiera reglamentaria, 
sino que son las personas físicas que es- 
tán en situación de ser propietarios comu- 
nes de una cosa quienes asumen directa- 
mente toda la responsabilidad, por lo que 
no resulta procedente gravar la formación 
le una comunidad como operación socie- 
taria. 

C) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia rechaza la enmienda 120 
por estimar que el tratamiento dado a las 
zomunidades de bienes en los números 3 
y 4 del artículo 19 del proyecto ofrece clu- 
ridad suficiente y no se opone al actual 
Sistema Fiscal. 

Por lo que se refiere a la enmienda 56, 
uzga conveniente aceptar la incorporación 
le1 nuevo párrafo que en ella se propon.: 
3ara dar la debida precisión al concepto 
le transformación de sociedad en este ám- 
lito tributario. Finalmente, todos los Po- 
lentes, con la salvedad del señor Solana, 
be manifiestan contrarios a la admisión de 
a enmienda 9 del Grupo de Socialistas de 
Zataluña, por estimar que las comunida- 
les de bienes constituyen en determinados 
upuestos entes colectivos desprovistos de 
bersonalidad jurídica, pero idóneos para 
er sujetos de obligaciones tributarias, en 
irmonía con el espíritu que preside el ar- 
ículo 33 de la Ley General Tributaria. 
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Con independencia de los razonamien- 
tos que anteceden, la Ponencia considera 
que el contenido del artículo 15 debe si- 
tuarse, por razones de sistemática, a con- 
tinuación del artículo 14 del proyecto, en 
que se regula el hecho imponible toda vez 
que la fijación de las figuras jurídicas que 
tendrán consideración de sociedad consti- 
t.uye un complemento indispensable para 
determinar las operaciones societarias, cu- 
ya  realización constituye precisamente el 
hecho imponible en la modalidad tributa- 
ria que ahora se contempla. 

DI Texto que se propone. 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
propone a la Comisión que el artículo 19 
conserve, sin alteración alguna, la redac- 
ción del projrecto, pero situándose a con- 
tinuación del actual artículo 14, es decir, 
dentro de la sección o capítulo que se des- 
tina al hecho imponible. 

Artículo 20 

A) Contenido del precepto. 

El artículo 20 del proyecto contiene los 
principios generales sobre aplicación del 
Impuesto a los actos jurídicos documen- 
tados. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 122, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, propone una 
nueva redacción en la que se incluyan los 
documentos privados dentro de los concep- 
tos sometidos a imposición bajo la rúbrica 
de actos jurídicos documentados. En apo- 
yo de la enmienda alega que el Estado de- 
be fomentar la contratación pública y de- 
salentar, aunque no eliminar, la contrata- 
ción privada, que si bien es garantía de la 
libertad de los ciudadanos, constituye sin 
embargo un importante cauce para la eva.  
sión fiscal. En definitiva -prosigue la en- 
mienda-, lo que debe gravarse no es la 
utilización de las formas públicas de con- 

tratación, sino, en general, el tráfico ju- 
rídico documentado, quedando como for- 
mas especialmente privilegiadas -y no 
penalizadas- las públicas. 

C) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes rechazan por unanimidad 
la enmienda 122 por estimar que la flui- 
dez del tráfico jurídico desaconseja que se 
someta a tributación, con todas las forma- 
lidades y exigencias de control y compro- 
bación administrativa, los documentos pri- 
vados. 

DI Texto que se propone. 

La  Ponencia propone por unanimidad 
que se mantenga, sin modificación algu- 
na, la redacción del artículo 20 que figura 
en el proyecto. 

Artículos 21 a 23 

Los artículos 21 a 23 del proyecto regu- 
lan el hecho imponible, la base imponible 
y el sujeto pasivo correspondiente a la tri- 
butación de los documentos notariales. 

No se han presentado enmiendas a estos 
preceptos y la Ponencia propone por una- 
nimidad que se conserve, sin alteración al- 
guna, la redacción del proyecto. 

Artículo 24 

A) Contenido del precepto 

El artículo 24 del Proyecto se divide en 
dos apartados. El primero de ellos precep- 
túa que las escrituras, actas y testimonios 
notariales se extenderán, en todo caso, en 
papel timbrado de 10 pesetas por pliego, 
o 5 pesetas por folio, a elección del feda- 
bario. El apartado 2 establece un grava- 
men proporcional del 0,50 por ciento que 
recae sobre las primeras copias de escritu- 
ras y actas notariales cuando tengan ob- 
jeto, cantidad o cosa valuable, contengan 
actos o contratos inscribibles en determi- 
nados registros públicos y no sujetos al 
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impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 
o a los conceptos comprendidos en los nú- 
meros 1 y 2 del artículo 1." de esta Ley (es 
decir, bajo el concepto de transmisión pa- 
trimonial o de operaciones societariasl . 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

Las enmiendas 103 y 122, suscritas, res- 
pectivamente, por los Diputados señores 
Carrasca1 Felgueroso y Aguirre de la Hoz, 
del Grupo Parlamentario Centrista, son re- 
tiradas por los representantes en la Po- 
nencia de los expresados Grupos Parla- 
mentarios. 

C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia no juzga necesario modifi- 
car el texto del artículo 24 del Proyecto. 

DI Texto que se propone 

Se propone el mantenimiento sin altera- 
ción alguna del artículo 24 del Proyecto. 

Artículo 25 

A) Contenido del precepto 

El artículo 25 se compone de dos apar- 
tados; en el primero de ellos se establece 
que el empleo del papel timbrado a la se- 
gunda y sucesivas copias, libradas a nom- 
bre de un mismo otorgante, se ajustarán 
a las mismas normas contenidas en el 
apartado 1 del artículo 24 para las escri- 
turas, actas y testimonios notariales. En 
su apartado 2, el artículo 25 determina que 
las actas notariales de protesto estarán su- 
jetas a gravamen del 0,50 por ciento, que 
será, asimismo, de aplicación a las entre- 
gas de dinero de curso legal, cuando cons- 
ten en documento notarial independiente 
del acto o contrato que las origine. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 122, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 

Parlamentario Centrista, propone que en 
el apartado 1 del artículo 25 se sustituya 
la palabra "libradas" por la palabra 'expe- 
didas". La propia enmienda propone que se 
suprima el apartado 2 del artículo 25, re- 
lativo al gravamen que recae sobre las ac- 
tas not'ariales de protesto. La enmienda no 
contiene ningún fundamento para justifi- 
car la supresión a que acaba de hacerse re- 
ferencia. 

La enmienda 56, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Centrista, propone que se 
añada al apartado 2 del artículo 25 el si- 
guiente texto: '... con excepción de las ac- 
tas de entrega de cantidades por organis- 
mos de crédito y ahorro, en ejecución de 
escrituras de préstamo hipotecario, cuyo 
impuesto haya sido debidamente liquidado 
o reglamentariamente acordada su exen- 
ción por ser procedente". Como motivación 
se alega la conveniencia de no recargar ex- 
cesivamente el coste de las hipotecas. La 
enmienda 78, suscrita por el Grupo Parla- 
mentario Vasco, propone una nueva re- 
dacción al artículo 25, 2, pero es retirada 
por el Diputado representante de dicho 
Grupo en la Ponencia. La enmienda 99, 
suscrita por el Grupo Parlamentario de la 
Minoría Catalana, propone que en el ar- 
tículo 25, 2, la frase final se redacte como 
sigue: "... con excepción de las actas de en- 
trega de cantidades por los organismos de 
crédito y ahorro en ejecución de escritu- 
ras de préstamo hipotecario cuyo impues- 
to haya sido debidamente liquidado o re- 
glamentariamente acordada su exención 
por ser procedente". 

La redacción propuesta se justifica por 
esfimar que sin ella la hipoteca pagaría el 
1,50 por ciento, en lugar del 1 por ciento, 
y a  que pagaría el 1 por ciento en la cons- 
trucción y el 0,50 en el acta notarial de 
entrega. 

La enmienda 145, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, propone que se 
añada al apartado 2 del artículo 25 un pá- 
rrafo final redactado en iguales términos 
EL los propuestos en la enmienda 99, del 
Grupo Parlamentario de la Minoría Cata- 
lana, a que antes se ha hecho referencia. 
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C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia acepta la propuesta que se 
contiene en la enmienda 122, consistente 
en que en el apartado 1 del artículo 25 se 
sustituya la palabra "libradas" por la pala- 
bra "expedidas". 

Por lo que atañe a la enmienda 56, la 
Ponencia juzga por unanimidad que es in- 
necesaria, dado que lo que en ella se pro- 
pone se encuentra previsto en el articu- 
lo 40, 1 B, número 4. Finalmente, juzgan 
los Ponentes por unanimidad que las pro- 
puestas contenidas en las enmiendas 99 
y 145 serán examinadas al hacer el estu- 
dio del artículo 40, 1, A, número 4. 

Artículo 28 

Al Confenido del precepto 

El artículo 28 contiene la regulación del 
hecho imponible dentro del concepto de do- 
cumento mercantil sometido a tributación 
en el Impuesto sobre los Actos Jurídicos 
Documentados. El apartado 1 de dicho pre- 
cepto declara que están sujetas las letras 
de cambio y los documentos que realicen 
en función de giro o suplan a aquéllas, in- 
cluidos los resguardos o certificados de de- 
pósito transmisible. El apartado 2 del mis- 
mo precepto aclara que se entenderá que 
un documento realiza función de giro 
cuando acredite remisión de fondos o sig- 
no equivalente de un lugar a otro, o im- 
plique una orden de pago aun en el mismo 
en que ésta se haya dado o en él figure la 
cláusula la orden". 

BI Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 108, suscrita por el Dipu- 
tado señor Sárraga Gómez, propone que el 
artículo 26 se redacte como sigue: "Están 
sujetas las letras de cambio y los docu- 
mentos que las suplan, los cheques, reci- 
bos y pagarés, estando "a la orden", así 
como los resguardos o certificados de de- 
pósito transmisible a la orden". La enmien- 
da se justifica para evitar controversia en 
punto al contenido de la expresión "docu- 
mento que realice función de giro" y con 

un propósito de simplificación y de certi- 
dumbre. 

La enmienda 27, suscrita por el Grupo 
Parlamentario de Socialistes de Catalunya, 
propone la siguiente redacción: "1. Están 
sujetas las letras de cambio y los docu- 
mentos que realicen función de giro o su- 
plan a aquéllas y los resguardos o certifi- 
cados de depósito transmisibles". Como 
justificación se alega que no parece cohe- 
rente incluir los resguardos de depósito en- 
tre los documentos que realicen función 
de giro, dado que su naturaleza jurídica 
es distinta. 

La enmienda 146, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, del Grupo Par- 
lamentario de Coalición Democrática, pro- 
pone la siguiente redacción: "Están sujetas 
las letras de cambio y los documentbs que 
las suplan, los cheques, recibos y pagarés, 
estando 'a la orden", asf como los resguar- 
dos o certificados de depósito transmisibles 
a la orden". La enmienda se justifica para 
eliminar las dudas que pueda originar la 
expresión genérica de "documentos que 
realicen función de giro y con un propósi- 
to de simplificación". 

Finalmente, la enmienda 102, suscrita 
por el Diputado señor Aguirre de la Hoz, 
del Grupo Parlamentario Centrista, propo- 
ne la incorporación al artículo 26 de un 
apartado 3 en el que se declare que no es- 
tarán sujetos los recibos expedidos por los 
establecimieníbs mercantiles, cuando re- 
únan determinadas circunstancias que la 
enmienda especifica. 

Artículo 27 

Al Contenido del precepto 

El artículo 27 contiene las normas para 
la determinación del sujeto pasivo corres- 
pondiente a los documentos mercantiles 
sometidos a tributación en el Impuesto so- 
bre Actbs Jurídicos Documentados. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 28, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialistes de Catalunya, 
propone la siguiente redacción del artícu- 
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lo 27: "Son sujetos pasivos del impuesto las 
personas que expidan o libren las letras 
de cambio, los documentos que realicen la 
función de cambio o suplan a aquéllas y 
los certificados de depósito o resguardos, 
Jalvo que se hubieran expedido en el ex- 
tranjero, en cuyo ca8o será su primer te- 
nedor en España". Como motivación se 
alega, no sólo la necesidad de incluir los 
certificados de depósito, sino también la 
Tonveniencia de unificar todos los crite- 
rios. 

La enmienda 109, suscrita por el Dipu- 
tado señor Sárraga Gómez, del Grupo Par- 
lamentario Centrista, propone que el apar- 
tado 2 del artículo 27 se redacte como si- 
gue: '2. Serán sujetos pasivos del tributo 
que grava los documentos que suplan a 
las letras de cambio y los demás mencio- 
nados en el artículo anterior, las personas 
o enllidades que los expidan". Como justi- 
ficación se alega que la enmienda es pu- 
ramente técnica y se presenta para el su- 
puesto de que sea admitida 1& enmienda 
presentada al artículo 26 por el mismo se- 
ñor Sárraga Gómez, con el fin de armoni- 
zar ambos textos legales. 

Artículo 28 

A) Contenido del precepto 

El firtículo 28 del proyecto establece que 
será responsable solidario del pago del im- 
puesto toda persona o entidad que inter- 
venga en la negociación o cobro de los 
efectbs a que se refiere el artículo ante- 
rior. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 107, suscrita por el Dipu- 
tado señor Sárraga Gómez, propone la si- 
guiente redacción: "Será sujeto solidario 
del pago del impuesto toda persona o en- 
tidad que intervenga en la negociación de 
los efectos a que se refiere el artículo an- 
terior". Como justificación se alega que 
debe exonerarse de la responsabilidad a 
que se refiere el Proyecto a personas o en- 

tidades que se limiten al "cobro" de los do- 
cumentos mercantiles sometidos a grava- 
men. En apoyo de este criterio se mencio- 
nan resoluciones administrativas que abo- 
nan el criterio que prevalece en la en- 
mienda. 

Artículo 29 

A) Contenido del precepto 

El artículo 29 se destina en el proyecto 
a regular la base imponible de los docu- 
mentos mercantiles. El apartado 1 previe- 
ne que en la letra de cambio servirá de 
base la cantidad girada; el apartado 2 pre- 
ceptúa que cuando el vencimiento de las 
letras de cambio exceda de seis meses se 
exigirá el impuesto que corresponda al du- 
plo de la base, y el apartado 3 ordena, en 
fin, que las reglas fijadas para la letra de 
cambio sean de aplicación a los documen- 
tos que realice en función de giro. 

B) Conteaido y fundamento de las en- 
miendas 

a) Enmiendas relativas al apartado 1. 

La enmienda 23, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialistas de Cataluña, 
propone que el apartado 1 se redacte co- 
n o  sigue: "La base imponible será la can- 
tidad girada, ordenada o depositada". co- 
n o  motivación se alega la conveniencia de 
iar el mismo trato a todos los documentos 
:uya tributación regula este artículo, por 
.o que el apartado 1 se inicia con una ex- 
3resión que comprende las diversas espe- 
:ies de documentos, a saber: las letras de 
:ambio y los documentos que cumplan la 
lunción de giro. 

b) 
;ado 2. 

Enmiendas que se refieren el apar- 

La enmienda 23, del Grupo Socialistas 
le Cataluña, propone una nueva redacción 
m la que se hace referencia al vencimien- 
;o de las letras de cambio y demás docu- 
nentos de giro, en vez de limitarse, como 
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hace el proyecto, al vencimiento de las le- 
tras de cambio. El fundamento de la en- 
mienda es, como ya se expresa anterior- 
mente, unificar el tratamiento de la letra 
de cambio y de los documentos que cum- 
plan funciones de giro. 

La enmienda 42, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, propone la supresión del 
primer párrafo del apartado 2 y se alega 
como fundamento que la base imponible 
de los documentos mercantiles debe ser fi- 
jada en función de la cuantía de la ope- 
ración documentada y no del plazo que 
medie entre la fecha de emisión y venci- 
miento de los efect!os mercantiles someti- 
dos a gravamen. 

La enmienda 123, del Diputado señor 
Aguirre de la Hoz, solicita que se subsane 
una errata de imprenta, de tal modo que 
en el párrafo segundo del apartado 2 se 
sustituya la palabra "producto" por la pa- 
labra 'producido". 

c) Enmiendas que afectan al aparta- 
do 3. 

La enmienda 23, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialistas de Cataluña, propone que 
se suprima el apartado 3 del artículo 29. 
El fundamento de esta pet3ción radica en 
que, como antes se ha indicado, la enmien- 
da pretende que la regulación de las letras 
de cambio y los documentos de giro se rea- 
lice conjuntamente en los apartados l y 2 
del artfculo. 

C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia estima que la enmienda 23 
es innecesaria, toda vez que el precepto en 
la redacción que le da el proyecto distin- 
gue con suficiente claridad las letras de 
cambio y los documentos que cumplen fun- 
ciones de giro, porque son especies jurí- 
dicas diferenciadas y porque, además, exis- 
ten ciertos rasgos peculiares que les dife- 
rencian en el tratamiento tributario. No 
se toma, por tanto, en consideración la en- 
mienda, aun reconociendo el buen espíritu 
que la anima, por juzgarla innecesaria. 

Por lo que se refiere a la enmienda 42, es 
retirada por el representante del Grupo 
Comunista en la Ponencia. 

Finalmente, la Ponencia estima que de- 
be producirse la rectificación terminológi- 
ca propuesta en la enmienda 123, ya que 
con ella se subsana una errata de im- 
prenta. 

DI Texto que se propone 

Por las razones enunciadas, la Ponencia 
propone a la Comisión que se mantenga la 
redacción del artículo 29 que figura en el 
proyecto, haciendo una referencia especí- 
fica a los certificados de depósito. 

Artículo 30 

A) Contenido del precepto 

El artículo 30 cumple una doble finali- 
dad, a saber 1.' Determinar la magnitud 
del gravamen, merced a la incorporación 
de una escala de tipos impositivos, y 2.' Fi- 
jar los supuestos en los que el pago se 
efectúa mediante el empleo de efectos tim- 
brados y aquellos otros en los que se satis- 
face en metálico. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
iniendas 

La enmienda 11, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista del Congreso, propone que el 
encabezamiento del apartado 1 del artfcu- 
lo 30 se redacte como sigue: "Las letras de 
cambio, los resguardos o certificados de 
depósito se extenderán necesariamente en 
el efecto timbrado que corresponda a su 
cuantfa". No se contiene alegación alguna 
para justificar el cambio de redacción pro- 
puesto. 

La enmienda 104, del Diputado señor Ca- 
rrascal Felgueroso, del Grupo Parlamenta- 
rio Centrista, y la 56, presentada por el 
Grupo Parlamentario Centrista, son reti- 
radas por los representantes en la Ponen- 
cia del expresado Grupo. 

La enmienda 70, de la señora Revilla Ló- 
pez, del Grupo Centrista, propone que en 
el apartado 3 se añada la siguiente frase: 
"En tales supuestos el sustitutivo del efecto 
timbrado gozará de la misma eficacia eje- 

- 32/33 - 



cutiva que la letra de cambio”. En la en- 
mienda se declara que su fundamento de- 
riva de la propia redacción propuesta. 

Finalmente, la enmienda 149, del señor 
Osorio García, propone que se autorice al 
Ministerio de Hacienda para que por di- 
cho Departamento se pueda establecer el 
pago en metálico de la letra de cambio, y 
la sustitución de este documento por otros 
que le sustituyan, cuando las circunstan- 
cias del tráfico mercantil así lo aconsejen. 
Como justificación se alega que el com- 
plicado proceso del tráfico mercantil acon- 
seja prever nuevos sistemas de trámite que 
permitan la mecanización y el tratamiento 
ágil de los documentos u órdenes de pago, 
sin perjuicio recaudatorio y en beneficio de 
la simplificación y adecuación a sistemas 
europeos. 

C) Criterio de la Ponencia 

Ante todo, la Ponencia manifiesta que se 
abstiene de considerar el fondo de las en- 
miendas 56 y 104 por haber sido retiradas 
por el Grupo Parlamentario que las patro- 
cina. Se considera que la enmienda 70 no 
puede aceptarse porque las letras de cam- 
bio han de expedirse necesariamente en 
el efecto timbrado que corresponda a su 
cuantía, lo que excluye que los citados do- 
cumentos puedan satisfacer el impuesto en 
metálico. En consecuencia, la previsión 
contenida en la enmienda no tiene aplica- 
ción posible. 

Por último, la enmienda 149 es rechaza- 
da por unanimidad en base a las siguien- 
tes razones: l.* La expedición de la letra 
de cambio en el efecto timbrado que co- 
rresponda a su cuantia constituye un re- 
quisito indispensable, no sólo por razones 
de control fiscal (la letra debe satisfacer 
el impuesto desde su expedición), sino co- 
mo medio de simplificar las operaciones li- 
quidatorias del tributo; y 2.’ El estableci- 
miento de nuevos documentos y sistemas 
que suplan a la letra de cambio dentro del 
tráfico jurídico es materia comercial cuya 
regulación compete al Código de Comer- 
cio y a las leyes mercantiles especiales, no 
debiendo, consiguientemente, una ley re- 
guladora de un impuesto particular afron- 

tar marginalmente y desde una perspecti- 
va fiscal un problema que por su trascen- 
dencia habría de ser abordado, desde su 
inicio, por el Ministerio de Justicia y por 
la Comisión Codificadora, a quienes co- 
rresponde configurar el ordenamiento ju- 
rídico mercantil en su fase comparatoria. 
Finalmente, en la órbita parlamentaria la 
materia propuesta en la enmienda habría 
de ser objeto de análisis y decisión en el 
seno de la Comisión de Justicia, por las 
misma razones que acaba de expresarse. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expresadas la Ponencia 
propone que se mantenga la redacción del 
artículo 30 del proyecto, con las dos mo- 
dificaciones siguientes: l.a La declara- 
ción de que la falta de pago del exceso de 
timbre en metálico implicará la pérdida 
de fuerza ejecutiva de la letra de cambio, y 
2: La referencia específica a los certifica- 
dos de depósito en el apartado 2 del pre- 
cepto. 

Artículos 31 a 33 

A los artículos 31 a 33, ambos inclusive, 
no han sido presentadas enmiendas y la 
Ponencia no juzga tampoco necesario in- 
troducir en ellos alteración alguna. Por ello 
propone a la Comisión que el texto de ta- 
les preceptos se incorpore al Dictamen en 
los mismos términos en que aparecen re- 
dactados en el proyecto. 

Artículo 34 

Al Contenido del precepto 

El artículo 34 determina las personas 
que, en calidad de sujetos pasivos, estarhn 
obligadas al pago del impuesto que recae 
sobre los documentos administrativos y ju- 
diciales. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 43, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, propone que el artículo 34 

- 32/34 - 



se inicie con la siguiente frase: "Estarán 
obligados al pago, en calidad de contribu- 
yentes: . . .". 

La enmienda alega como fundamento la 
conveniencia de adaptarse a las califica- 
ciones técnico-jurídicas acogidas en la Ley 
General Tributaria. 

Cl Criterio de la Ponencia 

La Ponencia acoge favorablemente, por 
unanimidad, la enmienda 43, por sus pro- 
pios fundamentos. 

DI Texto que se propone 

Se propone que el artículo 34 quede re- 
dactado como en el proyectb, pero con la 
siguiente frase inicial: "Estarán obligados 
al pago, en calidad de contribuyentes: . . .". 

Artículo 35 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este precepto y la Ponencia propone que 
se mantenga la redacción del proyecto. 

Artículo 36 

A) Contenido del precepto 

El artículo 36 del proyecto establece que 
se reintegrarán con timbres móviles de 25 
pesetas los documentos privados, adminis- 
trativos o judiciales que en el propio pre- 
cepto se mencionan. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 12, del Grupo Socialistas 
del Congreso, propone que el artículo 36 
quede redactado como sigue: "Se reinte- 
grarán con timbres móviles de 25 pesetas 
los escritos de los interesados o sus repre- 
sentantes, las diligencias que se practi- 
quen y los testimonios que se expidan en 
las actuaciones jurisdiccionales a que se 
refiere el artículo anterior". Como motiva- 
ción se alega que no parece procedente 
hacer tributar a los particulares por diri- 
girse a la Administración. 

La  enmienda 44, del Grupo Parlamen- 
tario Comunista, propone que se sustituya 

ia cifra de 25 pesetas por la de 10 pese- 
tas. 

Como motivación se alega la convenien- 
cia de evitar encarecimiento excesivo de la 
Administración de Justicia, lo cual puede 
determinar resistencias sicológicas expli- 
cables sobre todo en las capas más modes- 
tas. 

C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia rechaza, por unanimidad, la 
enmienda número 12, por estimar que con 
ella se recorta en exceso el ámbito mate- 
rial de aplicación del gravamen. 

La enmienda 44 no es objeto de consi- 
deración porque es retirada por el repre- 
sentante del Grupo Parlamentario que la 
patrocina. 

DI Texto que se propone 

texto del proyecto sin alteración alguna. 
La Ponencia propone que se mantenga el 

Artículo 37 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este precepto y se propone que se man- 
tenga la redacción del proyecto. 

Artículo 38 

A) Contenido del precepto 

El artículo 38 se destina a regular la apli- 
cación del Impuesto sobre Actos Jurídicos 
Documentados a la rehabilitación y traiis- 
misión de Grandezas y Títulos Nobiliarios, 
así como al reconocimiento del uso en Es- 
paña de los títulos extranjeros. 

B) Contenido y fundamento de las an- 
miendas 

La  enmienda número 13, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, pro- 
pone una nueva escala de gravamen no- 
toriamente más elevada que la del proyec- 
to. La propuesta se justifica por conside- 
rar que la adquisición tan superflua de los 
derechos sometidos a tributación por esta 
tarifa obliga a elevar la cuantía de la mis- 
ma. 
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La enmienda 45, del Grupo Comunista, 
propone que el primer párrafo se redacte 
como sigue: "El otorgamiento, rehabilita- 
ción y transmisión de Grandezas y Títulos 
Nobiliarios". Como fundamento se alega 
que debe completarse el hecho imponible 
no renunciando al "torgamiento" de Gran- 
dezas y Títulos Nobiliarios como fuente de 
tribu t ación. 

La, enmienda 46, también del Grupo Co- 
munista, propone unos tipos de gravamen 
más elevados que los del proyecto. Como 
motivación se alega la necesidad de actua- 
lizar la escala en medida no superior a la 
propugnada para otros documentos admi- 
nistrativos y judiciales. 

C) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes señores Rodríguez-Miran- 
da, Del Valie Pérez, Escartín y Trías Far- 
gas manifiestan un criterio contrario a la 
admisión de las enmiendas. Por el contra- 
rio, se muestran favorables a ambas los 
ponentes señores Solana y Pérez Royo. 

DI Texto que se propone 

La Ponencia propone que se mantenga 
el texto del proyecto. 

Artículo 39 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este precepto y la Ponencia propone que 
se mantenga la redacción del proyecto. 

Artículo 40 

A) Contenido del precepto 

El artículo del proyecto se destina a r3- 
gular los beneficios fiscales y aparece di- 
vidido en dos grandes apartados. El apar- 
tado 1 enumera los beneficios fiscales apli- 
cables en cada caso a las tres modalidades 
de gravamen que componen el Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Ac- 
tos Jurídicos Documentados. El aparta- 
do 11 señala los supuestos a los que no se 

aplicarán en ningún caso los beneficios 
fiscales. Debe añadirse para la clara com- 
prensión de este precepto, que en él se con- 
tiene una subdivisión en dos grandes apar- 
tados. El apartado A) enumera las exen- 
ciones de carácter subjetivo; el aparta- 
do B) contiene la relación de las exencio- 
nes objetivas que se designan por números 
hasta un total de 15. 

Para el debido examen de las enmiendas 
y fijación del criterio de la Ponencia es 
pertinente, por tanto, hacer referencia se- 
parada a cada uno de los grandes aparta- 
dos mencionados y dentro de ellos a los 
epígrafes o números con que se registra 
cada uno de los beneficios fiscales. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas presentadas al apartado 1. 
A) 

Como se ha indicado anteriormente, el 
apartado 1, A),  contiene la relación de 
exenciones subjetivas que se designan con 
las letras a) a d),  ambas inclusive. 

a) Enmiendas que se refieren al epí- 
grafe a). 

En este epígrafe se establece que goza- 
rán de exención subjetiva el Estado y la 
Administración pública territorial e insti- 
tucional y sus establecimientos de benefi- 
cencia, cultura, docentes o de fines cienti- 
ficos. mies bien, con relación a este epí- 
grafe a), no se ha presentado ninguna en- 
mienda. 

b) Enmiendas que se refieren al epí- 
grafe b) . 

El epígrafe b) regula la exención que co- 
rresponde a los establecimientos o funda- 
ciones benéficos o culturales, docentes o de 
fines científicos, de carácter particular de- 
bidamente clasificados, siempre que los 
cargos de patronos o representantes lega- 
les de los mismos sean gratuitos y rindan 
cuenta a la Administración. 

Con relación a este epígrafe se han pre- 
sentado las enmiendas que a continuación 
se enumeran. 
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La enmienda 72, suscrita por el Diputa- 
do señor Camacho Zancada, del Grupo 
Centrista, propone la refundición de los 
epígrafes b) y c) del artículo 40 y se fun- 
damenta la petición en la circunstancia 
de que la refundición de los dos epígrafes 
mencionados hará depender la exención 
no de la forma jurídica adoptada, que en 
esta materia es muy compleja, sino del fin 
jurídico que se persiga. Por eso -añade 
la enmienda- se refunden en un solo 
apartado todas las instituciones que ac- 
túan en el campo de la beneficencia. 

La enmienda 97, suscrita por la Minoría 
Cataiana, propone la siguiente redacción: 
“Los establecimientos o entidades benéfi- 
cos o culturales de carácter particular, de- 
bidamente clasificados o declarados de 
utilidad pública, siempre que los cargos de 
patronos o representantes legales de los 
mismos sean gratuitos”. Como justificación ’ 
se alega que con la redacción propuesta se 
sustituya el término ”fundaciones” por el 
de “entidades” por entender que este se- 
gundo concepto engloba con las fundacio- 
nes a otros tipos de personas jurídicas 
igualmente dignas de consideración. 

La enmienda número 14, suscrita por el 
Grupo Socialistas del Congreso, propone 
que el párrafo 2, del epfgrafe bl , se redac- 
te como sigue: ‘El beneficio fiscal se con- 
cederá o revocará para cada entidad por 
el Ministerio de Hacienda, de acuerdo con 
el procedimiento que reglamentariamente 
se determine. Esta exención no será de 
aplicación a aquellos establecimientos o 
fundaciones que realicen actividades in- 
dustriales, comerciales o de servicios, re- 
muneradas”. Como motivación se alega 
que cuando una persona actúa en el trá- 
fico mercantil debe estar sometida a ré- 
gimen propio y que a lo sumo podrá tener 
exención objetiva, en cuyo sentido se pre- 
senta la enmienda correspondiente del pro- 
pio Grupo Socialista. 

c) Enmiendas que se refieren al epí- 
grafe c). 

El epígrafe c) del proyecto establece que 
gozarán de exención subjetiva las asocia- 
ciones declaradas de utilidad pública de- 

iicadas a la asistencia o integración so- 
:ial de minusválidos y subnormales o a la 
%tención de la tercera edad. 

Con relación a este epígrafe, la enmien- 
d a  72, suscrita por el Diputado señor Ca- 
macho Zancada, del Grupo Centrista, pro- 
pone, como antes he dicho, una nueva re- 
dacción en la que aparecen refundidos los 
epígrafes b) y c). 

d) 
€e d).  

Enmiendas que se refieren al epígra- 

El epígrafe d) del proyecto establece que 
gozará de exención subjetiva la Cruz Ro- 
ja Española. 

No ha sido presentada ninguna enmien- 
da a este epígrafe. 

e) Enmiendas que postulan la incorpo- 

La enmienda 47, presentada por el Gru- 
po Comunista, propone que se incorpore 
un nuevo apartado con la siguiente redac- 
ción: “Los partidos y asociaciones políticos, 
las asociaciones patronales, las centrales 
sindicales, los colegios profesionales y las 
Cámaras oficiales que se hallen legalmen- 
te reconocidos, en cuanto a las adquisicio- 
nes destinadas a sus fines propios”. Como 
justificación se alega la conveniencia de 
incluir una exención que afecta a institu- 
ciones de relevancia constitucional. 

La  enmienda 125, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, propone la 
adición de un epígrafe nuevo con el si- 
guiente texto: “Los partidos políticos con 
representación parlamentaria, las centra- 
les sindicales y organizaciones patronales 
que cuenten con un mínimo de 10.000 afi- 
liados, las Cámaras oficiales, en cuanto a 
las adquisiciones y actos que tengan por 
objeto el cumplimiento de sus fines esta- 
tutarios o institucionales”. Se declara en la 
enmienda que la naturaleza de estas aso- 
ciaciones e instituciones justifica la exen- 
ción. 

La enmienda 98, de la Minoría Catala- 
na, propone un nuevo epígrafe en el que 
se declare que gozarán de exención: “Las 
Universidades y las Escuelas y Colegios 
universitarios”. Como apoyo de la enmien- 

ración de un epígrafe e) (nuevo). 
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da se alega que el texto del proyecto su- 
pone un deterioro de la situación fiscal de 
los centros docentes, lo que no resulta fá- 
cil de explicar en el contexto de la situa- 
ción económica de la enseñanza en nues- 
tro país. 
La enmienda 124, suscrita por el Diputa- 

do señor Aguirre de la Hoz, propone que 
se incorpore un nuevo epígrafe en el que 
se declare la exención en favor de: "Los 
entes perceptores de cuotas obligatorias de 
la Seguridad Social, que dispensen las 
prestaciones de la misma y los Montepíos 
y Mutualidades de previsión social acogi- 
dos a la Ley de 6 de diciembre de 1941 y 
Ley de 22 de junio de 1956". En la enmien- 
da se alega que es evidente la calidad es- 
pecífica de las instituciones de la Seguri- 
dad Social y la misión que desempeñan por 
lo que la ley básica de la misma, en su 
texto refundido de 30 de mayo de 1974, pro- 
clama el principio de que las entidades ges- 
toras disfrutarán en la misma medida que 
el Estado de exención tributaria absoluta, 
haciendo extensivo dicho beneficio a las 
Mutuas Patronales de Accidentes de Tra- 
bajo. La enmienda postula además que el 
mutualismo de previsión social, coadyu- 
vante eficaz de la Seguridad Social, conti- 
núe gozando de la debida protección. 

C) Criterio de la Ponencia sobre las en- 
miendas presentadas al apartado 1, 
A) 

Con relación a la enmienda 72, suscrita, 
por el señor Camacho Zancada, los pon¿:\- 
tes consideran por unanimidad que resul- 
ta innecesaria en cuanto se refiere al epí. 
grafe c) y que debe ser igualmente recha- 
zada en cuanto afecta al epígrafe b), por- 
que las entidades a las que se refiere no 
están dentro del sector público estatal y 
por congruencia con el criterio seguido en 
el Impuesto de Sociedades. Por las mismas 
razones que acaban de expresarse se re- 
chaza unánimemente la enmienda 97, de 
la Minoría Catalana, al epígrafe b). Con 
relación a la enmienda 14 del Grupo So- 
cialista del Congreso, y referente al epí- 
grafe b), se manifiestan a su favor los po- 
nentes señores Solana y Bono, mientras 

que en contra de su admisión se pronun- 
cian los señores Rodríguez Miranda, Del 
Valle Pérez y Escartfn. La enmienda 47, 
suscrita por el Grupo Comunista, en que 
se postula la incorporación de un epígra- 
fe e), nuevo, relativo a los partidos poií- 
ticos y a otras entidades que se mencio- 
nan, los ponentes señores Rodríguez Mi- 
randa, Escartín y Solana estiman que de- 
be ser rechazada porque tales entidades no 
están dentro del sector público estatal y 
por congruencia con el criterio seguido en 
el Impuesto de Sociedades. En fin, por lo 
que atañe a la enmienda 48, de la Minoría 
Catalana, que postula la incorporación de 
un epígrafe e), nuevo, la Ponencia la re- 
chaza por unanimidad por entender que 
las entidades a las que se refiere se en- 
cuentran ya recogidas en las letras a) y 
b) del apartado 1 del artículo 40. 

DI Texto que se propone para el aparta- 
do 1, A) 

Por las razones expresadas, la Ponencia 
considera que debe mantenerse sin altera- 
ción la redacción del apartado 1, A), del 
artículo 40, con los cuatro epígrafes (a) a 
d),  ambos inclusive), que comprende, mo- 
dificando, para mayor precisión, el inciso 
final, en el que se dirá: "... Los requisitos 
establecidos en el apartado b) anterior". 

E) Contenido y fundamento de las en- 
miendas al apartado 1, B) 

a) Enmiendas que se refieren a los nú- 
meros 1 al 3, ambos inclusive 

No se han presentado enmiendas a los 
números 1 al 3, ambos inclusive, del apar- 
tado 1, B) , y la Ponencia estima que dichos 
números deben mantener sin alteración 
alguna la redacción dada por el Proyecto. 

b) Enmiendas al número 4 

El número 4 del Proyecto establece que 
estarán exentas las entregas de cantida- 
des en dinero que constituyan precio de 
bienes, las que se verifiquen en pago de 
servicios personales, de crédito o de in- 
demnizaciones. 
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La enmiendas 18, del Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, propone la 
siguiente redacción: "Las entregas de can- 
tidades en dinero que se verifiquen en pa- 
go de servicios personales de crédito o de 
indemnizaciones". En apoyo de la enmien- 
da se alega que las entregas en dinero 
que constituyan precio de los bienes con- 
viene que sean declaradas no sujetas, se- 
gún una enmienda del propio Grupo So- 
cialista. 

La enmienda 125, del Diputado señor 
Aguirre de la Hoz, del Grupo Parlamenta- 
rio Centrista, propone la siguiente redac- 
ción: "Las entregas de dinero que consti- 
tuyen el precio de bienes, las que se ve- 
rifiquen en pago de servicios personales, 
de créditos o indemnizaciones. Las actas 
de entrega de cantidades por los organis- 
mos de crédito y ahorro, en ejecución de 
escrituras de préstamo hipotecario, cuyo 
impuesto haya sido debidamente liquida- 
do o declarada la exención procedente". 
Como justificación se alega que con la en- 
mienda se evita la doble imposición por el 
mismo concepto y se señala como antece- 
dente el texto refundido de 1967. 

c) Enmiendas al número s 

No se han presentado ninguna enmien- 
das al número 5 y la Ponencia propone que 
se mantenga sin alteración la redacción 
del Proyecto. 

d) Enmiendas al número 6. 

El número 6 del Proyecto establece que 
estarán exentas las transmisiones y demás 
actos y contratos a que dé lugar la con- 
centración parcela.ria. 

La enmienda número 125, suscrita por 
el Diputado señor Aguirre de la Hoz, pro- 
pone la siguiente redacción: "Las transmi- 
siones y demás actos y contratos a que 
dan lugar a favor de agricultores en ré- 
gimen de cultivo directo y personal de las 
adjudicaciones del Instituto de Reforma y 
Desarrollo Agrario, las de acceso a la pro- 
piedad derivada de la legislación de arren- 
damientos rústicos. 

"Las transmisiones y demás actos y con- 

tratos en favor de cualquier persona deri- 
vadas de la Concentración Parcelaria y de 
la de Permutas forzosas de finca rústica. 
Las permutas voluntarias de fincas rústi- 
cas que produzcan como resultado una 
concentración parcelaria en la que la fin- 
ca resultante de quien invoque la exención 
no supere el quíntuplo de la unidad míni- 
ma de cultivo." 

el Enmiendas a los números 7 y 8 

No se han presentado enmiendas a los 
números 7 y 8 del Proyecto y la Ponen- 
cia propone que se mantenga la redac- 
ción de este último sin alteración alguna. 

f )  Enmiendas al número 9 

El número 9 del Proyecto establece que 
estará exenh la extinción de préstamos, 
cualquiera que sea su naturaleza, sin que 
el beneficio alcance a la tributación de la 
garantía. 

La enmienda número 60, presentada por 
el Grupo Parlamentario de la Minoría Ca- 
talana, propone la supresión del número 9, 
por estimar que con arreglo a la declara- 
ción del preámbulo del Proyecto se ha 
prescindido en éste de las fases de la re- 
lación jurídica distinta de la inicial, por 
estimar que es la constitución del dere- 
cho y el consiguiente ingreso en el patri- 
monio del contribuyente lo que justifica 
el gravamen bajo la modalidad de "trans- 
misiones patrimoniales" y resulta, por ello, 
incongruente que en los números 9 y 10 
de la letra B) , del apartado 1 del artícii - 
lo 40 se declare la exención de determina- 
ias extinciones. El número 9 debe desapa- 
recer porque es tecnicamente aberrante 
que se declare la exención en favor de un 
x t o  que no está sujeto. 

La enmienda 76, del Grupo Parlamenta- 
rio Vasco, propone igualmente la supre- 
sión del número 9 por estimar que la ex- 
iinción es un acto no sujeto. Finalmente, 
.a enmienda 135, suscrita por el Diputado 
ieñor Pin Arboledas, propone también la 
rupresión del número 9, invocando argu- 
nentos técnicos similares a los de las dos 
mmiendas últimamente citadas. 
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g) Las enmiendas 60, 75 y 135, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Parla- 
mentario de la Minoria Catalana, por el 
Grupo Parlamentario Vasco y por el Dipu- 
tado señor Pin Arboledas, proponen la su- 
presión del apartado 10 del Proyecto en 
el que se declara que estará exenta la ex- 
tinción de los derechos reales de ga,ra,ntia 
en los casos y en la parte que, por insu- 
Aciencia del bien gravado, no haya alcan- 
zado el valor de éste a satisfacer el im- 
porte de los créditos garantizados, así co- 
mo la extinción de las garantías posterio- 
res, si las hubiere. Para solicitar la supre- 
sión indicada se invocan argumentos si- 
milares a los utilizados en las enmiendas 
que piden la supresión del apartado 9. 

hl Enmiendas al número 11 

El número 11 del Proyecto establece que 
estarán exentos los préstamos representa- 
dos por bonos de caja emitidos por los 
Bancos industriales y de negocios. La en- 
mienda 125, suscrita por el Diputado señor 
Aguirre de la Hoz del Grupo Parlamen- 
tario Centrista, propone que se añada 
"Bancos y Cajas de Ahorro., como justifi- 
cación se alega la necesidad de estimular 
el ahorro a medio plazo. 

La enmienda 151, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, del Grupo Par- 
lamentario de Coalición Democrática, pro- 
pone que se haga referencia a los "présta- 
mos a favor de entidades de crédito de 
cualquier tipo, amparados en la legislación 
vigente y que tengan como fh la materia- 
lización de las operaciones pasivas de las 
mismas'. Como justiflcación se aiega que 
la, redacción propuesta es coherente con el 
texto del IVA, que simpliflca y aclara la 
sujeción de las operaciones pasivas d3 
Bancos, Cajas de Ahorro, Cooperativas y 
otras entidades de crédito a aquel Impues- 
to, por tratarse de operaciones que supo- 
nen entrega de bienes realizadas a empre- 
sas. Finalmente, la enmienda 48, suscrita 
pcr el Grupo Parlamentario Socialista, 
propone la supresión del número 11 del 
Proyecto por estimar que no existe moti- 
vo alguno para primar esta clase de ope- 
raciones, produciendo, además, una discri- 

minación, tanto por razón del objeto o nie- 
dio en que se instrumenta la operación 
como por razón de los .sujetos beneficia- 
dos. 

il Enmiendas al número 12 

El número 12 del Proyecto establece que 
estarán exentas las operaciones societa- 
rias, cuando den lugar a la concentración 
de actividades beneficimas para la econo- 
mía espaiiola, previo cumplimiento de la 
legislación específlca. La enmienda núme- 
ro 15, del Grupo Parlamentario Socialista, 
propone la siguiente redacción: "Las 
transmisiones patrimoniales, operaciones 
societarias y actos jurídicos documenta- 
dos que se produzcan como consecuencia 
de la fusión de empresas, cuando la con- 
centración de sus actividades se conside- 
re beneficiosa para la economía española, 
con los trámites, requisitos y condiciones 
que señale la legislación específica". Como 
motivación se alega que es innecesario re- 
mitirse a la legislación específica de la ma - 
teria en todo lo que se refiere a requisitos 
y condiciones, así como distingue los tres 
grupos de hecho imponible a que pueden 
dar lugar las operaciones contempladas 
en esta exención. 

La enmienda 49, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Comunista, propone la su- 
presión del número 12 del Proyecto. Se ale- 
ga como fundamento que la redacción del 
presupuesto de hecho de la exención es 
muy indeterminada y, en todo caso, no de- 
be ser concedida con carácter general. La 
enmienda 56, del Grupo Parlamentario 
Centrista, propone la siguiente redacción: 
"Las operaciones societdas, así como los 
contratos preparatorios para llevarlas a 
efecto, cuando den lugar a la concentra- 
ción de actividades beneficiosas para la 
economía espailola, previo cumplimiento 
de la legislación específlca". Como motiva- 
ción se alega la conveniencia de que la 
exención sea plenamente operativa. 

j l  Enmiendas al número 13 

El número 13 del proyecto establece que 
estará exenta la constitución de coopera- 
tivas fiscalmente protegidas. 
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La enmienda número 50, del G. P. Co- 
munista, propone la supresión de este 
apartado y la creación de uno nuevo en 
el artículo 40, 1, A), que sería designado 
con la letra f ) ,  con la siguiente redacción: 

"f) Las cooperativas fiscalmente prote- 
gidas." 

Como fundamento se alega que se trata 
de una exención de naturaleza predomi- 
nantemente subjetiva, que no debe limi- 
tarse a la constitución de las entidades. 

La  enmienda 77, del G. P. Vasco, propo- 
ne la siguiente redacción: 

"La constitución, aumento y reducción de 
capital, fusión, transformación y disolución 
de las Cooperativas fiscalmente protegidas, 
así como las adquisiciones directamente 
destinadas por dichas Cooperativas a sus 
actuaciones con cargo al Fondo y de Edu- 
cación y Obras Sociales.' 

En apoyo de la enmienda se alega que 
con la redacción propuesta se tiende a 
mantener, para las Cooperativas fiscal- 
mente protegidas, la regulación estableci 
da por el Instituto Fiscal de las Cooperati- 
vas y por el propio texto refundido del Im- 
puesto de Transmisiones, al menos en lo 
que se refiere a las operaciones societarias. 

k) Números 14 y 15. 

No se han presentado enmiendas a los 
números 14 y 15 del proyecto y la Ponen- 
cia propone que se mantenga la redacción 
de este último. 

1) Enmiendas que proponen la incorpo- 
ración de un apartaido número 18 (nuevo). 

La enmienda número 16, del G. P. Socia- 
lista del Congreso, propone la incorpora- 
ción de un apartado 16, redactado como 
sigue: 

'Las adquisiciones de bienes destinados 
directamente a obras sociales por los Esta- 
blecimientos o Fundaciones que no tengan 
reconocida exención subjetiva," 

La  enmienda 22, del G. P. Socialistas de 
Cataluña, propone la incorporación de un 
apartado 16, redactado como sigue: 

"Las instancias y recursos de los particu- 
lares presentadas ante las oficinas públi- 
cas de la Seguridad Social y ante la Ma- 
gistratura de Trabajo." 

La  enmienda 56, del G. P. Centrista, pro- 
pone la incorporación de un apartado 16, 
redactado como sigue: 

"La constitución y devolución de las re- 
servas matemáticas a que se refiere el ar- 
tículo 21 de la Ley de 16 de diciembre de 
1954 sobre Ordenación de los Seguros Pri- 
vados." 

La  enmienda 69, suscrita por la Diputa- 
da señora Revilla López, del G. P. Centris- 
ta, propone la incorporación de un apar- 
tado 16, redactado como sigue: 

"Las cesiones de créditos y la constitu- 
ción de préstamos entre sociedades vincu- 
ladas. A estos efectos se entenderá que 
existe vinculación cuando la participación 
de una de ellas en la otra sea superior al 
25 por ciento." 

La enmienda 125, suscrita por el señor 
Aguirre de la Hoz, del G. P. Centrista, pro- 
pone la incorporación de un apartado Id, 
redactado como sigue: 

"La transmisión de solares para construir 
edificios en régimen de viviendas de pro- 
tección oficial; la declaración de obra nue. 
va de dichos edificios, constitución en re- 
gimen de propiedad horizontal; los présta- 
mos hipotecarios o no para su construc- 
ción, solicitados antes de la calificación de 
finitiva la constitución. ampliación, reduc- 
ción de capital, transformación, fusión y li- 
quidación de sociedades que tengan por 
objeto exclusivo la promoción o construc- 
ción de edificios en régimen de protección 
oficial; la primeia transmisión inter vivos 
onerosa de dichos edificios (en conjunto o 
separadamente por viviendas y locales) 
siempre que tengan lugar desde el inicio 
del expediente hasta transcurridos seis 
años siguientes a su calificación definiti- 
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va, o veinte años si se trata de viviendas 
calificadas para arrendamiento." 

La enmienda 126, presentada por el se- 
ñor Aguirre de la Hoz, propone la incor- 
poración de un apartado 16, redactado co- 
mo sigue 

"Las primas a la construcción de buques." 

La enmienda 150, presentada por el Di- 
putado señor Osorio García, propone la in- 
corporación de un apartado 16, redacta- 
do como sigue: 

"Las operaciones societarias que se pro- 
duzcan con motivo de las regularizaciones 
de balances autorizadas por la Administra- 
ción." 

11) Enmiendas que proponen la. incor- 
poración de un apartado 17 (nuevo). 

La enmienda 17, suscrita por el G. P. So- 
cialista del Congreso, propone la incorpc- 
ración de un apartado 17, redactado como 
sigue: 

"Los préstamos concertados por particu- 
lares con el Banco Hipotecario destinados 
a financiar la adquisición o constitución de 
la propia vivienda, cuando el adquiiwnte 
o la unidad familiar a la que, en su caso, 
pertenezca no tenga otra vivienda en su 
patrimonio. La exención alcanza a la mns- 
titución de garantías consistentes en la 
propia vivienda que se adquiera o conc- 
truya.' 

La enmienda 56, del G. P. Centrista, pro- 
pone la incorporación de un nuevo apar- 
tado, 17, redactado como sigue: 

"Las transmisiones de crédito, cuando el 
cedente o cesionario sean comerciantes y 
tuvieran su origen en una operación mer- 
cantil habitual de aquél, así como la ex- 
pedición o endoso de abonos en cuenta, 
recibos de cantidades, pagarés, cartas de 
pago, resguardos de depósitos, cheques, 
talones de cuenta corriente, conocimientos 
de embarque, cartas de porte u otros do- 
cumentos que cumplan análoga finalidad 
de tráfico mercantil." 

La  enmienda 126, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del G. P. 
Centrista, propone la redacción de un 
apartado 17, redactado como sigue: 

"El 50 por ciento de la constitución, au- 
mento y disminución de capital, otorga- 
miento y cancelación de préstamos, fu- 
sión, transformación y disolución de so- 
ciedades que se concierten por razón de la 
construcción de buques." 

m) Enmiendas que proponen la incorpo- 
ración de un nuevo apartado, sin es- 
pecificar número 

La enmienda 127, del señor Aguirre de 
la Hoz, propone la incorporación de un 
nuevo apartado, redactado como sigue: 

"1. La Constitución, modificación y de- 
volución de las reservas técnico-legales a 
que se refieren los artículos 21 de la Ley 
de 16 de diciembre de 1954, sobre ordena- 
ción de seguros privados, y 19 de la Ley 
de 22 de diciembre de 1955, sobre Entida- 
des particulares de Capitalización y Aho- 
rro. " 

Alternativamente, y en el caso de no ser 
aceptada esta enmienda, se propone incor- 
porar un nuevo apartado que diga: 

'11. La constitución, modificación y de- 
volución de las reservas matemáticas a 
que se refiere el artfculo 21 de la Ley de 
16 de diciembre de 1954, sobre ordenación 
de los seguros privados." 

La enmienda 136, suscrita por el Dipu- 
tado señor Pin Arboledas, propone la in- 
corporación de un nuevo apartado, redac- 
tado como sigue: 

"La transmisión de créditos, cuando el 
cedente o cesionario sea comerciante y tu- 
viera su origen en una operación mercan- 
til habitual de aquél, así como la expedi- 
ción o el endoso de abonos en cuenta, re- 
cibos de cantidades, pagarés, cartas de pa- 
go, resguardos de depósitos, cheques, ta- 
lones de cuenta corriente, conocimientos de 
embarque, cartas de porte u otros docu- 
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mentos que cumplan análoga finalidad 
dentro del tráfico mercantil." 

F) Criterio de la Ponencia sobre las en- 
miendas presentadas al apartado 1, 
B), del artículo 40 

a) Enmiendas que afectan al número 4. 

La Ponencia acepta por unanimidad la 
enmienda 125, del Diputado señor Aguirre 
de la Hoz, dado que las operaciones a que 
en dicha enmienda se hace referencia que- 
dan comprendidas dentro de la norma del 
número 4 del proyecto. 

La enmienda 18, del Grupo Socialista del 
Congreso, es retirada por los representan- 
tes de dicho Grupo en la Ponencia. 

b) Enmiendas presentadas al número 6. 

La enmienda número 125 queda sustan- 
cialmente recogida en los términos que se 
expresarán en el apartado DI que contie- 
ne el texto propuesto por la Ponencia. 

cl Enmiendas presentadas al número 9. 

Las enmiendas 60, 76 y 135, presentadas 
respectivamente por la Minoría Catalana, 
el Grupo Vasco y el Diputado señor Pin 
Arboledas, del Grupo Centrista, son acep- 
tadas por unanimidad, ya que, efectiva- 
mente, la extinción de los préstamos como 
el de cualquier otro derecho real o rela- 
ción jurídica de tipo contractual no está 
sujeta al impuesto y por ello es incorrecto 
técnicamente dada su exención. 

dl Enmiendas presentadas al número 10. 

Las enmiendas números 60,75 y 135, pre- 
sentadas respectivamente por el Diputado 
señor Pin Arboledas, del Grupo Centrista, 
y por los Grupos Minoría Catalana y Gru- 
po Vasco, en las que se postula la supre- 
sión del número 10, son igualmente acep- 
tadas por la Ponencia por las mismas ra- 
zones que se han alegado anteriormente 
para aceptar la supresión del número 9. 

e) Enmiendas presentadas al número 11. 

La enmienda número 48, del Grupo Co- 
munista, es mantenida por el Ponente se- 

ñor Bono y rechazada por los Ponentes se- 
ñores Del Vaile, Rodriguez-Miranda, Es- 
cartín y Solana. 

La enmienda número 125, suscrita por el 
Diputado señor Aguirre, es rechazada por 
los Ponentes señores Del Valle, Rodrfguez- 
Miranda, Escartín y Solana, porque con 
eila se transforma el sentido de los bonos 
propios de la banca isdustrial. 

La enmienda 151, del Diputado señor 
Osorio, es rechazada por unanimidad por 
su excesiva amplitud y en vista de las po- 
sibilidades defraudatorias que podria im- 
plicar. 

f )  Enmiendas al número 12. 

La enmienda 15, del Grupo Socialista del 
Congreso, es aceptada en espíritu por los 
Ponentes, pero éstos proponen una nueva 
redacción que se inspira en los criterios 
que sirven de fundamento a la enmienda, 
a saber: 

"Las operaciones societarias, cuando den 
lugar a la concentración de actividades be- 
neficiosas para la economía española y las 
transmisiones patrimoniales y actos jurídi- 
cos documentados que sean consecuencia 
de aquélla con los requisitos y condiciones 
que señale la legislación específica." 

Las enmiendas 49 y 56, de los Grupos Co- 
munista y Centrista, respectivamente, son 
retiradas por los representantes de dichos 
Grupos Parlamentarios en la Ponencia. 

g) Enmiendas al número 13. 

La enmienda 50, del Grupo Comunista, 
es aceptada parcialmente en su espíritu 
por todos los Ponentes, quienes proponen, 
sin embargo, el siguiente texto, que sugie- 
ren a la Comisión: 

"La constitución y fusión de las coopera- 
tivas fiscalmente protegidas con arreglo a 
su legislación específica y la adquisición 
por éstas de bienes o derechos que tiendan 
directamente al cumplimiento de sus fi- 
nes sociales." 
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Con la redacción que antecede se satis- 
face también en espíritu la enmienda 77, 
del Grupo Vasco. 

hl Enmiendas que proponen la incorpo- 
ración de un apartado 16 (nuevo). 

Con relación a este apartado se retiran, 
por los representantes de los Grupos Par- 
lamentarios que las patrocinan, las en- 
miendas 16,56,69 y 126. 

Con relación a la enmienda 22, del Gru- 
po Socialistes de Catalunya, se manifies- 
tan en sentido favorable los Ponentes se- 
ñores Solana y Bono y expresan su oposi- 
ción los Ponentes señores Rodríguez-Mi- 
randa, Escartín y Del Valle. 

Con relación a la enmienda 125, del Di- 
putado señor Aguirre de la Hoz, los Po- 
nentes sugieren, por unanimidad, que que- 
de aceptada con la siguiente redacción: 

"La transmisión de solares para .cons- 
truir edificios en régimen de viviendas de 
protección oficial; la declaración de obra 
nueva de dichos edificios, constitución en 
régimen de propiedad horizontal; los prés- 
tamos hipotecarios o no para su construc- 
ción, solicitados antes de la calificación de- 
finitiva; la constitución y aumento de ca- 
pital de sociedades que tengan por objeto 
exclusivo la promoción o construcción de 
edificios en régimen de construcción ofi- 
cial; las escrituras públicas de segrega- 
ción, agrupación y agregación de terrenos 
que se destinen a la construcción de vi- 
viendas de protección oficial." 

La enmienda número 150, del Diputado 
señor Osorio, del Grupo Parlamentario de 
Coalición Decocrática, es aceptada por 
unanimidad, con lo que se da satisfacción, 
al propio tiempo, a las enmiendas 79, 85 
y 138, suscritas respectivamente por el 
Grupo Vasco, Grupo Centrista y el Diputa- 
do señor Pin Arboledas. 

i) Enmiendas que proponen la incorpora- 
ción de un número 17 

La enmienda 17, del Grupo Socialista del 
Congreso, es retirada por los representan- 
tes de dicho Grupo en la Ponencia. 

La enmienda 56, del Grupo Centrista, es 
igualmente retirada por los representantes 
de dicho Grupo en la Ponencia. 

La enmienda 126, del Diputado señor 
Aguirre de la Hoz, es retirada por los re- 
presentantes del Grupo Centrista. 

G) Texto que se propone para la redac- 
ción del artículo 40,1, B) 

Como consecuencia de los criterios an- 
teriormente expuestos, la Ponencia propo- 
ne a la Comisión que el apartado 1, BI, del 
artículo 40, se redacte como sigue: 

"B) Estarán exentas: 

1. Como en el proyecto. 
2. Como en el proyecto. 
3. Como en el proyecto. 
4. Las entregas de dinero que constitu- 

yan el precio de bienes o se verifiquen en 
pago de servicios personales, de créditos o 
indemnizaciones. Las actas de entrega de 
cantidades por los organismos de crédito y 
ahorro, en ejecución de escrituras de prés- 
tamo hipotecario, cuyo impuesto haya si- 
do debidamente liquidado o declarada la 
exención precedente. 

5. Como en el proyecto. 
8. Nueva redacción propuesta por la 

Ponencia en el apartado DI. 
7. Como en el proyecto. 
8. Como en el proyecto. 
9. Como el 11 del proyecto. 
10. Las operaciones societarias, cuando 

den lugar a la concentración de activida- 
des beneficiosas para la economía espa- 
ñola y las transmisiones patrimoniales y 
actos jurídicos documentados que sean 
consecuencia de aquélla con los requisitos 
y condiciones que señale la legislación es- 
pecífica. 

11. La constitución y fusión de las co- 
operativas fiscalmente protegidas, con 
arreglo a su legislación especffica y la ad- 
quisición por éstas de bienes o derechos 
que tiendan directamente al cumplimiento 
de sus fines sociales. 

12. Como el 14 del proyecto. 
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13. Como el 15 del proyecto. 
14. Las operaciones societarias que se 

produzcan con motivo de las regulariza- 
ciones de balances autorizadas por la Ad- 
minis tración. 

propone que el apartado 11 del artículo 40 
se redacte como sigue: 

bre la cuestión de fondo planteada en di- 
cha €m'nienda. 

J) Enmiendas al  apartado 11 del artícu- 
lo 40 del proyecto 

"Los beneficios fiscales no se aplicarán, 
en ningún caso, a las letras de cambio, a 
los documentos que suplan a éstas o rea- 
licen función de giro ni a las escrituras, 
actas o testimonios notariales gravados 
por el artículo 24, apartado 1." 

15. La transmisión de solares para la 
construcción de edificios en régimen de vi- 
viendas de protección oficial; las escritu- 
ras públicas otorgadas para formalizar ac- 
tos y contratos relacionados con viviendas 
de protección oficial en cuanto al grava- 
men sobre actos jurídicos documentados; 
los préstamos, hipotecarios o no, solicita- 
dos para su construcción antes de la cali- 
ficación definitiva; la constitución, amplia- 
ción de capital, transformación y fusión 
de sociedades que tengan por exclusivo ob- 
jeto la promoción o constitución de edifi- 
cios en régimen de protección oficial. 

16. Las transmisiones y demás actos y 
contratos, cuando tengan por objeto exclu- 
sivo salvar la ineficacia de otros actos an- 
teriores por los que se hubiera satisfecho 
el impuesto y estuvieran afectados de vi- 
cio que implique no existencia o nulidad. 

17. En las ciudades de Ceuta y Melilla 
se mantendrán las bonificaciones tributa- 
rias establecidas en la Ley de 22 de diciem- 
bre de 1955. 

La enmienda 61, de la Minoría Catalana, 

H) Enmiendas que postulan la incorpo- 
ración de un epígrafe C) al aparta- 
do 1 del artículo 40 

La enmienda 88, del Grupo Centrista, en 
la que se propone la incorporación al apar- 
tado 1 del artículo 40 del proyecto de un 
nuevo epígrafe C), relativo a la detenni- 
nación de bonificaciones especiales, es re- 
tirada por los representantes de dicho 
Grupo Parlamentario en la Ponencia. 

1) Criterio de la Ponencia sobre las en- 
miendas que postulan un epígrafe Cl 
al apartado 1 del artículo 40 

La Ponencia se limita a poner de mani- 
fiesto que la enmienda 88, del Grupo Cen- 
trista, ha quedado retirada, por lo que no 
es necesario ningún pronunciamiento so- 

Como fundamento de la enmienda se 
alega la conveniencia de que se manten- 
ga la actual bonificación fiscal del grava- 
men proporcional que recae sobre las es- 
crituras, actas o testimonios notariales por 
imperativo del artículo 24, apartado 11, y 
por los textos impositivos que sirven de 
precedente al expresado precepto. La en- 
mienda 152, del Diputado señor Osorio, 
postula la misma redacción que la enmien- 
da anterior con apoyo de idénticos funda- 
mentos. 

Finalmente, la enmienda 100, suscrita 
por el Diputado señor de Arce, del Grupo 
Centrista, propone que se incorpore un 
nuevo apartado en el que se declare que 
en tanto no entre en vigor el Impuesto so- 
bre el Valor Añadido, se aplicarán tran- 
sitoriamente a este impuesto en su mo- 
dalidad de transmisiones patrimoniales las 
bonificaciones establecidas en la Ley 51 
1977, de 4 de enero. 

K) Criterio de la Ponencia sobre las en- 
miendas presentadas al apartado 11 
del artículo 40 

Ante todo, los representantes del Grupo 
Centrista en la Ponencia retiran la enmien- 
da 100, del Diputado De Arce. Por lo que 
se refiere a las enmiendas 61, de la Mino- 
ría Catalana, y 152, del señor Osorio, de 
idéntica redacción y fundamento, la Po- 
nencia se muestra unánime en su admi- 
sión. 
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L) Texto que se propone para el aparta- 
do 11 del artículo 40 del proyecto 

Por las razones expresadas, el aparta- 
do 11 del artículo 40 quedará redactado co- 
mo sigue: 

'11. Los beneficios fiscales no se apli- 
carán, en ningún caso, a las letras de cam- 
bio, a los documentos que suplan a éstas o 
realicen función de giro, ni a las escritu- 
ras, actas o testimonios notariales grava- 
dos por el artículo 24, apartado 1." 

Artículo 41 

A) Contenido del precepto 

El artículo 41 del Proyecto contiene las 
normas sobre comprobación de valores, 
aparece dividido en cuatro apartados y, 
consiguientemente, las enmiendas presen- 
tadas deberán clasiflcarse atendiendo a 
los apartados a que afectan. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
mientas 

a) 
tado 1 

Enmiendas que se refleren al apar- 

El apartado 1 del Proyecto establece que 
la Administración podrá comprobar el va- 
lor real de los bienes y derechos transmi- 
tidos o, en su caso, de la operación socie- 
taria o del acto jurídico documentado, 
cuando aquél no se obtuviera de la apli- 
cación de las reglas contenidas en los ar- 
tículos 6.", 17 y 22 de la presente ley. 

La enmienda 19, del Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, propone que 
el apartado 1 se redacte como sigue: 'Pa- 
ra practicar la liquidación provisional por 
este Impuesto, aparte de aplicar las nor- 
mas de vdoración contenidaa en el Im- 
puesto sobre el Patrimonio Neto, la Ad- 
ministración utilizar& los medios previs- 
tos en la Ley General Tributaria, artícu- 
lo 52. 

No se practicará liquidación definitiva 
hasta que se haya comprobado la opera- 

ción sujeta en la inspección correspondien- 
te al Impuesto sobre la Renta de las Per- 
sonas Físicas o de las Sociedades, según 
proceda, o hayan prescrito estos últimos 
impuestos, y prevalecerá siempre el re- 
sultado de esta última comprobación". En 
apoyo de la enmienda se alega que, dado 
que el impuesto gira sobre el verdadero 
valor de los bienes, la liquidación definiti- 
va no debe practicarse hasta tanto no este 
comprobado el precio percibido a través 
de la correspondiente investigación perso- 
nal. 

La enmienda 51, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, propone la siguiente redac- 
ción: "La Administración comprobará el 
valor real de los bienes y derechos trans- 
mitidos o, en su caso, de la operación so- 
cietaria o del acto jurídico documentado". 
Como motivación se alega que la facultad 
comprobadora de la administración tribu- 
tada no debe limitarse a determinados su- 
puestos ni conflgurarse con carácter sub- 
sidiario, debiendo mantenerse en los lími- 
tes amplios previstos en el artículo 109 de 
la Ley General Tributaria. 

b) 
tado 2 

Enmiendas que se refieren al apar- 

El apartado 2 del artículo 41 establece 
que la comprobación se llevará a cabo por 
los medios establecidos en el artículo 52 
de la Ley General Tributaria. 

La enmienda 18, del Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, propone que 
el apartado 2 se redacte como sigue: "El 
nuevo valor así obtenido surtirá efectos en 
el Impuesto sobre el Patrimonio Neto". No 
se contiene un razonamiento específico pa- 
ra fundamentar la redacción de este apar- 
tado en los términos previstos en la en- 
mienda. 

c) 
tado 3 

Enmiendas que se refleren al apar- 

El apartado 3 del Proyecto establece 
que, en todo caso, prevalecerá el valor de- 
clarado por los interesados cuando fuere 
superior al resultado de la coinprobación. 
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No se ha present.ado ninguna enmienda 
a este apartado. 

d) 
tado 4 

Enmiendas que se refleren ai apar- 

El apartado 4 del Proyecto establece que 
el nuevo valor así obtenido surtirá efec- 
tos en el Impuesto sobre el Patrimonio 
Neto. 

La enmienda 52, del Grupo Parlamenta 
rio Comunista, propone la siguiente re- 
dacción: "El nuevo valor así obtenido sur- 
tirá efectos en el Impuesto sobre el Patri- 
monio Neto, en relación con las liquida- 
ciones que por este Impuesto deban, en su 
caso, girarse al transmitente y al adqui- 
rente o a cuantos sujetos hayan tenido re- 
lación con los bienes, operaciones y actos 
gravados con arreglo a esta ley". Como 
motivación se alega que, obtenido un nue- 
vo valor mediante la oportuna comproba- 
ción administrativa, parece lógico que es- 
te despliegue toda su eficacia jurídica en 
el ámbito de los diversos impuestos que 
integran el ordenamiento jurídico tribu- 
tario. 

e) Enmiendas que proponen la incor- 
poración de un apartado 5 (nuevo) 

La enmienda 53, del Grupo Parlamen- 
tario Comunista, propone que se añada LII?  

número nuevo con la siguiente redacción: 
"Cuando el valor comprobado exceda en 
niás del 50 por ciento del declarado, el Es- 
tado tendrá el derecho de adquirir para 
si cualquier bien que hubiera sido objeto 
do transmisión". La enmienda se justifica 
como método para estimular la sinceridad 
en las declaraciones. 

C) Criterio de la Ponencia 

Con relación a la enmienda 19, relativa 
al apartado 1, y presentada por el Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, 
muestra un criterio favorable a la misma 
el Ponente señor Solana y su oposición los 
señores Escartín, Rodríguez-Miranda, Del 
Valle y Osorio García. 

En relación con la enmieida 51, del Gru- 
po Parlamentario Comunista, referente 
también al apartado 1 de este artículo, ina- 
nifiestan un criterio favorable a la misma 
los Ponentes señores Bono y Solana y sc 
pronuncian en contra los Ponentes beno. 
rus Rodríguez-Miranda, Escartín, Del VL- 
lle, T r i s  Fargas y Osorio García. 

La enmienda número 19, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, rela- 
tiva al apartado 2, es mantenida por dicho 
Grupo y muestran su criterio en contra los 
restantes Ponentes. 

La enmienda número 52, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, al apartado 4 del 
artículo 41, es aceptada parcialmente por 
la Fonencia con arreglo a la redacción que 
se ofrecerá en el epígrafe DI siguiente. La 
Ponencia acepta, asimismo, por unanimi- 
dad la enmienda 53 del Grupo Parlamen- 
tario Comunista, en la que se postula la 
incorporación al artículo 41 de un apar- 
tado 5 (nuevo), redactado en los térmiiicjs 
que se mencionan en el apartado DI si- 
guien te. 

DI Texto que se propone 

1. Como en el Proyecto. 
2. Como en el Proyecto. 
3. Como en el Proyecto. 
4. El nuevo valor así obtenido surtirá 

efecto en el Impuesto sobre el Patrimo- 
nio Neto, en relación con la liquidación 
correspondiente a la anualidad en curso 
que por este impuesto deba girarse, en su 
caso, al transmitente y al adquirente. 

5. Cuando el valor comprobado exceda 
en más del 50 por ciento la Administración 
Pública tendrá derecho a adquirir para sí 
los bienes o derechos transmitidos, derecho 
que sólo podrá ejercitarse dentro de los 
seis meses siguientes a la fecha en que la 
oficina liquidadora haya tenido conoci- 
miento de le, transmisión. Siempre que se 
haga efectivo este derecho se devolver& el 
importe del impuesto pagado por la trans- 
misión de que se trate. A la incautación 
de los bienes o derechos ha de preceder el 
completo pago del precio integrado exclu- 
sivamente por el valor declarado. 
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Artículo 42 

A) Contenido del precepto 

El artículo 42 del Proyecto se destina a 
regular el devengo y prescripción del Im- 
puesto. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
mi en d a s 

No se ha presentado enmienda alguna 
a este precepto. 

C) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia estima que es pertinente in- 
troducir algunas precisiones técnicas con 
el An de que quede bien determinada la 
fecha de devendo del Impuesto en sus di- 
versas modalidades aplicativas. 

DI Texto que se propone 

De acuerdo con las ideas expresas, la 
Ponencia propone que el artículo 42 quede 
redactado como sigue: 

“1. El Impuesto se devengará: 

a) En las transmisiones patrimoniales 
el dfa en que se realice el acto o contrato 
gravado. 

En las operaciones societarias y ac- 
tos jurídicos documentados el día en que 
se formalice el acto sujeto a gravamen. 

b) 

2. Como en el Proyecto.” 

Artículo 43 

No se ha presentado enmienda alguna 
a este artículo y la Ponencia estima que 
debe mantenerse sin alteración alguna la 
redacción del Proyecto. 

Artfculo 44 

A) Contenido del precepto 

El artículo 44 del Proyecto contiene las 
nomas relativas a la presentación de do- 

cumentos y al régimen de infracciones y 
sanciones. 

B1 Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

a) 
tado 1 

Enmiendas que se refieren al apar- 

El apartado 1 del Proyecto establece que 
los sujetos pasivos vendrán obligados a 
presentar una declaración tributaria com- 
prensiva de los hechos imponibles a que 
se refiere la presente ley, en los plazos y 
en la forma que reglamentariamente se 
fijen. 

La enmienda 153, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, de Coalición De- 
mocrática, propone que el apartado l se 
redacte como sigue: “Los sujetos pasivos 
vendrán obligados a presentar los docu- 
mentos comprensivos de los hechos impo- 
nibles a que se refiere la presente ley, y, 
caso de no existir aquéllos, una declara- 
ción, en los plazos y en la forma que re- 
glamentariamente se fijen”. Como funda- 
mento se alega que la enmienda aspira a 
cortar el paso a un nuevo intento de in- 
crementar la presión Ascal indirecta a tra- 
vés de la obligación de presentar una nue- 
va declaración tributaria en todos los su- 
puestos de sujeción al Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales. 

b) 
do 2 

Enmiendas que afectan al aparta- 

El apartado 2 del Proyecto preceptúa 
que la presentación de la declaración fue- 
ra de plazo se sancionará con una multa 
equivalente al 25 por ciento de las cuotas 
y el correspondiente interés de demora, 
siempre que no hubiera mediado previo 
requerimiento de la Administración, sin 
que sea aplicable condonación automática. 
La, enmienda 29, del Grupo Parlamenta- 

rio Socialistas de Cataluña, propone la si- 
guiente redacción: “La presentación de de- 
claraciones fuera de plazo será calificable 
como infracción tributaria, de omisión, si 
no hubiere mediado requerimiento de la 
Administración y de defraudación, caso 
contrario”. Como motivación, se alega que 
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por coherencia del sistema fiscal convie- 
ne aplicar el sistema general a todos los 
supuestos. 

La enmienda 153, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, propone la si- 
guiente redacción: "La presentación de los 
documentos o, en su caso, de las declara- 
ciones, fuera del plazo se sancionará con 
una multa equivalente al 25 por ciento de 
las cuotas y el correspondiente interés de 
demora, siempre que no hubiera mediado 
previo requerimiento de la Administración 
sin que sea aplicable la condonación auto- 
mática". La enmienda se inspira en un cri- 
terio contrario al que anima el Proyecto. 
Efectivamente, lo que con la enmienda se 
persigue es que no se descargue sobre el 
contribuyente la labor de liquidar el im- 
puesto, que debe ser de cuenta y cargo de 
la Administración tributaria, como siem- 
pre lo ha sido. 

c) Enmiendas presentadas al apartado 3 

No se ha presentado ninguna enmienda 
al apartado 3 del artículo 44 del Proyecto. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 153, presentada por el 
Diputado señor Osorio García, es acepta- 
da por unanimidad, tanto en lo que se re- 
fiere al apartado 1 como al apartado 2 de 
este precepto. 

La enmienda 29, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialistes de Catalunya, es retirada 
por los ponentes con representación de es- 
te Grupo Parlamentario. 

DI Texto que se propone 

Por las razones expuestas, la Ponencia 
propone que el artículo 44 quede redacta- 
do como sigue: 

"Artículo 44 

1. Los sujetos pasivos vendrán obliga- 
dos a presentar los documentos compren- 
sivos de los hechos imponibles a que se re- 
fiere la presente ley, y, caso de no existir 

aquéllos, una declaración, en los plazos y 
en la forma que reglamentariamente se 
fijen. 

2. La presentación de los documentos 
o, en su caso, de las declaraciones, fuera 
de plazo se sancionará con una multa 
equivalente al 25 por ciento de las cuotas 
y el correspondiente interés de demora, 
siempre que no hubiera mediado previo 
requerimiento de la Administración sin 
que sea aplicable a la condonación auto- 
mática. 
3. Como en el Proyecto.' 

Artículo 45 

A) Contenido del precepto 

El artículo 45 del Proyecto establece, en 
su apartado 1, que ningún documento que 
contenga actos o contratos sujetos a este 
impuesto se admitirá ni surtirá efecto en 
Tribunales Oficiales o Registros Públicos 
sin que se justifique el pago, exención o no 
sujeción de aquél, salvo lo previsto en la 
Legislación Hipotecaria o autorización ex- 
presa de la Administración. El apartado 2 
del propio precepto previene que no será 
necesaria la presentación de los poderes, 
facturas y demás documentos análogos del 
tráfico mercantil. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 105, suscrita por el Dipu- 
tado señor Carrascal, del Grupo Parla- 
mentario Centrista, propone que el apar- 
tado 1 del artfculo 45 se redacte como si- 
gue: "Ningún documento que contenga ac- 
tos o contratos sujetos a este Impuesto se 
admitirá ni surtirá efecto en Tribunales 
Oficiales o Registros Públicos sin que se 
justifiquen el pago del Impuesto, a no ser 
que se trate de supuestos de exención o 
no sujeción, salvo lo previsto en la Legis- 
lación Hipotecaria o autorización expresa 
de la Administración". Como fundamento 
de la enmienda se alega que las exencio- 
nes y, sobre todo, la no sujeción al Im- 
puesto, precisamente por su carácter ne- 
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gativo, no son susceptibles de justifica- 
ción. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 105 es retirada por los po- 
nentes representantes del Grupo Parla- 
mentario Centrista. 

DI Texto que se propone 

La Ponencia propone por unanimidad 
que se mantenga el artículo 45 en sus dus 
apartados, con idéntica redacción a la del 
Proyecto. 

Articulo 46 

A) Contenido del precepto 

El articulo 46 del Proyecto contiene el 
régimen de devoluciones y aparece divi- 
dido en siete apartados. A continuación se 
examinan las enmiendas presentadas a ca- 
da uno de ellos. 

a) Enmiendas que se rderen a los 
apartados 1 a 3 

No se ha presentado ninguna enmien- 
da a los apartados 1 a 3, ambos inclusive, 
del articulo 46 del Proyecto. 

b) Enmiendas presentadas J aparta- 
do 4 

El apartado 4 del Proyecto establece que 
aunque el acto o contrato no haya produ- 
cido efectos lycrativos, si la rescisión o re- 
solución se declarase por incumplimiento 
de las obligaciones del contratante fiscal- 
mente obligado al pago del impuesto, no 
bbr& lugar a devolución alguna. 
La enmienda 54, del Grupo Parlamenta.- 

rio Comunista, propone la supresión del 
apartado 4. Como justificación se alega 
que la ausencia de efectos lucrativos de- 
termina la inexistencia del hecho imponi- 
ble y, en tal circunstancia, el manteni- 
miento del precepto produciría un lucro 
indebido para la Administración. 

c) Enmiendas presentadas al aparta- 
do 5 

El apartado 5 del Proyecto preceptúa 
que si el contrato queda sin efecto por mu- 
tuo acuerdo de las partes contratantes, no 
procederá la devolución del Impuesto sa- 
tisfecho y se considerará como un acto 
nuevo sujeto a tributación. Con tal mutuo 
acuerdo se estimarán la avenencia en ac- 
to de conciliación y el simple allanamien- 
to a la demanda. 

La enmienda 55, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, propone la siguiente redac- 
ción: 'Si el contrato queda sin efecto por 
mutuo acuerdo de las partes contratantes, 
no procederá la devolución del impuesto 
satisfecho. Cuando dicho acuerdo se pro- 
duzca transcurridos seis meses desde la 
celebración del contrato, se considerará 
como un acto nuevo sujeto a tributación. 
Como tal mutuo acuerdo se estimarán la 
wenencia en acto de conciliación y el sim- 
ple allanamiento a la demanda". Como 
motivación se alega que es excesivo consi- 
rlerar como un nuevo acto lo que no es si- 
no la anualación de los efectos de un pri- 
mitivo acto ya sujeto a tributación. Por 
3llo se considera conveniente fijar un pla- 
10 prudencial de seis meses para que las 
Dartes procedan, en su caso. a la citada 
anulación, sin que ello suponga derecho 
&uno a la devolución, considerando co- 
no nuevos actos los acuerdos mutuos que 
ie produzcan transcurridos dicho plazo y 
iometiéndolos a la consiguiente tributa- 
:ión. 

La enmienda 128, suscrita por el Dipu- 
ado señor Aguirre de la Hoz, propone que 
;e incorpore al número 5 un párrafo 2, re- 
lactado como sigue 'Las transmisiones y 
lemás actos y contratos, cuando tengan 
Hir objeto exclusivo salvar la ineficacia de 
btros actos anteriores por los que se hubie- 
'a satisfecho el impuesto y estuvieran 
tfectados de vicio que implique no existen- 
lia o nulidad". Como fundamento se alega 
tna razón de justicia si no existe transmi- 
ión inicial y ya se pagó el impuesto no 
lebe liquidarse dos veces. Se invoca, ade- 
nás, en la enmienda la tradíci6n del Dere- 
ho anterior. 
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d) Enmiendas presentadas al aparta- 
do 7 

La enmienda 56, del Grupo Parlamenta- 
rio Centrista, propone la siguiente redac- 
ción: "Reglamentariamente se determina- 
rán los supuestos en los que se permitirá 
el canje de los documentos timbrados o 
timbres móviles o la devolución de su im- 
porte, siempre que aquéllos no hubiesen 
surtido efecto". Se alega como justificación 
que además del error puede haber otros 
supuestos en los que esté justiflcado el 
canje. 

La enmienda 129, suscrita por el Dipu- 
tado seiior Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Parlamentario Centrista, propone que se 
suprima la frase siguiente: "Error padeci- 
do al utilizar". Como justiflcacibn se ale- 
ga que por cualquier causa, se justifica la 
devolución. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 54, del Grupo Parlamenta- 
rio Comunista, es retirada por los repre- 
sentantes de dicho Grupo en la Ponencia. 
Igualmente es retirada por dos represen- 
tantes la enmienda número 55, del propio 
Grupo Parlamentario Comunista, al apar- 
tado 5 del artículo 46. 

La enmienda 128, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, y relativa al 
apartado 5, párrafo segundo (nuevo), es 
aceptada por todos los Ponentes. Igual- 
mente son aceptadas por unanimidad la 
enmienda 56, del Grupo Parlamentario 
Centrista, al apartado 7, y la enmienda 129, 
del señor Aguirre de la Hoz, al apartado 7. 

DI Texto que se propone 

Como consecuencia de lo expresado, la 
Ponencia propone que el artículo 46 se re- 
dacte como sigue: 

"Art. 46. 

1. Como en el Proyecto. 
2. Como en el Proyecto. 
3. Como en el Proyecto. 
4. Como en el Proyecto. 

5. Si el contrato queda sin efecto por 
mutuo acuerdo de las partes contratantes, 
no procederá la devolución del impuesto 
satisfecho y se considerará como un acto 
nuevo sujeto a tributación. Como tal mu- 
tuo acuerdo se estimarán la avenencia en 
acto de conciliación y el simple allana- 
miento a la demanda. Las transmisiones y 
demás actos y contratos, cuando tengan 
por objeto exclusivo salvar la ineficacia de 
otros actos anteriores por los que se hu- 
biera satisfecho el impuesto y estuvieran 
afectados de vicio que implique no existen- 
cia o nulidad. 
6. Como en el Proyecto. 
7. Reglamentariarnent!e se determina- 

rán los supuestos en los que se permitirá 
el canje de los documentos timbrados o 
timbres móviles o la devolución de su im- 
porte, siempre que aquellos no hubiesen 
surtido efecto." 

DISPOSICIONES FINALES 

Disposición final 1: 

A) Contenido del precepto 

La Disposición final 1." establece que las 
disposiciones contenidas en esta, Ley co- 
menzarán a regir el dfa 2, quedando dero- 
gados a partir de su entrada en vigor los 
preceptos anteriores que la contradigan. 
El Gobierno, en el plazo de seis meses a 
partir de la entrada en vigor de esta Ley, 
publicará la tabla de vigencias y disposi- 
ciones derogadas. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 20, presentada por el Gru- 
po Parlamentario Socialista del Congreso, 
propone que la Disposición final 1." se re- 
dacte como sigue: "Las disposiciones con- 
tenidas en esta Ley comenzarán a regir a 
los veinte días de su publicación en el "Bo- 
letín Oficial del Estado", quedando deroga- 
dos a partir de su entrada en vigor los pre- 
ceptos anteriores que la contradigan. El 
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Gobierno, en el plazo de seis meses a par- 
tir de la entrada en vigor de esta Ley, pu- 
blicará la tabla de vigencias y disposicio- 
nes derogadas". Como motivación se alega 
que esta Ley puede y debe seguir el siste- 
ma general del Código Civil. 

La enmienda 130, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, solicita que 
donde el Proyecto dice "día 2", se diga 
los veinte días de su publicación". Como 
justificación se alega la necesidad de con- 
gruencia con el artículo 1." del Código Ci- 
vil. 

C) Criterio de la Ponencia 

Los Ponentes consideran que por razo- 
nes técnicas debe fijarse como fecha de en- 
trada en vigor de esta Ley la de 1 de julio 
de 1980, por lo que no es necesario entrar 
a considerar el contbnido de las enmiendas 
presentadas. 

DI Texto que se propone 

"Primera. Las disposición contenidas en 
esta Ley comenzar&n a regir el dia 1 de 
julio de 1980, quedando derogados a par- 
tir de su entrada en vigor los preceptos an- 
teriores que la contradigan" 

Disposición final 2.8 

A) Contenido del precepto 

La Disposición final 2.' autoriza al Go- 
bierno para que proceda a la regulación de 
los procedimientos de liquidación y pago 
del impuesto, incluido, en su caso, el ré- 
gimen de autoliquidación. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 131, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, del Grupo Par- 
lamenhrio Centrista, propone que se aña- 
da en la Disposición final 2.' la siguiente 
frase: "... así como para establecer los pro- 

cedimientos oportunos para dar cumpli- 
miento a lo prevenido en la presente Ley". 
Como justificación de la enmienda se ale- 
ga que la introducción de la nueva posi- 
bilidad contenida en el Proyecto de Ley 
supone un cambio sustancial dentro de los 
"modos" imperantes en nuestro tráfico ju- 
rídico mercantil, por lo que parece nece- 
sario proceder a una exhaustiva revisión 
de toda nuestra normativa en orden a la 
regulación de la nueva figura, creando las 
disposiciones oportunas que la equiparen 
a los títulos ejecutivos ahora existentes, au- 
torizando al Gobierno para que establezca 
los procedimientos que estime oportunos. 

La enmienda 155, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, propone el si- 
guiente texto: "Se autoriza al Gobierno pa- 
ra que proceda a la regulación de los pro- 
cedimientos de liquidación y pago del im- 
puesto, incluido, en su caso, el régimen de 
autoliquidación, así como para regular los 
procedimientos y sistemas que establece 
la presente Ley, dando a los nuevos docu- 
mentos creados la finalidad y eficacia que 
tuvieran los anteriores". Como justificación 
se alega que si se puede sustituir la letra 
de cambio por otros documentos que faci- 
liten el proceso mercantil y el recaudato- 
rio, es imprescindible que en su regulación 
el Gobierno pueda atribuirles las mismas 
características que la legislación sustanti- 
va y procesal, civil y mercantil atribuye a 
los sustituidos, delegación legislativa to- 
talmente necesaria para acomodar nues- 
tras instit'uciones a las usuales en otros 
países de nuestra área. 

C) Criterio de la Ponencia 

Las enmiendas 131 y 155 son retiradas 
por los Ponentes representates del Grupo 
Parlamentario Centrista y del Grupo Par- 
lamentario de Coalición Democrática. 

c 

DI Texto que se propone 

La Ponencia propone por unanimidad 
que la Disposición final 2 . O  mantenga sin 
alteración alguna la redacción del Pro- 
yecto. 
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Disposición final 3.' 

A) Contenido del precepto 

La Disposición final 3." esíhblece que el 
Gobierno, previo informe del Consejo de 
Estado, elaborará y aprobará, en el plazo 
máximo de seis meses, el Reglamento del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia- 
les y Actos Jurídicos Documentados. Has- 
ta tanto seguirán en vigor los de 15 de ene- 
ro de 1959 y 22 de junio de 1956, en cuan- 
to no se opongan a los preceptos de esta 
Ley. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 132, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, propone que 
se añada lo que sigue: ',.. y texto refundi- 
do del Impuesto de Transmisiones Patrimo- 
niales y Actos Jurídicos Documentados, Or- 
den de 6 de abril de 1967". No se contiene 
en la enmienda ningún alegato justificati- 
vo de la propuesta. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 132 es retirada por los Po- 
nentes representantes del Grupo Parla- 
mentario Centrista. No obstante, es con- 
veniente que dicha disposición especifique 
con claridad los textbs que seguirán en vi- 
gor hasta tanto que por el Gobierno se 
apruebe el texto refundido de la Ley, al 
amparo de la autorización que se le con- 
fiere, así como el reglamento del im- 
puesto. 

DI Texto que se propone 

"Tercera. El Gobierno, previo informe 
del Consejo de Estado, elaborará y apro- 
bará, en el plazo máximo de seis meses, 
el texto refundido, así como el Reglamento 
del Impuesto sobre Transmisiones Patri- 
moniales y Actos Jurídicos Documentados. 
H a s 8  tanto seguirán en vigor el texto re- 
fundido de 6 de abril de 1967 y el Regla- 
mento de 15 de enero de 1959 y 22 de junio 
de 1956, en cuanto no se opongan a los 
preceptos de esta Ley." 

Disposición final 4: 

Al Contenido del precepto 

La Disposición final 4.' establece que las 
Leyes que contengan los Presupuestos Ge- 
nerales del Estado podrán modificar las ta- 
rifas del presente impuesto, adaptándolas 
a las circunstancias socioeconómicas con- 
currentes. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 30, del Grupo Par- 
lamentario Socialistbs de Cataluña, propo- 
ne la siguiente redacción: "Las Leyes que 
contengan los Presupuestos Generales del 
Estado, atendidas las razones socioeconó- 
micas concurrentes, podrán modificar las 
tarifas y las exenciones de este impuesto". 
Como motivación se alega que resulta con- 
veniente que la Ley de Presupuestos pue- 
da regular las exenciones. 

C) Criterio de la Ponencia 

Los Ponentes aceptan por unanimidad el 
texto propuest!o en la enmienda número 30, 
del Grupo Parlamentario Socialistes de 
Ca talun ya. 

DI Texto que se propone 

"Cuarta. Las Leyes que contengan los 
Presupuestos Generales del Estado, aten- 
didas las razones socioeconómicas concu- 
rentes, podrán modificar las tarifas y las 
exenciones de este impuesto." 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Disposición transitoria 1.' 

A) Contenido del precepto 

La Disposición transitoria 1." establece 
que los preceptos de esta Ley serán de apli- 
cación a los hechos imponibles nacidos a 
partir de su entrada en vigor. Los nacidos 
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ccn anterioridad se regularán por la le- 
gislación precedente. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

No se ha presentado ninguna enmienda 
que afecte al contenido de la Disposición 
transitoria 1: 

CI Criterio de la Ponencia 

La Ponencia estima que debe mantener- 
se sin alteración el texto del Proyecb. 

DI Texto que se propone 

Como el del Proyecto. 

Disposición transitoria 2.' 

A) Contenido del precepto 

La Disposición transitoria 2." establece 
que quedan sin efecto cuantas exenciones 
y reducciones no figuren mencionadas en 
esta Ley, a cuyos preceptos habrá de es- 
tarse exclusivamente para determinar la 
extensión de las en ella recogidas, todo ello 
sin perjuicio de los derechos adquiridos al 
amparo de las disposiciones anteriormen- 
te en vigor de esta Ley, sin que la mera 
expectativa pueda reputarse derecho ad- 
quirido. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 89, presentada por el Gru- 
po Parlamentario Centrista, propone que 
la Disposición transitoria 2." quede redac- 
tada como sigue: "Quedan sin efecto cuan- 
tas exenciones y reducciones no figuren 
mencionadas en esta Ley, a cuyos precep- 
tos habrá de estarse exclusivamente para 
determinar la extensión de las en ella re- 
cogidas, todo ello sin perjuicio de los de- 
rechos adquiridos al amparo de las disposi- 
ciones anteriormente en vigor de esta Ley, 
sin que la mera expectativa pueda repu- 

tarse derecho adquirido. Lo señalado an- 
teriormente no afectará a las sociedades y 
entidades que tengan reconocidos benefi- 
cios fiscales por pactos golemnes con el Es- 
tado, mientras no se alteren las condicio- 
nes de los mismos". En el mismo sentido 
se manifiesta la enmienda 133, suscrita por 
el Diputado señor Aguirre de la Hoz, del 
Grupo Parlamentario Centrista. En las en- 
miendas se alega que la inclusión de este 
párrafo tiene una clara justificación, pues- 
to que existen muchas sociedades que dis- 
frutan en la actualidad de unos beneficios, 
por ejemplo, mediante acciones concerta- 
das, que no aparecen reconocidos en el pre- 
sente texto y que constituyen un auténtico 
derecho que ha de respetarse. 

C) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 21, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista, es retirada por los represen- 
tantes de dicho Grupo en la Ponencia. 
Igualmente es retirada por los represen- 
tantes del Grupo Parlamentario Centrista, 
la enmienda 87 a dicha Disposión transi- 
toria. 

La enmienda 133, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, es aceptada 
por unanimidad. 

DI Texto que se propone 

'Segunda. 
Primer párrafo, como en el Proyecto. 
Segundo párrafo, como sigue: 
Lo señalado anteriormente no afectará a 

las sociedades y entidades que tengan re- 
conocidos beneficios fiscales por pactos so- 
lemnes en el Estado, mientras que no se 
alteren las condiciones de los mismos." 

Disposición transitoria 3." 

A) Contenido del precepto 

Como normas generales la Disposición 
transitoria del Proyecto previene que las 
referencias que en él se hacen al Impues- 
to General sobre el Tráfico de las Empre- 
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sas se entknderán hechas al Impuesto so- 
bre el Valor Añadido cuando éste entre en 
vigor. Además de esa norma general del 
precepto contiene previsiones especificas 
que, para el período trasitorio, van refe- 
ridas: 1." a los arrendamientos de locales 
de negocio; 2." a la emisión de obligacio- 
nes, y 3." a las operaciones societarias. 

miendas 
B) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda 21, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialista, mantiene la re- 
dacción de la Disposición transitoria 3?, en 
cuanto se refiere a la norma general se- 
gún la cual las referencias que en la Ley 
se hacen al Impuesto General sobre el Trá- 
fico de las Empresas se entenderán hechas 
al Impuestb sobre el Valor Añadido, cuan- 
do éste entre en vigor, pero se omite, en 
cambio, la referencia a las normas especí- 
ficas de tipo transitorio que en el Proyecto 
se contienen con referencia a los arrenda- 
mientos, a la emisión de obligaciones y a 
los actos societarios. Como motivación se 
alega que no parece existir ninguna razón 
para establecer un sistema fiscal distinto 
al que vaya a regir cuando entre en vigor 
el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

La enmienda 71, suscrita por la señora 
Revilla López, del Grupo Parlamentario 
Centrista, propone que en la, Disposición 
transitoria 3.= se haga una alteración en el 
orden de referencia de los impuestos, de 
tal suerte que la frase del Proyecto que 
declara "se hacen al Impuesto General so- 
bre el Tráfico de las Empresas se enten- 
derán hechas al Impuesto sobre el Valor 
Añadido", se sustituya por esta otra: "se 
hacen al Impuesto sobre el Valor Añadido 
se entenderán hechas al Impuesto General 
sobre el Tráfico de las Empresas". Como 
motivación se alega que el rango de esta 
Ley es transitoria con el Impuesto Gene- 
ral sobre el Tráfico de Empresas y no con 
el nuevo Impuesto sobre el .Valor Madido. 

La enmienda 73, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Vasco, propone que en la 
escala de tribiitación de arrendamiento de 
locales de negocio el párrafo final se sus- 
tituya por el siguiente: "De 1.280.000 en 
adelante, 20 pesetas por cada 1.000 o frac- 

ción" (en vez de las 4 pesetas por cada 
1.000 o fracción que propone el Proyecto). 
Como justificación se alega que la modi. 
ficación propuesta es aconsejable por el 
hecho de que el resto de la escaia es cinco 
veces superior a la del artículo 8.0, apar- 
tado a). 

La enmienda 154, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio García, propone la su- 
presión del apartado 2 de la Disposición 
transitoria 3.". relativa a la emisión de 
obligaciones, por estimar que la norma ya 
está claramente establecida en el artícu- 
lo 7.0, 1, c), de esta misma Ley. 

La  enmienda 134, suscrita por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 
Parlamentario Centrista, propone que en 
el apartado 3, a) ,  se declare lo que sigue: 
"En las transmisiones societarias se apli- 
car&n las siguientes reglas: 

El hecho imponible en la constitu- 
ción, aumento de capital y fusión de so- 
ciedades consistirá en la aportación reali- 
zada; la base, su valor real calculado en 
la forma dicha en los artículos 41 y 17 de 
esta Ley". Como justificación se alega la 
falta de tecnicismo en la redacción origi- 
naria del Proyecto de Ley. 

al 

C) Criterio de la Ponencia 
Las enmiendas números 21, 71,154 y 134, 

presentadas, respectivamente, por el Gru- 
po Parlamentario Socialista del Congreso y 
por los Diputados señora Revilla y señores 
Osorio Garcia y Aguirre de la Hoz, son're- 
tiradas por los representantes de los res- 
pectivos Grupos en la Ponencia. Por lo 
que se refiere a la enmienda 73, del 
J-rupo Parlamentario Vasco, manifiesta un 
zriterio favorable a su admisión el señor 
Solana y un criterio contrario los señores 
Rodriguez-Miranda, Escartín, Del Vaile, 
Mas Fargas y Osorio Garcia. 

DI Texto que se propone 
Como en el Proyecto. 

3isposición transitoria 4: 

A) Contenido del precepto 
La Disposición transitoria 4.. establece 

yue en el plazo de un año, a contar desde 
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la entrada en vigor de la presente Dispo- 
sición, en la utilización de efectos timbra- 
dos podrá también satisfacerse la diferen- 
cia de gravamen que resulte de aplicar lo 
dispuesto en la presente Ley, mediante la 
adhesión de los timbres móviles que co- 
rrespondan. 

B) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 21, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, 
única presentada a esta Disposición, es re- 
tirada por los representantes de dicho Gru- 
po Parlamentario en la Ponencia. 

C) Texto que se propone 

Como en el Proyecto. 

Disposición transitoria 5.= (nueva) 

A) Texto nuevo que se propone 

La enmienda 21, del Grupo Parlamen- 
tario Socialista del Congreso, propone que 
se incorpore a la Ley una Disposición tran- 
sitoria 5." (nueva) redactada como sigue: 
"En el plazo de un año a contar desde la 
entrada en vigor de la presente Disposi- 
ción, en la utilización de efectos timbra- 
dos podrá también satisfacerse la diferen- 
cia de gravamen que resulte de aplicar lo 
dispuesto en la presente Ley, mediante la 
adhesión de los timbres móviles que co- 
rrespondan". Como ya se ha indicado an- 
tes, esta enmienda del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista se justifica, en todas sus par- 
tes, con la alegación de que no parece 
existir ninguna razón para establecer un 
sistema fiscal distinto al que vaya a regir 
cuando entre en vigor el Impuesto sobre 
el Valor Añadido. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
15 de noviembre de 1979.-Luis Solana Ma- 
dariaga, Emérito Bono Martinez, José A. 
Escartín Ipiens, José Luis del Valle Pérez, 
Santiago Rodríguez-Miranda, Jesús Miuia 
Elorriaga Zarandona, Alfonso Osorio Gar- 
cía, Ernest Lluch MFrtín, Ramón Trías 
Fargas. 

TEXTO QUE PROPONE LA PONENCIA 

A N E X O  

PROYECTO DE LEY 

TITULO PRELIMINAR 

Naturaleza y contenido 

Articulo 1." 

1. El Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen- 
tados es un tributo de naturaleza indirec- 
ta, que, en los terminos establecidos en los 
artículos siguientes, gravará: 

1." Las transmisiones patrimoniales 
onerosas. 

2." Las operaciones societarias. 
3." Los actos jurídicos documentados. 
2. En ningún CESO un mismo acto po- 

drá ' se r  liquidado por el concepto de 
transmisiones patrimoniales onerosas y 
por el de operaciones societarias. 

Ambito de aplicación territoria.1 del 
Impuesto 

Artículo 2." 

1. El Impuesto se exigirá: 

A) Por las transmisiones patrimonia- 
les onerosas de bienes y derechos, cual- 
quiera que sea su naturaleza, que estu- 
vieren situados, pudieran ejercitarse o hu- 
bieran de cumplirse en territorio español, 
o en territorio extranjero, cuando, en este 
último supuesto tenga su residencia en 
España. No se exigirá el impuesto por las 
transmisiones patrimoniales de bienes y 
derechos de naturaleza inmobiliaria, sitos 
en territorio extranjero, ni por las trans- 
misiones patrimoniales de bienes o dere- 
chos, cualquiera que sea su naturaleza, 
que, efectuadas en territorio extranjero 
hubieren de surtir efectos fuera del terri- 
torio español. 
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B) Por las operaciones societarias rea- 
lizadas por entidades que tengan su resi- 
dencia en Espaiía. 

Por los actos jurídicos documenta- 
dos que se formalicen en territorio nacio- 
nal y por los que habiéndose formalizado 
en el extranjero surtan cualquier efecto 
jurídico o económico en España. 

2. Lo dispuesto en este articulo se en- 
tenderá sin perjuicio de lo establecido en 
relación a los regímenes tributarios espe- 
ciales por razón del territorio y de los Tra- 
tados o Convenios Internacionales. 

C) 

TITULO PRIMERO 

Transmisiones Patrimoniales 

Hecho imponible 

Artículo 3." 

1. Son transmisiones patrimoniales su- 
jetas: 

A) Las transmisiones onerosas por ac- 
tos inter vivos de toda clase de bienes y de- 
rechos que integren el patrimonio de las 
personas físicas o jurídicas. 

La  constitución de derechos reales, 
préstamos, fianzas, arrendamientos, pen- 
siones y concesiones administrativas. 

Se liquidará como constitución de dere- 
chos la ampliación posterior de su conte- 
nido que implique para su titular un in- 
cremento patrimonial, el cual servirá de 
base para la exigencia del tributo. 

2. Se considerarán transmisiones pa- 
trimoniales a efectos de liquidación y pago 
del impuesto: 

Las adjudicaciones en pago y para 
pago de deudas. No estarán sujetas las 
transmisiones que dentro del plazo de dos 
años realice el adjudicatario de los mismos 
bienes y derechos que le hubieran sido ad- 
judicados expresamente por vía de comi- 
sión o en cargo para pago de deudas. 

Los excesos de adjudicación decla- 
rados, salvo los que surjan de dar cum- 
plimiento a lo dispuesto en los artículos 

B) 

A) 

B) 

821, 829, 1.056 (segundo) y 1.062 (prime- 
ro) del Código Civil y Disposiciones de de- 
recho foral basadas en el mismo funda- 
mento. 
Cl Los expedientes de dominio, las ac- 

tas do notoriedad, las actas complementa- 
rias de documentos públicos a que se re- 
fiere el título VI de la Ley Hipotecaria y 
las certificaciones expedidas a los efectos 
del artículo 206 de la misma ley,a menos 
que se acredite haber satisfecho el Im- 
puesto por la transmisi6n cuyo titulo se 
supla con eilos, o la exención o no sujeción 
de aquél y por los mismos bienes que sean 
objeto de uno y otras. 
DI Los reconocimientos de dominio en 

favor de persona determinada, con la mis- 
ma sdvedad hecha en el apartedo ante- 
rior. 

3. Las condiciones resolutorias explíci- 
tas de las compra-ventas a que se reflere 
el articulo 11 de la Ley Hipotecaria se equi- 
pararán a las hipotecas que garanticen el 
pago del precio aplazado con la misma 
finca vendida. 

4. A los efectos de este Impuesto, los 
contratos de aparcería y los de subarrien- 
do se equipararán a los de arrendamien- 
tos. 
5. No estarán sujetas al Impuesto so- 

bre Transmisiones Patrimoniales las en- 
tregas de bienes, las prestaciones de ser- 
vicios y, en general, las operaciones que 
constituyan actos habituales del tráfico de 
las empresas o explotaciones que las efec- 
túen, ya sean industriales, comerciales, 
agrarias, forestales, ganaderas o mixtas, 
salvo las entregas o transmisiones y los 
arrendamientos de bienes inmuebles nís-  
ticos o de terrenos sin urbanizar. 

Sujeto pasivo 

Artículo 4." 

Estará obligado al pago del Impuesto, a 
título de contribuyente, y cualesquiera que 
sean las estipulaciones establecidas por las 
partes en contrario: 

En las transmisiones de bienes y de- 
rechos de toda clase, el que los adquiera. 

a) 

- 32/57 - 



b) En los expedientes de dominio, las 
actas de notoriedad, las actas complemen- 
tarias de documentos públicos y las certi- 
ficaciones a que se refiere el artículo 206 
de la Ley Hipotecaria, la persona que los 
promueva, y en los reconocimientos de do- 
minio hechos a favor de persona detemi- 
nada, esta última. 

c) En la constitución de derechos rea- 
les, aquél a cuyo favor se realice este acto. 

d) En la constitución de préstamos de 
cualquier naturaleza, el prestatario. 

e) En la constitución de fianzas, el 
acreedor afianzado. 

f )  En la constitución de arrendamien- 
tos, el arrendatario. 

g) En la constitución de pensiones, el 
pensionista. 

h) En la concesión administrativa, el 
concesionario. 

Artículo 5." 

1, Serán subsidiariamente responsa- 
bles del pago del Impuesto: 

a) En la constitución de préstamos, el 
prestamista si percibiere total o parcial- 
mente los intereses o el capital o la cosa 
prestada, sin haber exigido al prestatario 
justificación de haber satisfecho este Jm- 
puesto. 

b) En la constitución de arrendamien- 
tos, el arrendador, si hubiese percibido el 
primer plazo de renta sin exigir al arren- 
datario igual justificación. 

2. Asimismo responderá del pago del 
Impuesto de forma subsidiaria el funcio- 
nario que autorizase el cambio de sujeto 
pasivo de cualquier tributo o exacción es- 
tatal o local, cuando tal cambio suponga 
directa o indirectamente una transmisión 
gravada por el presente Impuesto y no 
hubiera exigido previamente la justifica- 
ción del pago del mismo. 

Base imponible 

Artículo 6 . O  

1. La base imponible vendrá determi- 
nada por el valor real del bien transmiti- 

do o del derecho que se constituya o ceda; 
su fijación se llevará a efecto aplicando 
las reglas establecidas al efecto en el Im- 
puesto sobre el Patrimonio Neto. 

Unicamente serán deducibles las cargas 
que disminuyan el valor real de los bie- 
nes, pero no las deudas, aunque estén ga- 
rantizadas con prenda o hipoteca. 

En particular, serán de aplicación las 
normas contenidas en los apartados si- 
guientes. 

2. El valor del usufructo temporal se 
reputará proporcional al valor total de los 
bienes, en razón del 2 por ciento por ca- 
da período de un año, sin exceder del 70 
por ciento. 

En los usufructos vitalicios se estimará 
que el valor es igual al 70 por 100 del va- 
lor total de los bienes cuando el usufruc- 
tuario cuente menos de veinte años, mi- 
norando, a medida que aumente la edad, 
en la, proporción de un 1 por ciento menos 
por cada año más con el límite mínimo del 
10 por ciento del valor total. 

El usufructo constituido a favor de una 
persona jurídica si se estableciere por pla- 
zo superior a treinta años o por tiempo in- 
determinado se considerará fiscalmente 
como transmisión de plena propiedad su- 
jeta a condición resolutoria. 

El valor del derecho de nuda propiedad 
se computará por la diferencia entre el va- 
lor del usufructo y el valor total de los 
bienes. En los usufructos vitalicios que, a 
su vez, sean temporales, la nuda propie- 
dad se valorará aplicando, de las reglas 
anteriores, aquella que la atribuya menor 
valor. 

3. El valor de los derechos reales de 
uso y habitación será el que resulte de 
aplicar al 75 por ciento de los bienes sobre 
que fueron impuestos, las reglas corres- 
pondientes a la valoración de los usu- 
fructos temporales o vitalicios, según los 

4. Las hipotecas, prendas y anticresis 
se valorarán en el importe de la obliga- 
ción o capitd garantizado, comprendien- 
do las sumas que se aseguren por intere- 
ses, indemnizaciones, penas por incumpli- 
miento u otro concepto análogo. Si no 
constare expresamente el importe de la 

casos. 

- 32/58 - 



cantidad garantizada se tomará por base 
el capital y tres años de intereses. 

5. Los derechos reales no incluidos en 
apartados anteriores se imputarán por el 
capital, precio o valor que las partes hu- 
biesen pactado al constituirlos, si fuese 
igual o mayor que el que resulte de la ca- 
pitalización al interés básico del Banco de 
Espaiia de la renta o pensión anual, o As- 
te si aquél fuere menor. 

6. En los arrendamientos servirá de ba- 
se la cantidad total que haya de satisfa- 
cerse por todo el período de duración del 
contrato; cuando no constase aquél, se gi- 
rará la liquidación computándose seis 
años, sin perjuicio de las liquidaciones adi- 
cionales que deban practicarse, caso de 
continuar vigente después del expresado 
período temporal; en los contratos de 
arrendamiento de Ancas urbanas sujetas 
a prórroga forzosa, se computará, como 
mínimo, un plazo de duración de tres 
años. 

7.  La base imponible en las pensiones 
se obtendrá capitalizándolas al interés bá- 
sico del Banco de España, y tomando del 
capital resultante aquella parte que, se- 
gún las reglas establecidas para valorar 
los usufructos, corresponda a la edad del 
pensionista, si la pensión es vitalicia, o a 
la duración de la pensión si es temporal. 

Cuota tributaria 

Articulo 7 . O  

1. La cuota tributaria se obtendrá apli- 
cando sobre la base liquidable los siguien- 
tes porcentajes, sin perjuicio de lo estable- 
cido en el articulo siguiente 

a) El 4 por ciento si se trata de trans- 
misión de bienes inmuebles, así como la 
constitución y cesión de los derechos que 
recaigan sobre los mismos, excepto los de- 
rechos reales de garantía. 

b) El 2 por ciento si se trata de la 
transmisión de bienes, muebles y semo- 
vientes, así como la constitución y cesión 
de derechos sobre los mismos, salvo los 
derechos reales de garantía. 

c) El 1 por ciento si se trata de cons- 
titución de derechos reales de garantía, 
pensiones, flanzas o de préstamos, inclu- 
so los representados por obligaciones, asi 
como la cesión de créditos de cualquier 
naturaleza. 
2. Cuando un mismo acto o contrato 

comprenda bienes muebles o inmuebles 
sin especiflcación de la parte de valor que 
a cada uno de eiios corresponda, se apli- 
cará el tipo de gravamen de los inmue- 
bles. 

Articulo 8." 

1. Podrá satisfacerse la deuda tributa- 
ria mediante la utilización de efectos tim- 
brados, en los arrendamientos de fincas 
urbanas, según la siguiente escala: 

~ 

Pesetas 

Hasta 5.000.00 pesetas ..................... 
De 5.000.01 a 10.000 .................. 
De 1O.OO0,Ol a 20.000 .................. 
De 20.000.01 a 40.000 .................. 
De 40.000,Ol a 80.000 .................. 
De 80.000,Ol a 160.000 .................. 
De 180.000,Ol a 320.000 .................. 
De 32o.o00,01 a 840.000 .................. 
De 840.000,Ol a 1.280.000 .................. 
De 1.280.000 en adelante, cuatro pesetas por 

cada mil o fracción. 

15 
30 
85 
130 
280 
SBO 

1.200 
2.400 
5.120 

2. En la transmisión de acciones, dere- 
chos de suscripción, obligaciones y títulos 
análogos, admitidos o no a cotización ofi- 
cial e intervenidas por fedatario mercan- 
til, según la siguiente escala: 

Pesetas 

Hasta 1o.oOO pesetas ........................ 10 
De 10.000,Ol a 30.000 .................. 30 
De 30.000,Ol a 75.000 .................. 80 
De 75.000,Ol a 150.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180 
De 150.000,Ol a 300.000 .................. 330 
De 300.000.01 a 1.OOO.ooO .................. 1.200 
De l.oOO.000,Ol a 2.000.000 .................. 2.400 
Exceso: once pesetas por diez mil o frac- 

ción. 
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3. El Impuesto se liquidará a metáli- 
co y con arreglo a las citadas escalas de 
gravámenes, cuando en la constitución de 
arrendamientos o en la transmisión de los 
títulos valores reseñados en el apartado 
anterior no se utilicen efectos timbrados, 
para obtener la cuota tributaria; esta re- 
gla será siempre aplicable a la transmi- 
sión de participaciones sociales. 

Artículo 9.' 

1. Las concesiones administrativas tri- 
butarán en todo caso como constitución de 
derechos, al tipo de gravamen establecido 
en el artículo 7.', b), cualquiera que sean 
su naturaleza, duración y bienes sobre que 
recaigan. 

2. Se considerarán concesiones admi- 
nistrativas, a los efectos del Impuesto, las 
autorizaciones o licencias que se otorguen, 
con arreglo a las respectivas leyes y regla- 
mentos para la explotación de bienes y 
servicios. 

No tendrán esta consideración las li- 
cencias municipales para cuyo ejercicio se 
requiera la actividad personal del titular 
de la misma. 
3. La base imponible en las concesiones 

administrativas se A j a r á  capitalizando al 
10 por ciento el canon de explotación. 

En defecto de la anterior valoración, se 
tomará el señalado por la respectiva Ad- 
ministración Pública. A fa l t a  de las ante- 
riores valoraciones, si existe presupuesto 
de gastos de primer establecimiento, se im- 
putará el importe total de dicho presu- 
puesto. 

Articulo 10 

1. Al extinguirse el usufructo y conso- 
lidarse el dominio en el nudo propietario, 
se exigirá a éste el Impuesto, atendiendo 
al titulo constitutivo y al valor del dere- 
cho que ingrese en su patrimonio. 

2. Las promesas y opciones de contra- 
tos sujetos al Impuesto serán equiparadas 
a éstos, tomándose como base el precio 
especial convenido, y a falta de éste, o si 

fuere menor, el 5 por ciento de la base 
aplicable a dichos contratos. 
3. En las transmisiones de bienes y de- 

rechos con cláusula, de retro, servirá de 
base el precio declarado si fuese igual o 
mayor que los dos tercios del valor com- 
probado de aquéllos. En la transmisión del 
derecho de retraer, la tercera parte de di- 
cho valor, salvo que el precio declarado 
fuese mayor. Cuando se ejercite el derecho 
de retracto, servirá de base las dos ter- 
ceras partes del valor comprobado de los 
bienes o derechos retraidos, siempre que 
sea igual o mayor al precio de la retroce- 
sión. 

4. En la constitución de los censos en- 
fitéuticos y reservativos, sin perjuicio de 
la liquidación por este concepto, se girará 
la correspondiente a la cesión de los bie- 
nes por el valor que tengan, deduciendo 
el capital de aquéllos. 
5. En las transacciones se liquidará el 

Impuesto según el título por el cual se ad- 
judiquen, declaren o reconozcan los bienes 
o derechos litigiosos, y si aquél no cons- 
tare, por el concepto de transmisión one- 
rosa. 

TITULO 11 

Operaciones societarias 

Hecho irnponible 

Art. 11. 1. Son operaciones societarias 
sujetas la constitución, aumento y dismi- 
nución de capital, fusión, transformación 
y disolución de sociedades. 

2. No estará sujeta la ampliación de ca- 
pital que se realice con cargo a reservas 
constituidas exclusivamente por prima de 
emisión de acciones. 

Art. 12. A los efectos de este Impues- 
to, tendrán la consideración de socieda- 
des: 

1.0 Los contratos de cuentas en parti- 

2.' La copropiedad de los buques. 
3." La comunidad de bienes, constit'ui- 

da por actos inter vivos, que realice acti- 
vidades empresariales gravadas por el Im- 
puesto de Sociedades. 

cipación. 
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4.' La misma comunidad constituida u 
originada por actos mortis causa, cuando 
se continúe en régimen de indivisión la ex- 
plotación del negocio del causante por un 
plazo superior a tres años. La liquidación 
se practicará, desde luego, sin perjuicio del 
derecho a la devolución que procede si la 
comunidad se disuelve antes de transcu- 
rrir el referido plazo. 

Sujeto pasivo 

Art. 13. Estará obligado al pago a t5- 
tulo de contribuyente y cualesquiera que 
sean las estipulaciones establecidas por 
las partes en contrato: 

a) En la constitución, aumento de ca- 
pital, fusión y transformación, la Sacie- 
dad. 

b) En la disolución de Sociedades y re- 
ducción del capital social, los socios, por 
los bienes y derechos recibidos. 

Artículo 14 

Serán subsidiariamente responsables 
del pago del Impuesto en la constitución, 
aumento y reducción del capital social, 
fusión, transformación y disolución de so- 
ciedades, los promotores, administradores 
o liquidadores de las mismas que hayan 
intervenido en el acto jurídico sujeto al 
Impuesto, siempre que se hubieran hecho 
cargo del capital aportado o hubiesen en- 
tregado los bienes. 

Artículo 15 

1. En la constitución y aumento de ca- 
pital social de sociedades que limiten de 
alguna manera la responsabilidad de los 
socios, la base imponible coincidirá con el 
importe nominal en que aquél quede fija- 
do inicialmente o ampliado, con adición 
de las primas de emisión, en su caso, exi- 
gidas. 

2. Cuando se trate de operaciones rea- 
lizadas por sociedades distintas de las an- 
teriores, sean civiles o mercantiles, la ba- 

se imponible se fijará atendiendo al valor 
real de los bienes puestos en común. 

3. En la transformación, la base impo- 
nible será el haber líquido que la sacie- 
dad tenga el día en que se adopte el acuer- 
do; en la disminución de capital y disolu- 
ción, aquélla coincidirá con el valor real 
de los bienes y derechos entregados a los 
socios; tanto en este supuesto como en los 
previstos en los apartados anteriores, se 
estará, en su caso, a lo dispuesto en el 
artículo 6 . O  de la presente Ley. 

4. En la fusión, la base imponible se A- 
jará atendiendo a la cifra de capital so- 
cial del nuevo ente creado, o al aumento 
de capital de la sociedad absorbente, se- 
gún los casos. 

Cuota tributaria 

Artículo 10 

La cuota tributaria se obtendrá aplican- 
do sobre la base liquidable los siguientes 
tipos de gravamen: 

a) Operaciones societarias realizadas 
por Sociedades anónimas, 1 por ciento. 

b) Operaciones societarias realizadas 
por Sociedades no anónimas, 0,75 por 
ciento. 

TITULO 111 

Actos Jurídicos Documentados 

Principios generales 

Artículo 17 

1. Se sujetan a gravamen, en los tér- 
minos que se previenen en los artículos 
siguientes: 

a) Los documentos notariales. 
b) Los documentos mercantiles. 
c) Los documentos administrativos y 

judiciales. 
2. El tributo se satisfará mediante 

cuotas variables o A j a s ,  atendiendo a que 
el documento que se formalice, otorgue o 
expida, tenga o no por objeto cantidad o 
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cosa vaiuable, en algún momento de su 
vigencia. 

3. Las actuaciones jurisdiccionales y 
los documentos notariales se extenderán 
necesariamente en papel timbrado. 

Documentos notariales 

Hecho imponible 

Artículo 18 

Están sujetas las escrituras, actas y tes- 
timonios notariales, en los términos que 
establece e€ artículo 21. 

Base imponible 

Articulo 19 

1. En las primeras copias de escritu- 
ras públicas que tengan por objeto direc- 
to cantidad o cosa valuable servirá de ba- 
se el valor declarado, sin perjuicio de la 
comprobación administrativa. 

2. En las actas notariales se obsema- 
rá lo dispuesto en el apartado anterior, 
salvo en las de protesto, en que la base 
coincidirá con la tercera parte del valor 
nominal del efecto protestado o de la can- 
tidad que hubiese dado lugar al protesto. 

Sujeto pasito 

Artículo 20 

Será objeto pasivo el adquirente del bien 
o derecho, y, en su defecto, las personas 
que los insten o soliciten, o aquellos en 
cuyo interés se expidan. 

Cuota tributaria 

Articulo a1 

1. Las escrituras, actas y testimonios 
notariales se extenderán en todo caso en 
papel timbrado de 10 pesetas por pliego, 

o 5 pesetas por folio, a elecci6n del feda- 
tario. 
2. Las primeras copias de escrituras y 

actas notariales cuando tengan por obje- 
to cantidad o cosa valuable, contengan ac- 
tos o contratos inscribibles en los Re- 
gistros de la Propiedad Mercantil y de la 
Propiedad Industrial y no sujetos al Im- 
puesto sobre Sucesiones y Donaciones o a 
los conceptos comprendidos en los núme- 
ros 1 y 2 del artículo 1." de esta ley, tri- 
butarán, ademits, al tipo de gravamen del 
0,50 por ciento, en cuanto a tales actos O 

contratos. 
Base imponible 

Artículo 22 

Lo dispuesto en el artículo 21, 1, será de 
aplicación a la segunda y sucesivas copias 
expedidas a nombre de un mismo otor- 
gante. 

Documentos mercantiles 

Hecho imponible 

Artículo 23 

1. Están sujetas las letras de cambio y 
los documentos que realicen función de 
giro o suplan a aquéllas, incluidos los res- 
guardos o certificados de depósito trans- 
misibles. 
2. Se entenderá que un documento rea- 

liza función de giro cuando acredite re- 
misión de fondos o signo equivalente de 
un lugar a otro, o implique una orden de 
pago, aún en el mismo en que ésta se ha- 
ya dado, o en él figure la cláusula "a la 
orden'. 

Sujeto pasivo 

Artículo 24 

1. Estará obligado al pago el librador, 
salvo que la letra de cambio se hubiere ex- 
pedido en el extranjero, en cuyo caso lo 
será su primer tenedor en España. 

2. Serán sujetos pasivos del tributo que 
grave los documentos de giro y sustituti- 
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vos de las letras de cambio, las persona O 
entidades que los expidan. 

Artículo 25 

Será responsable solidario del pago del 
Impuesto toda persona o entidad que in- 
tervenga en la negociación o cobro de los 
efectos a que se refiere el artículo ante- 
rior. 

Base imponible 

Artículo 26 

1. En la letra de cambio servirá de ba- 
se la cantidad girada y en los certiflcados 
de depósito su importe nominal. 

2. Cuando el vencimiento de las letras 
de cambio exceda de seis meses, contados 
a partir de la fecha de su emisión, se exi- 
girá el Impuesto que corresponde al duplo 
de la base. 

Si en sustitución de la letra de cambio 
correspondiente a un acto o negocio jurí- 
dico se expidiesen dos o más letras, origi- 
nando una disminución del Impuesto, pro- 
cederá la adición de las bases respectivas 
a fin de exigir la diferencia. No se consi- 
derará producido el expresado fracciona- 
miento cuando entre las fechas de venci- 
miento de los efectos exista una diferen- 
cia superior a quince días, o cuando se hu- 
biere pactado documentalmente el cobro 
a plazos mediante giros escalonados. 

3. Las reglas fijadas anteriormente se- 
rán asimismo de aplicación a los documen- 
tos que realicen función de giro o suplan 
a las letras de cambio, con la excepción de 
la recogida en el primer párrafo del apar- 
tado 2 de este artículo. 

Cuota tributaria 

Artículo 27 

1. Las letras de cambio se extenderán 
necesariamente en el efecto timbrado de 
la clase que corresponda a su cuantía. La 
extensión de la letra en efecto timbrado 
de cuantía inferior privará a estos docu- 

mentos de la eficacia ejecutiva que les 
atribuyen las leyes. La tributación se lle- 
vará a cabo conforme a la siguiente es- 
cala 

Pesetas 

Hasta 4.000 pesetas ..................... 10 
De 4.001 a 8.000 .................. 20 
De 8.001 a 15.000 .................. 40 
De 15.001 a 3O.OOO .................. 80 
De 30.001 a, 80.OOO .................. 160 
De 80.001 a 125.000 .................. 330 
De 125.001 a 250.000 .................. 700 
De 250.001 a 500.000 .................. 1.400 
De 500.001 a 1.000.000 .................. 2.800 
De 1.oOO.001 a 2.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.800 
De 2.000.001 a 4.oOO.000 .................. 11.800 
De 4.000.001 a 8.000.000 .................. 23.200 
De 8.000.001 a 16.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48.000 
De 16.000.001 a 32.000.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  M.O00 

Por lo que exceda de 32.000.000 de pe- 
setas a 3 pesetas por cada 1.000 o frac- 
ción, que se liquidará siempre en metáli- 
co, cuya falta de pago implicará también 
la fuerza ejecutiva que les atribuyen las 
leyes. 

2. Los documentos que realicen una 
función de giro o suplan a las letras de 
cambio y los certificados de depósito tri- 
butarán por la anterior escala de grava- 
men, mediante el empleo de timbres mó- 
viles. 
3. El Ministerio de Hacienda podrá au- 

torizar el pago en metálico, en sustitución 
del empleo de efectos timbrados cuando 
las características del tráfico mercantil, o 
su proceso de mecanización así lo acon- 
sejen, adoptando las medidas oportunas 
para la perfecta identificación del docu- 
mento y del ingreso correspondiente al 
mismo. 

Artículo 28 

El Reglamento establecerá la forma, es- 
tampación, especie, características y nu- 
meración de los efectos timbrados, los ca- 
sos y el procedimiento de obtener su tim- 
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brado directo, las condiciones para el can- 
je de tales efectos, el modo de efectuar 
la inutilización de los mismos y el empleo 
de máquinas de timbrar. 

Artículo 29 

1. El pago del Impuesto en la expedi- 
ción de los documentos mercantiles cubre 
todas las cláusulas en ellos contenidas, en 
cuanto a su tributación por este concepto. 
2. Las letras de cambio expedidas en 

el extranjero que hayan de surtir cual- 
quier efecto jurídico o económico en Es- 
paña se reintegrarán a metálico por su 
primer tomador en ella. 

Documentos administrativos y judiciales 

Hecho imponible 

Artículo 30 

Están sujetas: 

1. Las resoluciones jurisdiccionales y 
los laudos arbitrales; los escritos de los in- 
teresados relacionados con aquéllas, así 
como las diligencias y actuaciones que se 
practiquen y testimonios que se expidan. 
2. Los escritos que los interesados di- 

rijan a las Administraciones Públicas y las 
certificaciones, autorizaciones, licencias y 
permisos que de elias emanen. 
3. La rehabilitación y transmisión de 

Grandezas y Títulos Nobiliarios. 
4. Las anotaciones preventivas que se 

practiquen en los Registros Piiblicos, 
cuando tengan por objeto un derecho o in- 
terés valuable y no vengan ordenadas de 
oficio por la autoridad judicial. 

Sujeto pasivo 

Artículo 31 

Estarán obligados al pago, en calidad de 
contribuyentes: 

al En los actos jurídicos documentados 
de naturdeza jurisdiccional, las partes o 

interesados en eiios; si hubiese imposi- 
ción de costas, la parte condenada en ellas. 

En los actos jurídicos documentados 
de naturaleza administrativa, la persona 
que los inste o en cuyo interés se dicten. 
En las instancias y recursos, quienes los 
suscriban. 

En las Grandezas y Títulos Nobilia- 
rios, sus beneficiarios. 

En las anotaciones, la persona que 
las solicite. 

b) 

c) 

d) 

Cuota tributaria 

Artículo 32 

1. Las resoluciones jurisdiccionales y 
laudos arbitrales se extenderán en pliegos 
de papel timbrado de 30 pesetas cuando no 
tengan por objeto cantidad o cosa valua- 
ble o no pueda ser determinada. 
2. En los demás casos se satisfará el 

impuesto por cada pliego, con arreglo a la 
siguiente escda  

Peseta8 

Hasta 1.000 pesetas ..................... 5 
De 1.001 a 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
De 5.001 a 25.000 .................. 15 
De 25.001 a 100.000 .................. 30 
De 100.001 a 250.000 .................. 55 
De 250.001 a 5OO.ooO .................. 85 
De 500.001 a 1.ooO.000 ..................... 110 
De l.ooO.001 en adelante .................. 165 

Artículo 33 

Se reintegrarán con timbres móviles de 
25 pesetas los escritos de los interesados o 
sus representantes, las diligencias que se 
practiquen y los testimonios que se expi- 
dan en las actuaciones jurisdicciondes a 
que se refiere el artículo anterior, así co- 
mo las instancias y recursos de los par- 
ticulares presentados ante las Oficinas Pú- 
blicas, las certificaciones expedidas por 
autoridades o funcionarios a instancia de 
parte y las autorizaciones, licencias, con- 
cesiones y permisos expedidos por autori- 
dades administrativas. 
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TITULO IV I Artículo 34 

Las pólizas que intervenidas por fedata- 
rios mercantiles se expidan para dotar de 
título de propiedad a quienes hayan sus- 
crito títulos valores se extenderán en efec- 
tos timbrados de 25 pesetas. 

Artículo 35 

La rehabilitación y transmisión, sea por 
vía de sucesión o de cesión, de Grande- 
zas y Títulos Nobiliarios, así como el reco- 
nocimiento de uso en España de títulos 
extranjeros, satisfarán los derechos con- 
signados en la escala adjunta. 

Se considerarán transmisiones directas 
las que tengan lugar entre ascendientes y 
descendientes o entre hermanos cuando 
la grandeza o el título haya sido utiliza- 
do por alguno de los padres. 

Se considerarán transmisiones transver- 
sales las que tengan lugar entre personas 
no comprendidas en el párrafo anterior. 

Se gravará la rehabilitación siempre 
que haya existido interrupción en la pose- 
sión de una grandeza o título cuaIquiera 
que sea la forma en que se produzca, pe- 
ro sin que pueda liquidarse en cada su- 
puesto más que un solo derecho al suje- 
to pasivo. Por esta misma escala tributa- 
rá el derecho a usar en España títulos pon- 
tificios y los demás extranjeros. 

Rehabilita- 
Tra,smisio, ~ r a n s m i s i o  ciones Y reconoci- 

nes directas n ~ ~ r ~ ~ ~ ~ ~ -  miento de 
titulos ex- 

Pesetas Pesetas tranjeroc - - Escala 

- 
Pesetas 

1." Por cada título 

2." Por cada gran- 

3." Por cada título 

con grandeza . 70.000 175.000 420.000 

deza sin titulo 50.000 125.000 300.000 

sin grandeza .. 20.000 50.000 120.000 

Artículo 36 

Las anotaciones preventivas que se prac- 
tiquen en los Registros Públicos tributarán 
al tipo de gravamen del 0,50 por ciento, 
que se liquidará a metálico. 

Disposiciones comunes 

Beneficios fiscales 

Artículo 37 

Los beneficios fiscales aplicables en ca- 
da caso a las tres modalidades de grava- 
men a que se refiere el artículo 1." de la 
presente ley serán los siguientes: 

1. A) Gozarán de exención subjetiva: 

a) El Estado y las Administraciones 
Públicas Territoriales e Institucionales y 
sus Establecimientos de beneficiencia, cul- 
tura, docentes o de fines científicos. 

b) Los Establecimientos o Fundaciones 
benéficos o culturales, docentes o de fines 
científicos, de carácter particular debida- 
mente clasificados, siempre que los cargos 
de patronos o represyitantes legales de 
los mismos sean gratuitos y rindan cuen- 
tas a la Administración. 

El beneficio fiscal se concederá o revo- 
cará para cada Entidad por el Ministerio 
de Hacienda, de acuerdo con el procedi- 
miento que reglamentariamente se deter- 
mine. Las Cajas de Ahorro únicamente po- 
drán gozar de esta exención en cuanto a 
las adquisiciones directamente destinadas 
a sus obras sociales. 

Las Asociaciones declaradas de uti- 
lidad pública dedicadas a la asistencia o 
integración social de minusválidos y sub- 
normales o a la atención de la tercera 
edad, con los requisitos establecidos en el 
apartado b) anterior. 

c) 

d) La Cruz Roja Española. 

B) Estarán exentas: 

1 .  Las transmisiones y demás actos y 
contratos en que la exención resulte con- 
cedida por Tratados o Convenios Interna- 
cionales ratificados por el Estado espa- 
fiol. 

2. Las transmisiones que se verifiquen 
en virtud de retracto legal, cuando el ad- 
quirente contra el cual se ejercite aquél 
hubiere satisfecho ya el impuesto. 
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3. Las aportaciones de bienes y dere- 
chos verificados por los cónyuges a la so- 
ciedad conyugal, las adjudicaciones que a 
su favor y en pago de las mismas se veri- 
fiquen a su disolución y las transmisiones 
que por tal causa se hagan a los cónyuges 
en pago de su haber de gananciales. 

4. Las entregas de dinero que constitu- 
yan el precio de bienes, o se verifiquen en 
pago de servicios personales, de créditos o 
indemnizaciones. Las actas de entrega de 
cantidades por los organismos de crédito 
y ahorro, en ejecución de escrituras de 
préstamo hipotecario, cuyo impuesto haya 
sido debidamente liquidado o declarada la 
exención precedente. 

5. Los anticipos sin interés concedidos 
por el Estado y las Administraciones Pú- 
blicas, Territoriales e Institucionales. 

6. Las transmisiones y demás actos y 
contratos a que dé lugar la concentración 
parcelaria, las de permuta forzosa de fin- 
cas rústicas, así como las de acceso a la 
propiedad derivad& de la Legislación de 
Arrendamientos Rústicos y las adjudica- 
ciones del Instituto de Reforma y Desarro- 
iio Agrario a favor de agricultores en ré- 
gimen de cultivo personal y directo. 

7. Las transmisiones de terrenos que se 
realicen como consecuencia de la aporta- 
ción inicial a las Juntas de Compensa- 
ción por los propietarios del polígono y las 
adjudicaciones de solares que se efectúen 
a los propietarios citados, por las propias 
Juntas, en proporción a los terrenos in- 
corporados. 

Los mismos actos y contratos a que dé 
lugar la reparcelación en las condiciones 
señaladas en el párrafo anterior. 

Esta exención estará condicionada al 
cumplimiento de todos los requisitos ur- 
banís ticos. 

8. Los actos relativos a las garantías 
que presten los tutores en garantía del 
ejercicio de sus cargos. 

9. Los préstamos representados por 
bonos de caja emitidos por los Bancos In- 
dustriales y de Negocios. 

10. Las operaciones societarias cuando 
den lugar a la concentración de activida- 
des beneficiosas para la economía espa- 
ñola y las transmisiones patrimoniales y 

actos jurídicos documentados que sean 
consecuencia de aquella con los requisi- 
tos y condiciones que señale la legislación 
específica. 

La constitución, aumento de capi- 
tal y fusión de las cooperativas fiscalmen- 
te protegidas, con arreglo a su legislación 
específica y la adquisición por éstas de 
bienes o derechos que tiendan directamen- 
te al cumplimiento de sus fines sociales. 

22. Las actuaciones y resoluciones ju- 
diciales cuando el obligado al  pago del im- 
puesto hubiere obtenido el beneficio legal 
de pobreza, así como aquélla en que los 
Juzgados y Tribunales actúen de oficio. 

13. Las resoluciones de la Jurisdicción 
Ordinaria Penal de los Tribunales de Con- 
trabando y del Tribunal de Cuentas cuan- 
do el fallo sea absolutorio. 

14. Las operaciones societarias que se 
produzcan con motivo de las regulariza- 
ciones de balances autorizadas por la Ad- 
ministración. 

15. La transmisión de solares para la 
construcción de edificios en régimen de 
Viviendas de Protección Oficial; las escri- 
turas públicas otorgadas para formalizar 
actos y contratos relacionados con vivien- 
das de protección oficial en cuanto al gra- 
vamen sobre Actos Jurídicos Documenta- 
dos; los préstamos, hipotecarios o no, soli- 
citados para su construcción antes de la 
calificación definitiva; la constitución, am- 
pliación de capital, transformación y fu- 
sión de sociedades que tengan por exclu- 
sivo objeto la pr,omoción o constitución de 
edificios en régimen de protección oficial. 

Las transmisiones y demás actos y 
contratos, cuando tengan por objeto ex- 
clusivo salvar la ineficacia de otros actos 
anteriores por los que se hubiera satisfe- 
cho el impuesto y estuvieran afectados de 
vicio que implique no existencia o nuli- 
dad. 

17. En las ciudades de Ceuta y Melilla 
se mantendrán las bonificaciones tributa- 
rias establecidas en la Ley de 22 de di- 
ciembre de 1955. 

11. Los beneficios fiscales no se aplica- 
rán, en ningún caso, a las letras de cam- 
bio, a los documentos que suplan a éstas 
o realicen función de giro ni a las escri- 

11. 

16. 
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turas, actas o testimonios notariales gra- 
va.das por el artículo 21, apartado 1. 

Comprobación de valores 

Artículo 38 

1. La Administración podrá comprobar 
el valor real de los bienes y derechos 
transmitidos o, en su caso, de la opera- 
ción societaria o del acto jurídico docu- 
mentado, cuando aquél no se obtuviere de 
la aplicación de las reglas contenidas en 
los artículos 6.", 17 y 22 de la presente ley. 

2. L a  comprobación se llevará a cabo 
por los medios establecidos en el artícu- 
lo 52 de la Ley General Tributaria. 

3. En todo caso prevalecerá el valor de- 
clarado por los interesados cuando fuere 
superior al resultado de la comprobación. 

4. El nuevo valor así obtenido surtirá 
efecto en el Impuesto sobre el Patrimonio 
Neto, en relación con la liquidación co- 
rrespondiente a la anualidad en curso que 
por este impuesto deba girarse, en su ca- 
so, al transmitente y al adquirente. 

Cuando el valor comprobado exceda 
en más del 50 por ciento del declarado, la 
Administración Pública tendrá derecho a 
adquirir para sí los bienes o derechos 
transmitidos, derecho que sólo podrá ejer- 
citarse dentro de los seis meses siguientes 
a la fecha en que la oficina liquidadora 
haya tenido conocimiento de la transmi- 
sión. Siempre que se haga efectivo este 
derecho se devolverá el importe del im- 
puesto pagado por la transmisión de que 
se trate. A la incautación de los bienes o 
derechos ha de preceder el completo pago 
del precio integrado exclusivamente por el 
valor declarado. 

5. 

Devengo y prescripción 

Artículo 39 

1. El Impuesto se devengará: 

a) En las transmisiones patrimoniales 
el día en que se realice el acto o contrato 
gravado. 

En las operaciones societarias y ac- 
tos jurídicos documentados el día en que 
b) 

se formalice el acto sujeto a gravamen. 
2. Toda adquisición de bienes cuya 

efectividad se halle suspendida por la con- 
currencia de una condición, un término, 
un fideicomiso o cualquiera otra limita- 
ción, se entenderá siempre realizada el día 
en que dichas limitaciones desaparezcan. 

Artículo 40 

1. La prescripción, salvo lo dispuesto 
en el apartado siguiente, se regulará por 
lo previsto en los artículos 64 y siguientes 
de la Ley General Tributaria. 

A los efectos de prescripción, en los 
documentos que deben presentarse a li- 
quidación, se presumirá que la fecha de 
los privados es la de su presentación, a 
menos que con a.nterioridad concurran 
cualquiera de las circunstancias previstas 
en el artículo 1.227 del Código Civil, en cu- 
yo caso se computará la fecha de la incor- 
poración, inscripción, fallecimiento o en- 
trega, respectivamente. 

2.  

Artículo 41 

1. Los sujetos pasivos vendrán obliga- 
dos a presentar los documentos compren- 
sivos de los hechos imponibles a que se 
refiere la presente ley, y, caso de no exis- 
tir aquéllos, una declaración, en los pla- 
zos y en la forma que reglamentariamen- 
te se fijen. 

2. La presentación de los documentos 
o, en su caso, de las declaraciones, fuera 
de plazo se sancionará con una multa 
equivalente al 25 por ciento de las cuotas 
y el correspondiente interés de demora, 
siempre que no hubiera mediado previo 
requerimiento de la Administración sin 
que sea aplicable la condonación automá- 
tica. 
3. Salvo lo establecido en el párrafo 

anterior, las infracciones tributarias del 
impuesto regulado por la presente dispo- 
sición serán calificadas y sancionadas con 
arreglo a la Ley General Tributaria. 

Artículo 42 

1. Ningún documento que contenga 
actos o contratos sujetos a este impues- 
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to se admitirá ni surtirá efecto en Tribu- 
nales Oficiales o Registros Públicos sin 
que se justifique el pago, exención o no 
sujeción de aquél, salvo lo previsto en la 
legislación hipotecaria o autorización ex- 
presa de la Administración. 

2. No será necesaria la presentación de 
los poderes, facturas y demás documen- 
tos análogos del tráfico mercantil. 

Devoluciones 

Artículo 43 

1. Cuando se declare o reconozca judi- 
cial o administrativamente, por resolución 
firme, haber tenido lugar la nulidad, res- 
cisión o resolución de un acto o contra- 
to, el contribuyente tendrá derecho a la 
devolución de lo que satisfizo por cuota del 
Tesoro, siempre que no le hubiere produ- 
cido efectos lucrativos y que reclame la 
devolución en el plazo de cinco años, a 
contar desde que la resolución quede 
firme. 

habrá derecho de devolución del Im- 
puesto. 
7. Reglamentariamente se determina- 

rán los supuestos en los que se permiti- 
rá el canje de los documentos timbrados o 
timbres móviles o la devolución de su im- 
porte, siempre que aquéllos no hubiesen 
surtido efecto. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

Las disposiciones contenidas en esta ley 
comenzarán a regir el día primero de ju- 
lio de 1980, quedando derogados a partir 
de su entrada en vigor los preceptos an- 
teriores que la contradigan. 

Segunda 

2. Se entenderá que existe efecto lucra- I 

Se autoriza al  Gobierno para que prc- 
ceda a la regulación de los procedimien- 
tos de liquidación y pago del Impuesto, in- 
cluido, en su caso, el régimen de autoli- 
quidación. 

tivo cuando no se justifique que los inte- 
resados deben llevar a cabo las recíprocas 
devoluciones a que se refiere el artícu- 
lo 1.295 del Código Civil. 
3. Si el acto o contrato hubiere produ- 

cido efecto lucrativo, se rectificará la li- 
quidación practicada, tomando al efecto 
por base el valor del usufructo temporal 
de los bienes o derechos transmitidos. 

4. Aunque el acto o contrato no haya 
producido efectos lucrativos, si la resci- 
sión o resolución se declarase por incum- 
plimiento de las obligaciones del contra- 
tante fiscalmente obligado al pago del Im- 
puesto, no habrá lugar a devolución 
alguna. 

5. Si el contrato queda sin efecto por 
mutuo acuerdo de las partes contratan- 
tes, no procederá la devolución del Im- 
puesto satisfecho y se considerará como 
un acto nuevo sujeto a tributación. Como 
tal mutuo acuerdo se estimarán la avenen- 
cia en acto de conciliación y el simple alla- 
namiento a la demanda. 

6. Cuando en la compraventa con pac- 
to de retro se ejercite la retrocesión, no 

Tercera 

El Gobierno, previo informe del Conse- 
jo de Estado, elaborará y aprobará, en ei 
plazo máximo de seis meses, el texto re- 
fundido, así como el Reglamento del Im- 
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados. Hasta 
tanto seguirán en vigor el texto refundido 
de 6 de abril de 1967 y los Reglamentos 
de 15 de enero de 1959 y 22 de junio de 
1956, en cuanto no se opongan a los pre- 
ceptos de esta ley. 

Cuarta 

Las leyes que contengan los Presupues- 
tos Generales del Estado, atendida.s las ra- 
zones socioeconómicas concurrentes, po- 
drán modificar las tarifas y las exenciones 
de este Impuesto. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera 

Los preceptos de esta ley serán de apli- 
cación a los hechos imponibles nacidos a 
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partir de su entrada en vigor. Los nacidos 
con anterioridad se regularán por la le- 
gislación precedente. 

Segunda 

Quedan sin efecto cuantas exenciones y 
reducciones no figuren mencionadas en 
esta ley, a cuyos preceptos habrá de es- 
tarse exclusivamente para determinar la 
extensión de las en ella recogidas, todo ello 
sin perjuicio de los derechos adquiridos al 
amparo de las disposiciones anteriormen- 
te en vigor de esta ley, sin que la mera 
expectativa pueda reputarse derecho ad- 

2. La emisión de obligaciones, ya sean 
simpies-o con garantía, se gravará al 1 
por ciento, no exigiéndose el Impuesto más 
que por el importe de la cantidad pres- 
tada. 

3. En las operaciones societarias se 
aplicarán las siguientes reglas: 

a)  La base imponible en la constitu- 
ción, aumento de capital y fusión de so- 
ciedades, consistirá en el valor real de las 
aportaciones en su favor realizadas. 

Los tipos de gravamen serán los si- 
guien tes: 

b) 

quirido. ~ 

Lo señalado anteriormente no afectará 
a las sociedades y entidades que tengan 
reconocidos beneficios fiscales por pactos ~ 

solemnes con el Estado, mientras que no 
se alteren las condiciones de los mismos. 

- El 3 por ciento en la constitución, 
aumento de capital, transformación 
y fusión de sociedades anónimas. 

- El 1,90 por ciento en la reducción de 
capital y disolución de sociedades 

Tercera 

Las referencias que en la presente ley 
se hacen al Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas se entenderán he- 
chas al Impuesto sobre el Valor Añadido, 
cuando éste entre en vigor. Hasta que ello 
ocurra se tendrá en cuenta lo siguiente: 

l anónimas y en las operaciones so- 
~ cietarias realizadas por sociedades 

no anónimas. 

c) Continuarán en vigor los preceptos 
tendentes a evitar la elusión fiscal me- 
diante sociedades contenidas en la Ley 50/ 
1977, de 14 de diciembre; se considerarán 
transmisiones onerosas las adjudicaciones 
de bienes inmuebles que, al disolverse las 
sociedades o disminuir su capital social, se 
hagan a un socio distinto del que los apor- 
tó, si entre una y otra transmisión media- 
se un plazo inferior a tres años. 

1. Los arrendamientos de locales de ne- 
gocio tributarán con arreglo a la siguien- 
te escala: 

Pesetas 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hasta 5.000,Ol pesetas 75 Cuarta 
De 5.000.01 a 1O.OOO . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150 1 

. . . . . . . . . . . . . . . . . .  En el plazo de un año, a contar des- De 10.000,01 a 30.000 335 
De 20.000.01 a 40.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  650 1 
De 40.000,Ol a 80.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  900 de la entrada en vigor de la presente dis- 
De 8o.ooo.oi a 160.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.800 posición, en la utilización de efectos tim- 
De 160.000.01 a 320.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.000 , brados podrá también satisfacerse la di- 
De 320.000,Ol 8 640.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12.000 ferencia-& gravamen que resulte de apli- 
De 640.000.01 a 1.280.000 25.600 
De 1.280.000 en adelante, 4 pesetas por ca- 

. . . . . . . . . . . . . . . . . .  ! car lo dispuesto en la presente ley, me- 
diante la adhesión de los timbres móviles da 1.000 o fracción. 
que correspondan. 
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R d o  del ejemplar ...,............ W pW. 
Venta de ejemplares: 
SUCBEORBS DE BIVADENETBA, S. A., 

Paseo de Onérlmo M o n d o ,  36 
Teléfono 247-23-00. Madrid (6) 
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